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Ο ΣΦΕΤΕΡΙΣΜΟΣ Ε/Κ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΚΑΙ Η ΓΥΜΝΙΑ 

ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ
Τα παπαγαλάκια του Τατάρ που 
απειλούν τους Ελληνοκυπρίους

ΘΕΣΗ 

φτασαν και τα 
σπουδαία! Ο 
κατοχικός ηγέ-
της Ερσίν Τατάρ 
δήλωσε ότι του 
τηλεφώνησε ο ΓΓ 
του ΟΗΕ, για επα-

νέναρξη των συνοµιλιών τον 
Σεπτέµβριο. Και τι του απάντησε 
σε πλήρη συνεννόηση µε την 
Τουρκία; Ότι αυτό θα συµβεί, 
µόνον όταν γίνει δεκτή η ισότι-
µη κυριαρχία και τα δύο κράτη.    

Συνέχεια στη σελίδα 2

Συνένοχοι στον 
νέο βιασμό...

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ 
Ο Κόµπος τι οφείλει να ρωτήσει

τον Φιντάν στις Βρυξέλλες;
ΣΕΛΙ∆Α 7

ΤΑΣΟΣ ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ
∆ιεύρυνση της παραγωγικής 

βάσης της οικονοµίας

ΣΕΛΙ∆Α 23

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ

∆ιπλασιάζονται οι κρατήσεις 
στα κατεχόµενα, ενώ υπάρχει µειωµένη 
κίνηση στις ελεύθερες περιοχές ΣΕΛΙ∆Α 21

Εκπρόσωποι Φοιτητικών Ενώσεων µιλούν
στη «Σηµερινή» και σκιαγραφούν το τοπίο 

Φοιτητική στέγη: Εστίες ούτε
για δείγμα, ενοίκια από χρυσάφι

‘Ε

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 20-21

ΑΚΡΙΒΕΙΑ
Πόσα θα στοιχίσει 

η επιστροφή 
στα σχολεία 

ΣΕΛΙ∆Α 19

Με φιλάθλους 
µέχρι την πρώτη 

«στραβή»
Η λεπτή γραµµή ανάµεσα 

σε γεµάτες κερκίδες 
και αγώνες κεκλεισµένων 

των θυρών

ΣΕΛΙ∆Α 16

Η Τουρκία στήνει χοντρό παιχνίδι για την αγορά εξοπλιστικών συστηµάτων µε 
φόντο δισεκατοµµύρια δολάρια. Πέραν της αγοράς των 40 F-16 νέας γενιάς 
από τις ΗΠΑ, συν τον εκσυγχρονισµό άλλων 79, η Άγκυρα φλερτάρει και µε την 

αγορά 20 Eurofi ghters από την κοινοπραξία Ιταλών, Ισπανών, Βρετανών και Γερµανών. 
Επί του παρόντος, αυτή η αγορά σκοντάφτει στο γερµανικό βέτο, την ώρα που Αθήνα 
και Λευκωσία σφυρίζουν αδιάφορα… Η Κυπριακή Κυβέρνηση, αντί να αντιδράσει στην 
πώληση ευρωπαϊκών όπλων εκ µέρους των εταίρων µας, στρώνει το χαλί στον Φιντάν, 
που ετοιµάζει βαλίτσες για τις Βρυξέλλες. ΣΕΛΙ∆ΕΣ 4-5

Ο ΑΤΤΙΛΑΣ
ΣΤΑ ΣΑΛΟΝΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
ΚΑΙ ΤΟ ΑΝΑΤΟΛΙΤΙΚΟ ΠΑΖΑΡΙ

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ 
Οι «πράκτορες» των Μυστικών Υπηρεσιών 

της Τσεχοσλοβακίας στην Κύπρο
ΣΕΛΙ∆Α 11

ΠΑΙΚΤΕΣ ΠΟΥ ΕΓΡΑΨΑΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Γιασεµάκης 
Γιασεµή 

Στέλιος
Μούσκος 

ΣΕΛΙ∆A 18

ΣΕΛΙ∆Α 17

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 2-3

Παίζει µε δις δολάρια και χορεύει τσιφτετέλι τις ΗΠΑ 
και την ΕΕ µε τις αγορές εξοπλιστικών προγραµµάτων, 
χωρίς Αθήνα και Λευκωσία να ζητούν εµπάργκο 



Μ
ε μιαν απλή 
λίστα με 
«24» εται-
ρείες φε-
ρόμενων 
σ φ ε τ ε ρ ι -
στών που 

παρουσίασε το Κίνημα Οικολόγων, 
σε συνεργασία με τον πρόεδρο της 
Ένωσης Κυπρίων, Οζ Καραχάν, 
αποκάλυψε, ίσως άθελά του, τη 
γύμνια του κομματικού συστήμα-
τος της Κύπρου. Δεν πρόκειται για 
24 ονόματα που δύσκολα μπορεί 
κάποιος να τα εντοπίσει ούτε για 
κάποια εξεζητημένη έρευνα. Είναι 
εταιρείες και πρόσωπα που δεν 
κρύβονται, τουναντίον διαφημίζουν 
τις παράνομες δραστηριότητές τους 
χωρίς αναστολές και με όλους τους 
τρόπους. Η ενέργεια αυτή λοιπόν 
των Οικολόγων, που στις Βουλευ-
τικές του 2021 έλαβαν μόλις 4,4%, 

απέδειξε ότι τα παραδοσιακά μεγά-
λα κόμματα του τόπου  (βλ. ΔΗΣΥ, 
ΑΚΕΛ, ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ), όπως και οι 
εκάστοτε Κυβερνήσεις, ουδέποτε 
έλαβαν το ζήτημα του σφετερισμού 
στα σοβαρά, ουδέποτε ενθάρρυναν 
τους πολίτες να προστατεύσουν 
τις περιουσίες τους και ουδέποτε 
προσπάθησαν οι ίδιοι να προστα-
τεύσουν τις περιουσίες του κόσμου 
που τους εξέλεξε. Έπρεπε να περά-
σουν 50 χρόνια από την εισβολή, 
για να διανοηθεί ένα Κίνημα, το 
μικρότερο κοινοβουλευτικά, να δη-

μοσιοποιήσει κάτι τόσο απλό, αλλά 
συνάμα τόσο τολμηρό. Τολμηρό, 
επειδή η δημοσιοποίηση αυτής 
της λίστας έγινε με τη  συμβολή 
του Τ/κ Οζ Καραχάν, Προέδρου 
της Ένωσης Κυπρίων. Θα περί-
μενε κανείς ότι οι Τ/κ θα ήταν οι 
τελευταίοι που θα διαμαρτύρο-
νταν για τον σφετερισμό. Τελικά, 
όμως… τόση είναι η γύμνια μας. 
Τόση που αφήσαμε το Τρίκωμο, 
την Κερύνεια και άλλους τόσους 
τόπους να γίνουν αγνώριστοι. Ίσως 
ορισμένους να τους βόλευε. Πιο 
εύκολα θα περάσει η ΔΔΟ, εάν 
το βόρειο τμήμα του νησιού είναι 
γεμάτο με παράνομες αναπτύξεις…

Σε κάθε περίπτωση, στη λίστα 
των Οικολόγων περιλαμβάνονται 
ορισμένες εταιρείες και ονόματα, των 
οποίων η δράση είναι αξιοπρόσεκτη.

Τα παπαγαλάκια
του Τατάρ απειλούν
ORAY CONSTRUCTION
(ARIKLI FAMILY)

Μεταξύ άλλων, στις εταιρείες 
που σημειώνουν στον κατάλογό 
τους οι οικολόγοι, βρίσκεται και η 
ORAY Construction της οικογένει-
ας Arikli. Αυτή,  όπως αναφέρουν οι 
Οικολόγοι, ανήκει στον αδελφό του 
Ερχάν Αρικλί. Ο Ερχάν Αρικλί είναι 

Συνέχεια από την 1η σελίδα

 Έπεσε, λοιπόν, ο ΟΗΕ πάνω 
στον Ερσίν Τατάρ για να πάει 
σε συνομιλίες, αλλά, έχοντας ως 
στήριγμα τους ώμους της Τουρ-
κίας, άντεξε την όποια «πίεση» 
και επιμένει στο αυτονόητο: Χω-
ρίς την ισότιμη κυριαρχία, που 
οδηγεί σε δύο κράτη, συνομιλίες 
γιοκ. Και πώς θα ήταν δυνατό 
να στρωθεί ο δρόμος αυτός; 
Όπως ο ίδιος εξηγεί, μέσω των 
ΜΟΕ, δηλαδή με το άνοιγμα του 
παράνομου αεροδρομίου της 
Τύμπου, που σημαίνει άρση του 
λεγόμενου εμπάργκο, χωριστό 
FIR και εναέριο χώρο, καθώς 
και διεθνή εκπροσώπηση. Και 
τι άλλο πρόσθεσε για να σβήσει 
τις ψευδαισθήσεις; Ότι για ό,τι 
πράττει και λέει είναι σε συνεν-
νόηση με την τουρκική ηγεσία, 
το Υπουργείο Εξωτερικών και 
τους τεχνοκράτες του. 

Τι θα πρέπει να υποθέσου-
με, εάν ακούσουμε ότι θα επα-
ναρχίσουν οι συνομιλίες; Ότι, 
προφανώς, έχουν γίνει δεκτές 
οι τουρκικές αξιώσεις! Και ότι 
θα γίνει ο τετραγωνισμός του 
κύκλου. Με άλλα λόγια, θα αλ-
λάξει η βάση των συνομιλιών. 
Και, από τη μια, θα είναι τα δύο 
συνιστώντα κράτη με πολιτική 
ισότητα και, από την άλλη, η ισό-

τιμη κυριαρχία των δύο κρατών. 
Θα κινηθούμε, δηλαδή, από τη 
μια τουρκική θέση στην άλλη. Και 
στη νομιμοποίηση των διχοτομι-
κών τετελεσμένων της εισβολής, 
που δεν είναι τίποτε άλλο από 
τον πληθυσμιακό, διοικητικό 
και γεωγραφικό διαχωρισμό 
της Κύπρου εντός ενός πολι-
τειακού μοντέλου, που ακόμη 
και αν ονομαστεί ομοσπονδία, 
θα είναι συνομοσπονδία. 

Επί σειρά ετών, τι ήταν η 
ονομασία ομοσπονδία; Ήταν το 
φύλλο συκής για τη διχοτόμηση 
και τη συνομοσπονδία. Εφόσον 
οι Τούρκοι κέρδισαν στο Κραν 
Μοντανά την ομοσπονδία, τώρα 
θέλουν να αφαιρέσουν και το 
τελευταίο φύλλο συκής. Και ν’  
αφήσουν τα πάντα γυμνά. Για να 
βιάσουν την Κυπριακή Δημο-
κρατία και την αξιοπρέπειά μας, 
για άλλη μια φορά, 50 χρόνια 
μετά το 1974. Για να μας εξευ-
τελίσουν. Μπροστά στα μάτια 
των πάντων. Και του ΟΗΕ και 
της ΕΕ, που γίνονται, όπως και ο 
Πρόεδρος, καθώς και ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός,  συνένοχοι σε 
αυτόν τον βιασμό. Πώς το επι-
τρέπουν; Πώς μπορούν να κοι-
μούνται ήσυχοι τα βράδια; Δεν 
τους ενδιαφέρει πώς θα μείνει το 
όνομά τους στην Ιστορία; Μάλλον 
πρόκειται για υψηλά νοήματα… 

ΘΕΣΗ 
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Τόση είναι η γύ-
µνια µας... που 

αφήσαµε το Τρίκω-
µο, την Κερύνεια 

και άλλους τόσους 
τόπους να γίνουν 
αγνώριστοι. Ίσως 

ορισµένους να 
τους βόλευε. Πιο 
εύκολα θα περά-
σει η ∆∆Ο εάν το 
βόρειο τµήµα του 

νησιού είναι γεµά-
το µε παράνοµες 

αναπτύξεις…
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ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
Για έγκυρη και αξιόπιστη ενηµέρωση στο 

www.simerini.com.cy

Ο σφετερισμός 
ε/κ περιουσιών 
και η γύμνια 
των κομμάτων
Γιατί το κομματικό κατεστημένο επί 50 χρόνια σφύριζε 
αδιάφορα στον σφετερισμό και τα παπαγαλάκια του 
Τατάρ που απειλούν τους Ελληνοκυπρίους

ΠΡΟΚΟΠΗΣ 
ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ



ο λεγόμενος υπουργός μεταφορών 
του ψευδοκράτους. Είναι, επίσης, 
εκ των υπόπτων για τη δολοφονία 
του Τάσου Ισαάκ στις 11.08.1996. 

Ο Αρικλί ενοχλήθηκε μάλιστα 
από τη λίστα των Οικολόγων και,  
αναφερόμενος στις συλλήψεις 
σφετεριστών, έκανε λόγο για μια 
«παράνομη συμπεριφορά». Προ-
χώρησε μάλιστα σε απειλές και, 
με ανάρτησή του στο Facebook, 
καλεί την ψευδοκυβέρνηση να λά-
βει «παρόμοια μέτρα, συμπεριλαμ-
βανομένων των συλλήψεων, για 
τους Ελληνοκυπρίους που έχουν 
στην κατοχή τους με οποιονδήποτε 
τρόπο τουρκικές περιουσίες στον  
νότο». Προσθέτοντας ότι οι συλλή-
ψεις τους μπορούν να γίνουν είτε 
στον  βορρά είτε στην Τουρκία.

Όσον αφορά τις δραστηριότητες 
της εταιρείας τους, αυτές φαίνεται 
να εστιάζονται στην περιοχή της 
Κερύνειας. Υπάρχουν μάλιστα δη-
μοσιεύματα στον τουρκοκυπριακό 
Τύπο ότι κόσμος που αγόρασε από 
την εταιρεία τους το 2017 ήρθε στη 
συνέχεια αντιμέτωπος με επιπλέον 
κόστη που του επιβλήθηκαν και 
ακυρωμένα συμβόλαια… Μάλλον 
πήγαιναν γυρεύοντας. 

FAMAGUSTA CONSTRUCTION 
Άλλη περίπτωση σφετεριστή, 

που περιλαμβάνεται στη λίστα των 

Οικολόγων, είναι αυτή του λεγό-
μενου προέδρου του «τουρκοκυ-
πριακού συνδέσμου εργολάβων», 
Τζαφέρ Γκιουρτζαφέρ. 

Ο Γκιουρτζαφέρ ήταν, μάλιστα, 
παρών στο Δικαστήριο στη Λευ-
κωσία, στην υπόθεση του Σιμόν 
Μιστριέλ Αϊκούτ, που αφορά 
σφετερισμό Ε/κ περιουσιών στα 
κατεχόμενα από τον όμιλο Afik. 
Φαίνεται ότι διατηρούσε σχέσεις 
με τον κατηγορούμενο, ενώ δεν 
αποκλείεται να συνεργάζονταν. 

Ο λεγόμενος πρόεδρος του 
«τουρκοκυπριακού συνδέσμου 
εργολάβων»  κλήθηκε και αυτός 
να  σχολιάσει τον κατάλογο των ιδιο-
κτητών και των επενδυτών κατασκευ-
αστικών εταιρειών στα κατεχόμενα 
που δημοσιοποιήθηκε από το Κίνημα 
Οικολόγων. Υποστήριξε ότι δεν είναι 
σωστές οι συλλήψεις και κάλεσε τον 
κατοχικό ηγέτη να «προβεί άμεσα 
σε διπλωματικές πρωτοβουλίες, 
διαφορετικά θα είναι δύσκολο να 
ξεπεραστεί η παρούσα κρίση». Ο 
Γκιουρτζαφέρ προχώρησε, μάλιστα, 
ακόμη ένα βήμα,  λέγοντας ότι οι 
συλλήψεις που πραγματοποιούν οι 
Αρχές της Κ.Δ. μπορεί να θεωρηθούν 
ως αιτία πολέμου…

ARKIN GROUP
Ο όμιλος Arkin φαίνεται να είναι 

ένας από τους μεγαλύτερους που 

λειτουργούν στα κατεχόμενα, με 
αναπτύξεις εκατομμυρίων από την 
Κερύνεια μέχρι και την Αμμόχω-
στο. Δραστηριοποιείται εδώ και 25 
χρόνια, έχει περισσότερους από 3 
χιλιάδες υπαλλήλους, αποτελείται 
από περισσότερες από 14 εταιρείες 
και έχει 4 διεθνή γραφεία. 

Ο όμιλός Arkin διαχειρίζεται 
ξενοδοχεία, καζίνα, τουριστικά 
γραφεία, εταιρεία κατασκευής 
ιστιοπλοϊκών σκαφών και του-
ριστικές κατοικίες.  Προχώρησε 
μάλιστα το 2017 στη δημιουργία 
«Πανεπιστημίου», του ΑRUCAD. 
Όπως διαφημίζει, είναι ένα Πανε-
πιστήμιο αφιερωμένο στην Τέχνη, 
τον Σχεδιασμό και την επικοινωνία.

DND HOMES
Η DND Homes, του Οζάν 

Ντοκμετσίογλου, δραστηριοποι-
είται εκτός από τα κατεχόμενα στη 
Μασαχουσέτη των ΗΠΑ. Πρόσφα-
τα ανακοίνωσε την ίδρυση γρα-
φείων στο ψευδοκράτος και την 
ανάπτυξη έργων. Συγκεκριμένα, 
στοχεύει  στην αγορά ακινήτων 
και κατασκευή πάνω από 30.000 
οικιστικών έργων σε περιοχές όπως 
το Τρίκωμο, η Κερύνεια, ο Άγιος 
Νικόλαος, το Λευκόνοικο και η 
Επτακώμη. Όπως αναφέρεται στον 
διεθνή Τύπο, η εταιρεία του δια-
θέτει περιουσιακά στοιχεία που 

ξεπερνούν τα 300 εκατομμύρια. 
Ο Ντοκμετσίογλου διετέλεσε 

μέχρι τον Νοέμβριο του 2022 Δι-
ευθύνων Σύμβουλος μιας από τις 
μεγαλύτερες εταιρείες αναψυκτι-
κών στον κόσμο, της Dr.Pepper, 
για 4 μήνες, προτού απολυθεί για 
«παραβιάσεις» του κώδικα δεο-
ντολογίας της εταιρείας.

LEWIS TRUST GROUP
Στην κορυφή της λίστας των 

Οικολόγων βρίσκεται ο όμιλος 
εταιρειών του Ισραηλινού  David 
Lewis. Αυτός είχε αναλάβει το 2005 
να κατασκευάσει μια μαρίνα, δύο 
ξενοδοχεία, δύο παραθεριστι-
κά χωριά, εμπορικά κέντρα και 
κοινωνικές εγκαταστάσεις στη 
Γιαλούσα. Τελικά αποσύρθηκε 
από την ανάπτυξη το 2023. Όπως 
μεταδόθηκε τότε στα κατεχόμενα, 
μετά από «νομικές διευθετήσεις» 
που έγιναν σχετικά με την κατο-
χή ακινήτων από αλλοδαπούς 
στα κατεχόμενα, η Trust Group 
αποσύρθηκε από τη διαχείριση 
της παράνομης μαρίνας Karpaz 
Gate στην κατεχόμενη Γιαλούσα. 

NORTH SKY PROPERTY και 
IMMOBILIEN NORD ZYPERN 
(ACCURATE GMBH)

Οι δύο πιο πάνω εταιρείες είναι 
γερμανόφωνες και πραγματικά 

αλώνουν τα κατεχόμενα χωρίς 
να κρύβονται. 

Η πρώτη, η North Sky Property, 
ανήκει στον Ερντέμ Τσιτίλ. Η εται-
ρεία διαφημίζει παράνομες ανα-
πτύξεις με επίκεντρο τις περιοχές 
Κερύνειας, Αγίου Αμβροσίου και 
Βασίλειας. Η εταιρεία Νorth Sky 
Property έχει προχωρήσει σε 
περισσότερες από 200 παράνο-
μες αναπτύξεις σε Λάπηθο, Άγιο 
Αμβρόσιο, Βασίλεια, Καραβά και 
αλλού. Αρκετές αναπτύξεις έχουν 
ολοκληρωθεί και πουληθεί, ενώ 
άλλες βρίσκονται υπό κατασκευή. 
Η εταιρεία στοχεύει κυρίως στη 
γερμανική αγορά και γενικότερα 
την ευρωπαϊκή.  Το κανάλι που 
διαθέτει στο Youtube έχει 6 χιλιάδες 
ακολούθους και συνολικές προβολές 
πέραν του μισού εκατομμυρίου.

Η άλλη περίπτωση της εταιρείας 
Immobilien Nord Zypern ανήκει 
στον Μεσούτ Βολκάν. Η εταιρεία 
του είναι γραμμένη στη Γερμανία 
ως περιορισμένης ευθύνης. Τα συ-
νολικά της περιουσιακά στοιχεία 
είναι αξίας 1 εκατομμυρίου ευρώ. 
Είναι άκρως εντυπωσιακό ότι, την 
επόμενη μέρα δημοσιοποίησης της 
λίστας από τους Οικολόγους και 
της αναδημοσίευσης του γεγονό-
τος στα κατεχόμενα, η ιστοσελίδα 
της εταιρείας έχει κατέβει από το 
διαδίκτυο.
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Eurofighters από την Τουρκία, 
λόγω δηλαδή της πολιτικής της 
στη Μέση Ανατολή, ουδεμία αντί-
δραση υπάρχει από τη Λευκωσία 
και την Αθήνα για την πώληση 

ευρωπαϊκών όπλων εκ μέρους 
των εταίρων μας, δηλαδή από 
κράτη - μέλη της ΕΕ προς την 
Τουρκία, ένεκα της κατοχής 
της Κύπρου. Και όταν γίνε-
ται αναφορά για αντίδραση, 
σημαίνει: 

1. Επιβολή εμπάργκο 
λόγω της κατοχής κυπρι-
ακού και δη ευρωπαϊκού 
εδάφους. Πώς μπορεί οι 
Ευρωπαίοι να πωλούν 
στην Τουρκία όπλα που θα 
χρησιμοποιηθούν εκ νέου 
σε βάρος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, η οποία είναι 
κράτος μέλος της ΕΕ επί τη 
βάσει του Πρωτοκόλλου 
10. Είναι δηλαδή ολόκλη-
ρη ενταγμένη στην ΕΕ ως 
ενιαίο κράτος υπό κατοχή, 
εξ ου και το γεγονός ότι 
αναστάλθηκε η εφαρμογή 

του κεκτημένου στο βόρειο 
τμήμα του νησιού.
Παραχώρηση προς την Κύ-

προ εξοπλιστικών συστημάτων από 

Η Τουρκία στήνει 
χοντρό παιχνίδι 
για την αγορά 
εξοπλιστικών 
συστημάτων 
με φόντο δι-
σεκατομμύρια 

δολάρια. Παραμένει πιστή στην 
πολιτική του εκκρεμούς και τώρα 
την εφαρμόζει μεταξύ της Δύσης, 
αντί ανάμεσα στις ΗΠΑ και στη 
Ρωσία. Και όλα αυτά αναφέρονται, 
λόγω της αγοράς των 40 F-16 νέας 
γενιάς από τις ΗΠΑ, συν τον εκ-
συγχρονισμό άλλων 79, με μια 
δαπάνη που αγγίζει τα 23 δις 
δολάρια. Όμως, την ίδια στιγμή, η 
Άγκυρα φλερτάρει με την αγορά 20 
Eurofighters από την κοινοπραξία 
Ιταλών, Ισπανών, Βρετανών και 
Γερμανών. Επί του παρόντος, αυτή 
η αγορά σκοντάφτει στο γερμανικό 
βέτο, που είναι αποτέλεσμα της 
τουρκικής πολιτικής στη Μέση 
Ανατολή και δη της στήριξης που 
παρέχει ο Ερντογάν στη Χαμάς 

και τη Χεζμπολάχ.

Το αντίδοτο των Ραφάλ 
Οι Τούρκοι, πάντως, επιμένουν 

στην αγορά των Eurofighters, διότι: 
Α) Τα θεωρούν ως αντίδοτο των 
γαλλικών Ραφάλ, τα οποία η Ελλάδα 
προμηθεύτηκε από τη Γαλλία. Β) 
Επιθυμούν μεγαλύτερη από την 
υφιστάμενη απεξάρτησή τους από 
τις ΗΠΑ. Η τουρκική πολεμική 
βιομηχανία το 2023 είχε εξαγωγές 
της τάξης των 5,5 δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων, έναντι 4,3 δις το 
2024. Για το 2024 εκτιμάται ότι 
μπορεί να φτάσει τα 7 δις. Το 2000 
η Τουρκία εξαρτιόταν από εξο-
πλιστικά συστήματα προερχόμενα 
από το εξωτερικό κατά 80% και 
τώρα έχει περιοριστεί στο 20%. 
Γ) Επιδιώκουν να συνδέσουν 
την πολεμική τους βιομηχανία 
και τα συμφέροντά τους με τους 
Ευρωπαίους, αφού πάγιος στόχος 
τους δεν είναι μόνο η απόκτηση 
τεχνογνωσίας, κυρίως από τη Γερ-
μανία και τη Βρετανία, αλλά και η 
συμμετοχή τους σε προγράμματα 
συμπαραγωγής της ΕΕ. 

Εμπάργκο και εξοπλισμοί 
Ενώ, όμως, οι Γερμανοί 

ασκούν βέτο επί της αγοράς των 
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Τι θα συμ-
βεί, τελικά, 

εάν η τουρ-
κική πλευ-
ρά πάει σε 

Τριμερή 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Ο Αττίλας στα σαλόνια
της Ευρώπης και
το ανατολίτικο παζάρι

ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΒΑΛΙΤΣΕΣ Ο ΦΙΝΤΑΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

Παίζει με δις δολάρια και χορεύει τσιφτετέλι τις ΗΠΑ και την Ευρώπη με τις αγορές 
εξοπλιστικών προγραμμάτων, χωρίς Αθήνα και Λευκωσία να ζητούν εμπάργκο 
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Επί τη βάσει των ανωτέρω 
προκύπτουν τα εξής ερωτήματα: 
Πρώτο, τι θα πράξει η Αθήνα 
και η Λευκωσία, εάν η Γερμανία 
άρει το βέτο στην πώληση των 
20 Eurofighters στην Τουρκία; 
Θα ζητήσουν εμπάργκο; Πότε; 
Μετά την πώληση; Δεύτερο, τι 
θα συμβεί εάν η Τουρκία δεν 
συναινέσει σε μια Τριμερή; Θα 

αιτηθούν Αθήνα και Λευκω-
σία επιβολή κυρώσεων λόγω 
τουρκικής κατοχής και έλλει-
ψης πολιτικής βούλησης; Πώς 
όμως να επιβληθούν κυρώσεις,  
όταν κάτι τέτοιο θα τερματίσει 
τη διαδικασία της ελλαδοτουρ-
κικής φιλίας; Τρίτο, εάν πάνε 
οι Τούρκοι σε Τριμερή ή Πε-
νταμερή, θα διευκρινίσουν η 

Λευκωσία και η Αθήνα και ο 
ΓΓ του ΟΗΕ, καθώς και η ΕΕ, 
ότι δεν θα δεχθούν να εγείρει 
η τουρκική πλευρά το θέμα 
της ισότιμης κυριαρχίας και 
των δύο κρατών; Εάν, όμως, το 
εγείρει ο Τατάρ, τι θα συμβεί; 
Θα τιμωρήσουν τον κατοχικό 
ηγέτη, για παράδειγμα, και θα 
απαλλάξουν την Τουρκία; 

Βασικά ερωτήματα

25.08.2024

Η Άγκυρα παίζει με την ισχύ 
και τα συμφέροντα. Ακόμη κα 
στο θέμα του εκσυγχρονισμού 
των 79 F-16 τι λέει στους Αμε-
ρικανούς; Δεν θα σας πληρώσω 
δισεκατομμύρια δολάρια χωρίς 
να μου δώσετε στήριξη και τεχνο-
γνωσία για να προχωρώ εξ ιδίων 
σε κατασκευή ανταλλακτικών και 
εκσυγχρονισμό. Επισημαίνει, δε, 
και κάτι άλλο: Εάν πάρω, τονίζει η 
Άγκυρα, τα 20 Eurofighters, που 

θα στοιχίσουν περί τα 8 με 10 δις 
ευρώ, θα αγοράσω μόνο 20 αντί 
40 F-16, οπότε το ποσό αυτό θα 
αφαιρεθεί από τα 23 δις, που θα 
λάβουν οι ΗΠΑ εάν δεν αρθεί το 
γερμανικό βέτο. Ακόμη και τώρα, 
που προβάλλονται οι ισχυρισμοί 
ότι είναι σε δύσκολη κατάσταση η 
τουρκική πολεμική αεροπορία, ο 
Ερντογάν παζαρεύει μεταξύ των 
συμμάχων της Τουρκίας… Και 
παρότι οι ΗΠΑ δεν της πωλούν 

τα F-35, η Τουρκία δεν κάθεται με 
σταυρωμένα τα χέρια. Φτιάχνει ήδη 
το δικό της F-35, δηλαδή το ΤF-X 
ή «ΚΑΑΝ», που θα είναι έτοιμο 
για δράση ώς το 2030. Η πρώτη 
του πτήση έγινε τον περασμένο 
Φεβρουάριο. Η τουρκική πολεμική 
βιομηχανία είναι το εργαλείο για 
την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη 
απεξάρτηση της Άγκυρας από τις 
ΗΠΑ και την Ευρώπη, στη λογική 
της περιφερειακής δύναμης και της 

νέας Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, 
της οποίας η Κύπρος συνιστά τμή-
μα και δη μέσω μιας διχοτομικής 
λύσης, όπως είναι η υπό συζήτηση. 
Αθήνα και Λευκωσία αντιλαμβά-
νονται πού κινούνται και ότι θα 
πρέπει να υιοθετηθεί άλλο μοντέλο 
δράσης με την ίδρυση Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας και Ανάπτυξης από 
το Υπουργείο Άμυνας τόσο στην 
Κύπρο όσο και στην Ελλάδα, για την 
ανάπτυξη κατασκευής εξοπλιστι-

κών συστημάτων και μεγαλύτερης 
συμμετοχής σε προγράμματα της 
ΕΕ; Κάτι τέτοιο σημαίνει ότι οι ένο-
πλες δυνάμεις μετατρέπονται σε 
επένδυση και δη στην ασφάλεια. 
Εάν οι ηγεσίες Κύπρου και Ελλάδας 
δεν αντιλαμβάνονται τι συμβαίνει 
με την τουρκική αδηφάγο πολιτι-
κή, τότε θα απορροφηθούμε από 
την Τουρκία. Ειδικώς, εάν πάμε 
σε συνομιλίες με το πιστόλι στον 
κρόταφο… 

Αδηφάγος πολιτική… 

τα κράτη- μέλη της ΕΕ, όπως στο 
μοντέλο της Ουκρανίας, εφόσον 
τελούμε υπό κατοχή και διαρκή 
απειλή. 

Η βάση της Τριμερούς 
Η Λευκωσία ούτε εμπάργκο 

ζήτησε στο μοντέλο του γερμανικού 
βέτο, λόγω της τουρκικής στάσης 
στη Μέση Ανατολή, αλλά ούτε και 
την παραχώρηση εξοπλιστικών 
συστημάτων από τους εταίρους της, 
για να ενισχύσει την αποτρεπτική 
της ισχύ και τη διαπραγματευτική 
ικανότητα σε περίπτωση συνομιλι-
ών, οι οποίες,  εάν επαναρχίσουν, 
θα βρεθεί ο Πρόεδρος με το πιστόλι 
στον κρόταφο. Ούτε, βεβαίως, ζή-
τησε τη συμπερίληψη εντός των 
συμπερασμάτων ενός Συμβουλίου 
μια παράγραφο, που θα ενεργοποιεί 
αυτόματα το άρθρο 42,7 των Συν-
θηκών, το οποίο καθορίζει ότι, εάν 
κράτος -  μέλος δεχθεί εξωτερική 
επίθεση, τότε τα κράτη - μέλη της 
ΕΕ το στηρίζουν στρατιωτικά. Η 
Κυπριακή Κυβέρνηση δεν ζήτησε 
κατά τρόπον επίσημο τίποτε απ’ 
όλα αυτά. Το αντίθετο, άναψε το 
πράσινο φως για τη συμμετοχή 
του Τούρκου Υπουργού Εξωτε-
ρικών Χακάν Φιντάν στο έκτακτο 
Συμβούλιο των Υπουργών Εξωτε-
ρικών, που θα πραγματοποιηθεί 
στις Βρυξέλλες αντί στην Ουκρανία, 
που είναι η προεδρεύουσα χώρα. 
Το Συμβούλιο της 29ης Αυγούστου 
ήταν τιμωρητικό για τους Ούγγρους, 
διότι ο Πρόεδρος, Βίκτωρ Όρμπαν, 
χωρίς την σύμφωνο γνώμη των 
άλλων 26,  επισκέφθηκε τη Ρωσία, 
που χαρακτηρίζεται ως κράτος - 
εισβολέας, και την Κίνα, καθώς και 
τον Οργανισμό των Τουρκογενών 
Κρατών, όπου το ψευδοκράτος συμ-
μετέχει ως παρατηρητής, γεγονός 
που ενόχλησε τη Λευκωσία. Παρότι, 
λοιπόν, οι 26 διαμαρτυρήθηκαν 
για τις συνομιλίες του Όρμπαν με 
τη Ρωσία, διότι είναι κράτος - ει-
σβολέας, την ίδια στιγμή η Λευ-
κωσία, χωρίς να πιεστεί, συναινεί 
στην παρουσία της Τουρκίας, που 
κατέχει ως εισβολέας την Κύπρο 
για 50 χρόνια. Χωρίς, μάλιστα, να 
την αναγνωρίζει. Εάν ο Τούρκος 
Υπουργός Εξωτερικών δεν ξεκα-
θαρίσει ρητώς ότι αναγνωρίζει την 
Κυπριακή Δημοκρατία, όπως η 
Αντιδήλωση της 21ης Σεπτεμβρίου 
καθορίζει, δεν θα μπορεί να έχει 

θέσει στο Συμβούλιο. Διότι δεν είναι 
μόνο κράτος μέλος της ΕΕ που δεν 
σέβεται, αλλά το σύνολο της Ένω-
σης. Πώς μπορεί ταυτοχρόνως να 
είναι η Τουρκία υπό ένταξη κράτος 
όταν κατέχει εδάφη κράτους - μέ-
λους και της ίδιας της ΕΕ χωρίς 
να έχει κόστος; Και χωρίς να το 
αξιώνει η Κυπριακή Κυβέρνηση, 
η οποία προβάλλει τον ισχυρισμό 
ότι θα αποκαλυφθεί η τουρκική 
πολιτική εντός της ΕΕ εάν συνφάγει 
ο κ. Φιντάν μαζί με τους ομολό-
γους του; Καλά, δεν γνωρίζει η ΕΕ 
την πολιτική της Τουρκίας; Προ 
μερικών ημερών αποκαλύψαμε 
επιστολή του Τούρκου Μόνιμου 
Αντιπροσώπου προς ευρωβου-
λευτές, που, σημειωτέον, ανάλογη 
στάλθηκε και σε άλλους Θεσμούς. 
Με την επιστολή αυτή γίνεται σα-
φές ότι, εάν κάποιος κατέχει την 
Κύπρο, δεν είναι άλλος, σύμφωνα 
με τον τουρκικό ισχυρισμό, από 
τους Ελληνοκυπρίους, διότι από 
το ’63, λέει η Άγκυρα, σφετερίζο-
νται την Κυπριακή Δημοκρατία. 
Ταυτοχρόνως διευκρινίζουν ότι, 

για να επαναρχίσουν οι συνομιλίες, 
θα πρέπει να γίνει δεκτή η ισότι-
μη κυριαρχία και τα δύο κράτη. 
Μια χαρά, λοιπόν, γνωρίζουν όλοι 
ποια είναι η τουρκική πολιτική. 
Άλλωστε, δημόσια έχει δηλώσει 
ο Ερσίν Τατάρ την περασμένη 
Τετάρτη ότι έλαβε τηλεφώνημα 
από τον ΟΗΕ για συνομιλίες τον 
Σεπτέμβριο και η απάντησή του, 
κατόπιν συνεννόησης με την 

τουρκική Κυβέρνηση και δη το 
Υπουργείο Εξωτερικών, ήταν ότι 
δεν θα πάει σε Τριμερή εάν δεν 
γίνει δεκτή η αξίωση για ισότιμη 
κυριαρχία, δύο κράτη και άρση 
του λεγόμενου εμπάργκο σε βά-
ρος των Τουρκοκυπρίων. Αλλά ας 
υποθέσουμε ότι η Τουρκία «πείθει» 
τον Τατάρ να πάει σε μια Τριμερή 
ή σε Πενταμερή. Ερώτημα: Ποια 
θα είναι η βάση λύσης; Ο τετρα-

γωνισμός του κύκλου, βεβαίως! 
Διότι η λύση θα είναι συγκερασμός 
μια ομοσπονδίας δύο ισότιμων 
συνιστώντων κρατών, δηλαδή της 
προηγούμενης τουρκικής θέσης, 
και της νέας, που αποτυπώνεται 
στην ισότιμη κυριαρχία και τα δύο 
κράτη. Με άλλα λόγια, θα προκύ-
ψει διχοτόμηση, που συνιστά το 
προηγούμενο βήμα της πλήρους 
κατάληψης της Κύπρου. 
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Ποῖόν σε ἔπος φύγεν ἕρκος ὀδόντων;   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Α
ΞΙΖΕΙ ίσως να 
τύχει ενδελεχέ-
στερων σχολια-
σμών εκείνη η 
μεγαλορρημο-
σύνη, την οποία 
εξεστόμισε 16η 

Αυγούστου στο ΡΙΚ, ο Κυβερ-
νητικός Εκπρόσωπος. Είχε πει: 
«Η απόφαση της Λευκωσίας 
να επιτρέψει τη συμμετοχή του 
Τούρκου Υπουργού Εξωτερικών 
Χακάν Φιντάν στο επόμενο άτυπο 
Συμβούλιο Υπουργών Εξωτερικών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις 29 
Αυγούστου, αποτελεί στρατηγική 
κίνηση, υψηλής πολιτικής αξίας»... 

Αυτές οι πέντε τελευταίες λέ-
ξεις είναι το ζουμί της υπόθεσης: 
«Στρατηγική Κίνηση Υψηλής Πολι-
τικής Αξίας»!!! Οι των νεαροτέρων 
ηλικιών ακροαζόμενοι, πιθανόν 
να ανέκραξαν και την εκφραστικά 
μελωδικότερη κραυγή θαυμασμού 
«Ουάου». Οι δε γεροντότεροι 
αρχαιομαθείς θα θυμήθηκαν το 
ομηρικό μας «ποῖόν σε ἔπος 
φύγεν ἕρκος ὀδόντων;» (τι 
λόγια ξέφυγαν από των δοντιών 
σου τον φράχτη;).

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ γνωστό ποιου είδους 
Στρατηγική και τι περιεχόμενο του 
όρου εννοεί ο εκφωνήσας τις πέντε 
λέξεις. Η ουσία, όμως, μεθερμη-
νεύεται επί το απλούστερον με τα 
εξής περίπου λόγια: Η απόφαση 
της Λευκωσίας περί του Τούρκου 
υπ.Εξ. δείχνει ξανά ότι είμαστε τα... 
καλά παιδιά. Και, προφανώς, προσ-
δοκούμε κάποια καλά λογάκια να 
πουν για μας οι εταίροι μας στην 
ΕΕ και οι τού Γ.Γρ. του ΟΗΕ αν τους 
το επιτρέψουν οι εκεί pen holders 
Βρετανοί. Δικαιούμαστε και ν’ ανα-
φωνούμε πως οπτασιαζόμαστε 
«η Τουρκία να επιδείξει την ίδια 
βούληση» καλού παιδιού. Κι αν 
αρνηθεί, να την κάνουν «τ έ τ τ ε». 
Κι άλλα παρόμοια... πράσινα άλογα.

ΓΝΩΡΙΜΟΙ παλαιόθεν φαφλα-
τισμοί άξιων οίκτου μάταιων και 
ανομολόγητων υποχωρήσεων.

- Παραγόμενοι από την χρό-
νια ανεπάρκεια τού Ελληνισμού, 
Αθηνών τε και Λευκωσίας: Της 
ανικανότητας και απροθυμίας να 
στρατηγήσουν επιδέξια την διεκ-
δίκηση τής Απελευθέρωσης των 
σκλαβωμένων από την Τουρκία 
κυπριακών εδαφών.

- Προϊόντα προπατορικών 
ψευδαισθήσεων και της μακρο-
χρόνιας αυταπάτης ότι δήθεν: Με 
τις διαδικασίες των «διακοινοτι-
κών» συνομιλιών, δηλαδή του 
εκάστοτε Προέδρου της ΚΔ με τον 
εκάστοτε επικεφαλής του κατοχι-
κού καθεστώτος της Τουρκίας (με 
την... εξίσωσή τους ως «ισοτίμων 
ηγετών δύο κοινοτήτων» τού και 
αριθμητικά πρωτοφανούς 82% = 
18%) θα μπορούσε, τάχα μου, να 

εξευρεθεί, εκ συμφώνου με την 
Τουρκία Κατακτητή, μία αμοιβαίως 
αποδεκτή «λύση» τερματισμού τής 
τουρκικής κατοχής.

ΑΝΑΛΟΓΕΣ κομπορρημοσύ-
νες εκφωνήθηκαν πολλάκις στο 
παρελθόν. Χωρίς στοιχειώδη χει-
ρόφρενα σεμνότητας. Και δίχως 
προσγειωμένη ειλικρίνεια. Προς 
εντυπωσιασμό και παραπλανητικό 
καθησυχασμό του λαού, βεβαίως.

- Χρήσιμες είναι ίσως να υπεν-
θυμιστούν, προς εμπέδωση συμπε-
ρασμάτων επί του  προκειμένου, 

ακριβώς εξ αναλογίας αντίστοιχες, 
οι δηλώσεις περί «Αριστοτεχνικού 
Χειρισμού» που είχε κάνει 11 Ιου-
νίου 2008, στον «Φιλελεύθερο», 
ο τότε εκπρόσωπος του κυβερ-
νώντος ΑΚΕΛ, επιχειρώντας να 
αποκρούσει τις επικρίσεις για την 
«Κοινή Δήλωση» (Joint Statement), 
Χριστόφια - Ταλάτ, που συνομολό-
γησαν την 23η Μαΐου 2008, υπό 
την αιγίδα του απεσταλμένου του 
ΟΗΕ, Ταγιέ Μπρουκ-Ζεριχούν, 
ο Πρόεδρος τής Κ.Δ., Δημήτρης 
Χριστόφιας κι ο επικεφαλής του 

κατοχικού ψευδοκράτους, Μεχμέτ 
Αλί Ταλάτ. Επικρίθηκε έντονα ο 
ΠτΔ διότι, για πρώτη φορά, έκανε 
αποδεκτή την τουρκική απαίτηση 
περί «Συνεταιρισμού Δύο Ισότιμου 
Καθεστώτος Συνιστώντων Στέιτς» 
(κρατών, πολιτειών).

- Απαντώντας ο τότε εκπρόσω-
πος του ΑΚΕΛ δήλωνε ότι: «Επει-
δή δεν μπορούν να εντοπίσουν 
πρόβλημα στον ΑΡΙΣΤΟΤΕΧΝΙ-
ΚΟ τρόπο που ο Πρόεδρος Χρι-
στόφιας χειρίζεται το Κυπριακό, 
προσπαθούν από την πέτρα να 
δημιουργήσουν προβλήματα»…

- Η Τουρκία Κατακτητής πα-
νηγύριζε, βεβαίως, τότε για τη νέα 
κι επιπρόσθετη υποχώρηση τών 
«Κκούπρους Ρουμλάρ», που απο-
ταμίευσε για τα... περαιτέρω.

- Ο δε Υφυπουργός Εξωτερικών 
των ΗΠΑ, Ντάνιελ Φριντ, ο οποίος 
είχε αυθημερόν ενημερωθεί από 
τον τότε Κυβερνητικό Εκπρόσωπο 
Στέφανο Στεφάνου για την «Κοι-
νή Δήλωση» Χριστόφια - Ταλάτ, 
ενθουσιωδώς είχε χαρακτηρίσει 
το Joint Statement ως «το πλέον 
ισχυρό και σημαντικό, αλλά και 
συνάμα παραγωγικό βήμα από το 
δημοψήφισμα του 2004» («Χα-
ραυγή», 24.5.2008)...

ΜΕ ΠΑΡΟΜΟΙΕΣ και επιπλέ-
ον... «Αριστοτεχνικές Στρατηγικές 
Κινήσεις Υψηλής Πολιτικής Αξίας» 
της Λευκωσίας, η Τουρκία προ-
σέθεσε αργότερα στο θησαυρο-
φυλάκιο του «Κεκτημένου των 
Συνομιλιών» και τις υποχωρή-
σεις τού επόμενου ΠτΔ Νίκου 
Αναστασιάδη:

- Από την «Κοινή Διακήρυξη» 
του (Joint Declaration) με τον Ντερ-
βίς Έρογλου τής 11ης Φεβρουαρίου 
2014 και ειδικά για την ΚΥΡΙΑΡ-
ΧΙΑ «η οποία προέρχεται εξίσου 
από Ελληνοκύπριους και Τουρκο-
κύπριους», έως και την Τουρκική 
Εκ Περιτροπής Προεδρία που τους 
την προσέφερε τελικά 5 Ιουλίου 
2017, στην Πενταμερή τού Grans-
Montana. Αποθηκευμένη κιόλας 
στο περίφημο έκτοτε «Πλαίσιο 
Γκουτέρες».

ΔΕΙΓΜΑΤΑ όλ’ αυτά, της δια-
χρονικής κατηφόρας των ελληνικών 
διολισθήσεων προς τις αυξανόμενες 
φέτα-φέτα τουρκικές απαιτήσεις 
στις διαδικασίες «λύσης». Διολι-
σθήσεων, οι οποίες προσλαμβά-
νουν ενίοτε παραπλήσιους κατ’ 
ευφημισμόν χαρακτηρισμούς 
απόκρυψης της αρνητικής τους 
πραγματικότητας. Εισπράττοντας, 
όμως, «φασούλι-φασούλι γεμίζει 
το σακούλι» και στοιβάζοντας τις 
περί «ίσου καθεστώτος» και «εξί-
σου προερχομένης κυριαρχίας» 
προσφορές, η Τουρκία Κατακτητής 
όντως αριστοτεχνικά απαιτεί τώρα 
και την... φυσιολογική συνέχειά 
τους: «Κυριαρχική ισότητα και ίσο 

διεθνές καθεστώς». Και τ’ απαιτεί 
προκαταβολικά, ως «ἐκ τῶν ὧν 
οὐκ ἄνευ» προϋπόθεση για ν’ 
αποδεχτεί επανέναρξη συνομιλιών.

- Συνομιλιών, όχι πλέον «διακοι-
νοτικών» και «ομοσπονδιακών» ή 
«συνομοσπονδιακών», αλλά δια-
πραγματεύσεων διευθέτησης τών 
σχέσεων μεταξύ δύο ισοτίμων, ίσου 
διεθνούς καθεστώτος, και ισότιμης 
ξεχωριστής κυριαρχίας, δύο ανε-
ξαρτήτων κρατών.

- Και η τουρκική απαίτηση 
δεν απευθύνεται μόνο προς την 
«ελληνοκυπριακή πλευρά», αλλά 
πρωτίστως προς τον ΟΗΕ. Εξ ου 
και οι μεθοδεύσεις που άρχισαν 
πέρυσι, 18 Αυγούστου 2023,  στη 
«νεκρή ζώνη» με την παράσταση 
τουρκικού... ξυλοδαρμού Βρετανών 
Οηέδων της UNFICYP.

ΕΦΤΑΣΕ ίσαμ’ εδώ η Τουρ-
κία 50 χρόνια απολαμβάνοντας το 
γεγονός ότι: Όχι μόνο ατιμώρητη 
και ανεμπόδιστη, αλλ’ επιπλέον 
και θωπευόμενη (ακόμα κι απ’ τα 
θύματά της που θέλουν, λένε,  να 
της προσφέρουν «λουκούμι στο 
στόμα» και τα κοιτάσματα της ΑΟΖ) 
συνεχίζει την στρατιωτική κατοχή 
στα εδάφη της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, όπου εμπεδώνει, τσιμε-
ντώνει, διαιωνίζει και μονιμοποιεί 
το κατοχικό της ψευδοκράτος, τον 
παράνομο τουρκικό εποικισμό, την 
συντελεσθείσα εθνοκάθαρση, τον 
σφετερισμό των ελληνικών πε-
ριουσιών, την μεθοδικά σχεδια-
σμένη δημογραφική αλλοίωση, 
την ολοσχερή τουρκοποίηση και 
ισλαμοποίηση.

- Αυτό είναι πασιφανώς και ανα-
ντιρρήτως το εμπράγματο τουρκικό 
«Κεκτημένο» τών έως τώρα μα-
κροχρόνιων «αριστοτεχνικών» και 
«στρατηγικών κινήσεων υψηλής 
πολιτικής αξίας» Λευκωσίας και 
Αθηνών, στις επί του Κυπριακού 
διαδικασίες.

ΠΑΡ’ ΟΛ’  ΑΥΤΑ, όμως, η 
κατά πολύ ισχυρότερη και για 
τις υπερδυνάμεις πολυτιμότερη 
έως σήμερα Τουρκία, αποτυγχάνει 
εισέτι να διαλύσει, να υποτάξει και 
να καταστήσει «Εκλιπούσα» την - 
εις χείρας των Ελλήνων Κυπρίων 
- Κυπριακή Δημοκρατία. Κι αυτό 
είναι το σπουδαιότερο εμπράγματο, 
επί του εδάφους, επί των θαλασσών 
και των αιθέρων, στην παγκόσμια 
νομιμότητα Κεκτημένο του Ελλη-
νισμού. Του οποίου οι νέες γενιές, 
δόξα τω Θεώ, απαλλαγμένες ήδη 
εντελώς από τις προγονικές εμ-
φύλιες πανούκλες, δικαιούνται 
να ελπίζουν ότι θα βρουν και θα 
αναδείξουν κάποτε στην εν Αθή-
ναις και εν Λευκωσία ηγεσία, άξι-
ους, ικανούς και πρόθυμους να 
στρατηγήσουν αποτελεσματικά 
και καρποφόρα την Στρατηγική 
της Απελευθέρωσης.

Αυτές οι πέντε τελευταίες λέξεις είναι το 
ζουμί της υπόθεσης: «Στρατηγική Κίνηση 
Υψηλής Πολιτικής Αξίας»!!! Οι των νεα-

ροτέρων ηλικιών ακροαζόμενοι, πιθανόν 
να ανέκραξαν και την εκφραστικά μελω-

δικότερη κραυγή θαυμασμού «Ουάου». Οι 
δε γεροντότεροι αρχαιομαθείς θα θυμή-
θηκαν το ομηρικό μας «ποῖόν σε ἔπος 

φύγεν ἕρκος ὀδόντων;» (τι λόγια ξέφυ-
γαν από των δοντιών σου τον φράχτη;) 

Στη φωτογραφία ο Χρίστος Κακουλλής που ζωγράφιζε πέρυσι 
το δικό του καυστικό «ξεχνώ», χωρίς πλέον το «δεν», εκεί στο 
«Παλλάς» της Πύλης Πάφου, στην εντός των τειχών Λευκωσία, 
απέναντι από την Γραμμή Αττίλα. 
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Σ
την κορύφωση των 
συνομιλιών στη 
Λωζάννη, ο Βενι-
ζέλος ρώτησε τους 
επιτελείς του για την 
ενδεδειγμένη ελλη-
νική πολιτική έναντι 

της αρπακτικότητας της Τουρκίας. 
Από τον τότε ειδικό σύμβουλό του, 
Άγγελο Ιωαννίδη, παλαιό Κων-
σταντινουπολίτη, πήρε την εξής 
τολμηρή αλλά θυμόσοφο εισή-
γηση, που εκφράζει επακριβώς 
και διαχρονικά την πεμπτουσία 
των ελληνοτουρκικών σχέσεων: 
«Το πρόβλημα των σχέσεών μας 
προς την Τουρκίαν είναι πρόβλη-
μα ανδρισμού. Αν τους δείξωμεν 
τον ανδρισμόν μας, μας δείχνουν 
τα οπίσθιά των. Αν τους δείξωμεν 
τα οπίσθιά μας, μας δείχνουν τον 
ανδρισμόν των» (Αντί της λέξης 
«ανδρισμός», ο Ιωαννίδης χρησι-
μοποίησε άλλη, κυριολεκτικότερη). 
Η Αθήνα και η Λευκωσία επιμέ-
νουν να μη μελετούν τον Τούρκο. 
Νομίζουν ότι έχουν να κάνουν με 
τον ∆ούκα του Νόρφολκ και όχι με 
Μογγόλους ληστές και κατακτητές.

Ο Πρόεδρος της Κύπρου, Ν. 
Χριστοδουλίδης, παρά τις σπουδές 
του και στην Ιστορία, επιμένει να 
εμφανίζεται ανιστόρητος και αδα-
ής περί την Τουρκία, την πολιτική 
στοχοθεσία της έναντι της νήσου και 
των εφιαλτικών κινδύνων που επι-
κρέμανται για τον Κυπριακό Ελλη-
νισμό. Ακολουθώντας την ολέθρια 
πολιτική του προκατόχου του, εμμένει 
στην καταστροφική πρακτική του 
κατευνασμού του τουρκικού θηρίου. 
Χωρίς να διδαχθεί απολύτως τίποτε 
από την τουρκική στρεψοδικία και 
θρασύτητα, επιμένει να δίνει δια-
πιστευτήρια καλού παιδιού στους 
ξένους και, φυσικά, στον Αττίλα. Ο 
Κύπριος Πρόεδρος δεν έχει καταλά-
βει ότι, στις διακρατικές και διεθνείς 
σχέσεις, κανένας δεν σέβεται εκείνον 
που δεν σέβεται τον εαυτό του αλλά 
τον εξευτελίζει, τον ποδοπατάει και 
τον υποτάσσει.

Έτσι η Τουρκία ενεργεί έναντι 
της Κύπρου. Γνωρίζει την ηγεσία 
μας όπως τον «παρά τον κάλπικο». 
Και την εκβιάζει ανάλογα, επειδή 
είναι σίγουρη ότι ξανά και ξανά θα 
υποκύπτει στις τουρκικές αξιώσεις. 
Τελευταίο θλιβερό παράδειγμα 
καλοπαιδισμού, κατευνασμού και 
τουρκολιγουρισμού, η συναίνεση 
της Λευκωσίας για τη συμμετοχή 
του Τούρκου ΥπΕξ, αρχιπράκτορα 
Χακάν Φιντάν, στην άτυπη σύνο-
δο των ΥπΕξ της ΕΕ, στις 29 Αυ-
γούστου, στις Βρυξέλλες. Γιατί η 
Λευκωσία άναψε το πράσινο φως; 
Ιδού η γελοία εξήγηση που δό-
θηκε από τον Κυβ. Εκπρόσωπο, 
Κ. Λετυμπιώτη (16/8/2024): Η 
απόφαση της Λευκωσίας «απο-
τελεί στρατηγική κίνηση, υψηλής 

πολιτικής αξίας»! Μιλώντας στο 
ΡΙΚ, υπογράμμισε ότι «πρόκειται 
για μια ενέργεια καλής θέλησης και 
πραγματικής βούλησης, η οποία 
εντάσσεται στις προσπάθειες της 
ελληνοκυπριακής πλευράς, για 
επανέναρξη διαπραγματεύσεων 
στο Κυπριακό».

Απορεί κάθε νοήμων Έλληνας 
της Κύπρου: Για 50 χρόνια η ελλη-
νική πλευρά δεν κάνει τίποτε άλλο 
παρά να εκφράζει ποικιλοτρόπως 
την καλή θέλησή της, να  προβαίνει 
σε συνεχείς παραχωρήσεις και υπο-
χωρήσεις, σε σημείο που ξεπέρασε 
τις τουρκικές αξιώσεις. Η Τουρ-
κία ανταποκρίθηκε στον ελληνικό 
καλοπαιδισμό; Όχι! Εκτίμησε τον 
ελληνικό κατευνασμό; Όχι! Προέβη 
σε κίνηση καλής θέλησης; Ποτέ! 
Έδωσε, έστω, ένα δείγμα υποχώ-
ρησης από τις θέσεις της; Κανένα! 
Γιατί, λοιπόν, ο Ν. Χριστοδουλίδης 
συναινεί στην παρουσία του ΥπΕξ 
της κατοχικής Τουρκίας στην άτυπη 
σύνοδο της ΕΕ χωρίς προϋποθέ-
σεις και ανταλλάγματα; Έτσι έμαθε 
τη διπλωματία; Τόσα χρόνια ως 
Υπουργός Εξωτερικών, ενάμιση 
χρόνο στην Προεδρία, σπούδασε 
Ιστορία και ∆ιεθνείς Σχέσεις, αλλά, 
εμφανώς και δυστυχώς, δεν έμαθε 
τίποτε. Από την άλλη, εμφανίζεται 
ανακόλουθος και αλλοπρόσαλλος. 

Η ΕΕ – και η Κυπριακή ∆η-
μοκρατία – σκίζουν υποκριτικά 
τα ιμάτιά τους, επειδή ο Πρωθυ-
πουργός της Ουγγαρίας, Όρμπαν, 
και προεδρεύων της ΕΕ, χωρίς να 
ρωτήσει κανέναν, συναντήθηκε με 
τον Ρώσο Πρόεδρο, Πούτιν, με τον 
Κινέζο Πρόεδρο, Σι Τζινπίγκ  και 
συμμετείχε σε σύνοδο τουρκοφώ-

νων  κρατών, στην παρουσία του 
ψευδοκράτους. Καλώς η ΕΕ και η 
Λευκωσία καταδίκασαν τη συμπε-
ριφορά του Ούγγρου ηγέτη. Αλλά… 
δεν είναι η Λευκωσία που καταγ-
γέλλει συχνά την άθλια, φαρισαϊκή 
πολιτική τής ΕΕ των δύο μέτρων 
και των δύο σταθμών έναντι της 
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία 
και της τουρκικής στην Κύπρο; 
Πώς, αίφνης, ο Ν. Χριστοδουλίδης 

ξεχνά αυτά και συναινεί στη συμ-
μετοχή του Φιντάν στη σύνοδο των 
ΥπΕξ; Α, λέγει, είναι «στρατηγική 
κίνηση υψηλής πολιτικής αξίας». 
Και κάγχασαν μέχρι λιποθυμίας 
όλα τα προβατοειδή και κατσικο-
ειδή της Κύπρου. Κι από κοντά, 
ακούστηκαν ηχηρά τα χάχανα του 
σουλτάνου: «Μπρε, αυτοί είναι ντιπ 
για ντιπ μπουνταλάδες»!

Όμως, ας δεχθούμε ότι η συ-
ναίνεση της Λευκωσίας είναι… 
«στρατηγική κίνηση». Ο Κύπριος 

ΥπΕξ θα βρεθεί στην ίδια αίθουσα 
με τον Φιντάν. Τι θα του πει; Τι θα 
τον ρωτήσει; Είμαστε βέβαιοι ότι 
με… βρετανική ευγένεια θα του 
υποβάλει ότι θέλουμε συνομιλίες 
«από εκεί όπου μείναμε στο Crans 
Montana» και ότι ο Ν. Χριστοδου-
λίδης είναι «πανέτοιμος, ακόμα και 
σήμερα», να ξεκινήσει συνομιλίες. 
Αν θα συμμετάσχει στην άτυπη 
σύνοδο των ΥπΕξ της ΕΕ, ο Τούρ-

κος ΥπΕξ θα κοιτάξει παγερά τον 
Κύπριο ΥπΕξ και, εις επήκοον των 
άλλων 26 εταίρων μας, θα απαι-
τήσει ωμά λύση δύο κρατών και 
αναγνώριση του ψευδοκράτους. 
Τι θα απαντήσει ο Κ. Κόμπος; Θα 
επιμείνει στην τουρκοδιζωνική 
που, ήδη, από ετών οι Τούρκοι 
την έχουν απορρίψει επειδή δεν 
εξυπηρετεί πλέον τους στόχους 
τους; Ή θα μηρυκάσει τα ψηφί-
σματα και τις αρχές της ΕΕ, που 
η Τουρκία ποδοπατεί ατιμώρητα; 

Αν ο Φιντάν, τελικά, εμφανιστεί 
στις Βρυξέλλες, ο Κύπριος ΥπΕξ 
οφείλει να τον ερωτήσει: Πότε η 
Τουρκία θα αναγνωρίσει την Κυ-
πριακή ∆ημοκρατία, όπως η ΕΕ 
αξίωσε με την Αντιδήλωσή της στις 
21/9/2005; Πότε θα εφαρμόσει 
τις πρόνοιες του Πρωτοκόλλου 10, 
που απαιτεί από την κατοχική χώρα 
να ανοίξει τα αεροδρόμια και τα 
λιμάνια της σε κυπριακά αεροπλά-
να και πλοία; Πότε θα αποσύρει 
τα κατοχικά στρατεύματα και τους 
εποίκους; Πότε θα σταματήσει την 
τουρκοποίηση-ισλαμοποίηση των 
κατεχομένων; Πότε θα σεβαστεί τα 
ανθρώπινα δικαιώματα, τις αρχές 
και αξίες της ΕΕ, στην οποία θέλει 
να ενταχθεί; Γιατί αρνείται να συναι-
νέσει σε βιώσιμη και λειτουργική, 
ευρωπαϊκή λύση στο Κυπριακό; 
Γιατί δεν εφαρμόζει τα ψηφίσματα 
για την Αμμόχωστο; 

Ο Κύπριος ΥπΕξ οφείλει να κα-
ταγγείλει έντονα και την υποκριτική 
πολιτική της ΕΕ έναντι της Ρωσίας 
και της Τουρκίας. Να ερωτήσει 
τους ομολόγους του αν υπάρχουν 
καλές και κακές εισβολές, αν οι 
θεμελιώδεις αρχές της ΕΕ εφαρ-
μόζονται επιλεκτικά. Αν ανέχονται 
ένα ευρωπαϊκό κράτος, η Κυπριακή 
∆ημοκρατία, να παραμένει υπό 
κατοχή. Και γιατί δεν επιβάλλουν 
κυρώσεις στον Τούρκο εισβολέα, 
όπως ακριβώς στον Ρώσο. Αλλά τι 
λέγομεν… Ο Κ. Κόμπος δεν πρόκει-
ται να ερωτήσει τα πιο πάνω, για 
να μη χαλάσει το… κλίμα ανύπαρ-
κτων συνομιλιών. Τα καλόπαιδα 
δεν προκαλούν, δεν ερωτούν, δεν 
ενοχλούν, κατευνάζουν και ενα-
βρύνονται εξευτελιζόμενα…

Ο Κύπριος ΥπΕξ, Κόμπος, τι οφείλει να ρωτήσει
τον Τούρκο πράκτορα, Φιντάν, στις Βρυξέλλες; ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο Κύπριος ΥπΕξ οφείλει να καταγγείλει 
έντονα και την υποκριτική πολιτική της 

ΕΕ έναντι της Ρωσίας και της Τουρκί-
ας. Να ερωτήσει τους οµολόγους του 

αν υπάρχουν καλές και κακές εισβολές. 
Αν ανέχονται ένα ευρωπαϊκό κράτος, 

η Κυπριακή ∆ηµοκρατία, να παραµένει 
υπό κατοχή. Αλλά τι λέγοµεν… Ο Κ. Κό-
µπος δεν πρόκειται να ερωτήσει τα πιο 

πάνω, για να µη χαλάσει το… κλίµα ανύ-
παρκτων συνοµιλιών. Τα καλόπαιδα δεν 
προκαλούν, δεν ερωτούν, δεν ενοχλούν, 

κατευνάζουν και εναβρύνονται εξευτελι-
ζόµενα…

25.08.2024
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Κύριε ελέησον! Μα δεν εξα-
ντλήθηκαν, ακόμα, τα αποθέματα 
καλής θέλησης της πλευράς μας 
στο Κυπριακό; Μιλάμε για τε-
ράστια αποθέματα. Είναι όπως 
τα αποθέματα... φυσικού αερίου 
που διαθέτουμε. Είναι, μεν, τερά-
στια και αυτά, αλλά δεν έχουμε 
καταφέρει να τα αξιοποιήσουμε. 
Έτσι συμβαίνει και με την καλή 
μας θέληση. Την δίνουμε απλό-
χερα στην Τουρκία, αλλά δεν 
παίρνουμε κανένα απολύτως 
αντάλλαγμα. 

Στην ίδια κατάσταση είναι 
βέβαιο ότι θα περιέλθει και η 
τελευταία μας «κίνηση καλής 
θέλησης και πραγματικής βού-
λησης», όπως την περιέγραψε ο 
κυβερνητικός μας εκπρόσωπος, 
με την απόφαση της Κυβέρνη-
σης να ανάψει το πράσινο φως 
στη συμμετοχή του ΥπΕξ της 
Τουρκίας στο επικείμενο Άτυπο 
Συμβούλιο Υπουργών Εξωτερι-
κών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Και μάλιστα ο κ. Λετυμπιώτης 
μίλησε για «στρατηγική κίνηση, 
υψηλής πολιτικής αξίας». Εντάξει, 
να δεχτούμε ότι ήταν στρατηγική 
κίνηση (έστω και λανθασμένη). 
Αλλά όχι και υψηλής πολιτικής 
αξίας. Για να ήταν τέτοια, θα 
έπρεπε να παίρναμε κάποιο 
αντάλλαγμα, κάποιας υψηλής, 
ή έστω και χαμηλής, πολιτικής 
αξίας, από την τουρκική πλευρά. 
Τίποτε δεν πήραμε. Τελικά, η 
κίνησή μας θα αποδειχθεί «δί-
χως κέρδος κέρατα», που λέει 
και ο λαός. 

Προφανώς η συγκεκριμένη 
κίνηση εντάσσεται στη στρατη-
γική των «τολμηρών αποφάσε-
ων», που έχει προαναγγείλει ο 
Πρόεδρος. Και βεβαίως είχε την 
ενθάρρυνση της Αθήνας, σε ένα 
ακόμη κρεσέντο ψευδαισθήσεων 

των δύο πρωτευουσών, ότι με 
τέτοια καλοπιάσματα ο Ερντογάν 
θα βάλει νερό στο κρασί του (ή 
το αϊράνι του, αφού δεν πίνει 
αλκοόλ ο πιστός ισλαμιστής). 

Τι θα γίνει, λοιπόν, στις Βρυ-
ξέλλες; Η ΕΕ θα υποδεχθεί (με τις 
ευλογίες Κύπρου και Ελλάδας) 
τον εκπρόσωπο της κατοχικής 
δύναμης, ο οποίος θα πάει εκεί 
όχι για να δώσει, αλλά για να 
πάρει. Αλλά γιατί να δώσει, αφού 
Αθήνα και Λευκωσία δεν του 
το ζητούν; Ας του το ζητήσουν, 
επιτέλους, τώρα! Ενώπιον των 
Ευρωπαίων ΥπΕξ, ειδικά ο κ. 
Γεραπετρίτης ας καλέσει τον 
Τούρκο ομόλογό του να δείξει... 
«πολιτική γενναιότητα» και να 
κάνει έστω και ένα πρώτο βήμα 
για εφαρμογή των κυπρογενών 
υποχρεώσεων της Τουρκίας. 

Αν δεν το κάνει ο Έλληνας 
ΥπΕξ, ας αναλάβει να το κάνει 
ο κ. Κόμπος. Δεν λέμε να επι-
χειρήσει να δέσει την Τουρκία... 
κόμπο, αλλά ας προκαλέσει, 
τουλάχιστον, τον Φιντάν να 
εξηγήσει γιατί η χώρα του δεν 
εφαρμόζει τις υποχρεώσεις της 
έναντι της Κύπρου. 

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ένα από τα κλασικότερα μιού-
ζικαλ όλων των εποχών είναι το 
περίφημο «New York, New York». 
Το μιούζικαλ αυτό ανεβαίνει 
ανελλιπώς κάθε Σεπτέμβρη στην 
έδρα των Ηνωμένων Εθνών σε... 
κυπριακή διασκευή. Το σενάριο 
γράφουν, κατά κανόνα, οι ειδικοί 
αντιπρόσωποι του Γενικού Γραμ-
ματέα των Ηνωμένων Εθνών για 
την Κύπρο. Αυτήν τη φορά το σε-
νάριο ανήκει στην κυρία Μαρία 
Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ, η οποία 
εξακολουθεί να αισιοδοξεί ότι το 
μιούζικαλ, στο νέο ανέβασμά του, 
θα έχει την επιτυχία που δεν είχε 
τα προηγούμενα 50 χρόνια.

Στο επίκεντρο του σεναρίου 
της κυρίας Ολγκίν βρίσκεται 
μια τριμερής... χορογραφία με τη 
συμμετοχή των Γκουτέρες, Χρι-
στοδουλίδη, Τατάρ. Αλλά μέχρι 
στιγμής μόνον οι δύο πρώτοι είναι 
πρόθυμοι να πάρουν μέρος στο 
μιούζικαλ. Ο κατοχικός ηγέτης 
επιμένει να εμφανιστεί μόνος 
του και να τραγουδήσει τον δικό 
του αμανέ.

Ο δικός μας έχει ήδη έτοιμη 
τη βαλίτσα του για Νέα Υόρκη. 
Γεμάτη ελπίδες, ευχές, αισιοδοξία, 
οράματα, προσδοκίες, προθυμία, 
καλή θέληση, διάθεση για «τολ-
μηρές αποφάσεις».

Όπως έκαναν, άλλωστε, και όλοι 

οι προκάτοχοί του, τέτοιαν εποχή. 
Ο Σεπτέμβρης, με τη Γενική Συνέ-
λευση των Ηνωμένων Εθνών εν 
δράσει, εθεωρείτο πάντα ορόσημο 
για το Κυπριακό. Πέρασαν καμιά 
πενηνταριά ορόσημα και δεν είχαμε 
την παραμικρή πρόοδο. 

Το μιούζικαλ «New York, New 
York», α λα κυπριακά, έδινε παρα-
στάσεις για μια-δυο εβδομάδες και 
μετά κατέβαζε αυλαία, έσβηναν οι 
προβολείς, έσβηναν και οι ελπίδες, 
οι πρωταγωνιστές επέστρεφαν στην 
Κύπρο και ετοιμάζονταν για την 
επόμενη παράσταση, τον επόμενο 
Σεπτέμβρη. Αυτό θα γίνει και τώρα. 

Εύχομαι οι όποιες φρούδες ελ-
πίδες διατηρούνται από κάποιους, 
πως κάτι καλό θα προκύψει φέτος 
στη Νέα Υόρκη, να μην εμποδίσουν 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να 

καταγγείλει... ξεκάθαρα από το βήμα 
της Γενικής Συνέλευσης τη συνε-
χιζόμενη εδώ και πενήντα χρόνια 
τουρκική κατοχή στην Κύπρο, την 
ισλαμοποίηση των κατεχομένων, 
τον σφετερισμό των ελληνοκυπρι-
ακών περιουσιών, τον εποικισμό 
και την άρνηση της τουρκικής 
πλευράς για εφαρμογή των απο-
φάσεων των Ηνωμένων Εθνών, 
υποδεικνύοντας παράλληλα και 
την υποκρισία της διεθνούς κοι-
νότητας, που εξεγέρθηκε κατά της 
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, 
αλλά στρουθοκαμηλίζει για την 
εισβολή της Τουρκίας στην Κύπρο. 

Κι αν δεν αρέσει στους Τούρ-
κους η ομιλία του Προέδρου, ας 
τζιοιμούνται χώρκα μας (κάτι που 
κάνουν ήδη)...

ΜΠΟΞΕΡ

Δίχως κέρδος κέρατα;

Πέφτει τόσο συχνά ξύλο στην 
Τουρκική Εθνοσυνέλευση, ώστε 
θα ήταν πρακτικότερο να έβαζαν 
και ένα ρινγκ στη μέση της αίθου-
σας, για να ανεβαίνουν πάνω και 
να δέρνονται με την άνεσή τους οι 
νταήδες βουλευτές. Οι πρόσφατες 
σκηνές που παρακολουθήσαμε, με 
την ανταλλαγή γρονθοκοπημάτων 
μεταξύ μελών της Εθνοσυνέλευ-
σης και τη γενικότερη σύρραξη 
που ακολούθησε, επιβεβαιώνουν 
αυτήν την αναγκαιότητα. Την ίδια 
ώρα, οι καβγάδες καταδεικνύουν 
και τη φασιστική νοοτροπία πολλών 
μελών του τουρκικού κοινοβουλίου. 
Ειδικότερα από την πλευρά του κυ-
βερνώντος κόμματος Δικαιοσύνης 
και Ανάπτυξης, και των συμμάχων 
του, εθνικιστών Γκρίζων Λύκων, 
απουσιάζει κάθε ίχνος δημοκρα-
τικής συμπεριφοράς και ανοχής της 
αντίθετης άποψης. Με τον παραμικρό 
υπαινιγμό κατά της Κυβέρνησης 
Ερντογάν, ορμούν σαν μαινόμενοι 
ταύροι κατά των αντιπάλων τους.

Ο τελευταίος διαπληκτισμός, με 
μπουνιές και κλοτσιές, σημειώθηκε 
στη διάρκεια έκτακτης συνεδρίας 
της Εθνοσυνέλευσης με αντικείμενο 
την απόδοση κοινοβουλευτικής 
έδρας σε εκλελεγμένο βουλευτή 
του αριστερού Εργατικού Κόμμα-
τος, τον ακτιβιστή Τζαν Αταλάι, ο 
οποίος βρίσκεται στη φυλακή 

καταδικασμένος για τη συμμε-
τοχή του στις αντικυβερνητικές 
διαδηλώσεις του 2013. Τα βίαια 
επεισόδια στην Εθνοσυνέλευση 
ξεκίνησαν όταν στο βήμα βρισκόταν 
ο βουλευτής Κωνσταντινούπολης 
του Εργατικού Κόμματος, Αχμέτ 
Σικ, ο οποίος,  απευθυνόμενος προς 
τους βουλευτές του κυβερνώντος 
κόμματος, είπε: «Δεν έχετε ούτε 
ίχνος ντροπής. Δεν έχετε καμία 
αξιοπρέπεια. Η μεγαλύτερη τρο-
μοκρατική οργάνωση σε αυτήν τη 
χώρα είναι αυτοί που κάθονται σε 
αυτά τα έδρανα», πρόσθεσε, δεί-
χνοντας τα κυβερνητικά έδρανα. 
Εν ριπή οφθαλμού, βουλευτές του 
κυβερνώντος κόμματος σηκώθηκαν 
και του επιτέθηκαν μαζικά, με έναν 
από αυτούς να τον γρονθοκοπά. 

Ωστόσο, θα πρέπει να σημειώ-
σουμε ότι οι καβγάδες στην Τουρ-
κική Εθνοσυνέλευση εκλείπουν 

όταν πρόκειται για επεκτατικές 
κινήσεις της Τουρκίας. Τότε όλοι 
ομοφωνούν. Ενώπιον της Εθνο-
συνέλευσης βρίσκεται τώρα και 
αναμένεται να εγκριθεί νέο τουρ-
κολιβυκό μνημόνιο, με το οποίο  
παρέχεται στις τουρκικές δυνάμεις, 
που σταθμεύουν στη Λιβύη, εκτε-
ταμένη επιχειρησιακή ελευθερία 
και νομική προστασία. Με άλλα 
λόγια, η Τουρκία εδραιώνεται ως 
κατοχική δύναμη και στη Λιβύη.

Αυτά να τα βλέπουν εν Αθή-
ναις, όπου η Κυβέρνηση ζει στο 
ροζ συννεφάκι της, σε σχέση με 
τα Ελληνοτουρκικά, ενώ και η αντι-
πολίτευση (ΣΥΡΙΖΑ) ζει στο δικό της 
ροζ συννεφάκι, με τον Κασσελάκη 
να έχει αφιερωθεί αποκλειστικά 
στον επικείμενο γάμο του, στην 
Κρήτη, με τον Αμερικανό Τάιλερ 
και το γαμήλιο ταξίδι τους...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

«Δημοκρατικό» ξύλο στην Τουρκική Εθνοσυνέλευση 

Ανεβαίνει το ίδιο μιούζικαλ στη Νέα Υόρκη Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Αναπάντητα παραμένουν τα ερωτήματα για τα αίτια της ναυτικής τραγωδίας 
στο Παλέρμο της Ιταλίας, που μετέτρεψαν το πολυτελές σκάφος Bayesian 
σε υγρό τάφο, οδηγώντας στον θάνατο έξι άτομα. Το υπό βρετανική σημαία 
Bayesian -ένα ιστιοφόρο μήκους 56 μέτρων- που μετέφερε 22 επιβάτες 
και μέλη πληρώματος, ήταν αγκυροβολημένο λίγο έξω από το λιμάνι του 
Πορτιτσέλο, όταν ανατράπηκε στη διάρκεια σφοδρής καταιγίδας πριν από 
την αυγή, τη Δευτέρα, 19/8. 

25.08.2024
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«Εγώ είμαι πιο όμορφος από 
εκείνην»! Ατάκα... απείρου κάλλους 
του Ντόναλντ Τραμπ για την υπο-
ψήφια των Δημοκρατικών, Κάμαλα 
Χάρις, την οποία στολίζει με κάθε 
είδους βρισιές και προσβολές, κάθε 
φορά που αναφέρεται σ’ αυτήν. 
«Την έχετε ακούσει να γελάει; Αυτό 
είναι το γέλιο μιας τρελής», είπε 
σε οπαδούς του, σε μιαν από τις 
προεκλογικές του συγκεντρώσεις. 
Φοβερό... πολιτικό επιχείρημα! Για... 
γέλια, ασφαλώς.

Ο τέως Πρόεδρος δεν μπορεί 
να χωνέψει με τίποτε το γεγονός 
ότι εγκατέλειψε την κούρσα των 
εκλογών ο Τζο Μπάιντεν, τον 
οποίο πίστευε ότι θα έκανε με τα 
κρεμμυδάκια στις εκλογές του Νο-
εμβρίου. Το ότι βγήκε μπροστά η 
Κάμαλα, και έδωσε νέα δυναμική 
στην υποψηφιότητα των Δημοκρα-
τικών, έχει αυξήσει τον εκνευρισμό 
του Τραμπ κι αυτό φαίνεται όλο 
και περισσότερο στις προσωπικές 
επιθέσεις που εξαπολύει, χωρίς 
ηθικό φραγμό, κατά της ανθυπο-
ψήφιάς του.

Η απουσία ηθικών φραγμών 
και δεοντολογικών ορίων είναι 
χαρακτηριστική της όλης προσω-
πικότητας του μεγιστάνα πρώην 
Προέδρου, ο οποίος βρέθηκε και 
υπόδικος για 91 κακουργήματα! Γι’ 

αυτό, οτιδήποτε εκστομίζει εναντί-
ον της Κάμαλα Χάρις, επιστρέφει 
στον ίδιο.

Όμως είναι τραγικό να βλέπεις 
έναν άνθρωπο, που φιλοδοξεί να 
κυβερνήσει και πάλι την Αμερική, 
να χρησιμοποιεί τέτοια ρητορική 
μίσους. 

Τώρα, ας δούμε και τα δικά 
μας, σε περίπτωση επιστροφής 
του Τραμπ στον Λευκό Οίκο. 
Είναι γνωστό ότι κατά την πρώ-
τη του τετραετία ο Τραμπ έδειξε 
ιδιαίτερη αδυναμία στον Ερντογάν, 
τον οποίο αποκαλούσε «σκακιστή 
παγκόσμιας κλάσης». Ο σουλτάνος, 
όπως αποκάλυψαν συνεργάτες του 
Αμερικανού πρώην Προέδρου, 
είχε καταφέρει να χειραγωγεί τον 
Τραμπ. Είναι χαρακτηριστικό αυτό  
που λέχθηκε ότι ο Ταγίπ είχε εξα-
σφαλίσει «ένα επίπεδο τηλεφω-
νικής πρόσβασης στον Τραμπ, το 

οποίο δεν μπορεί να συναγωνισθεί 
οποιοσδήποτε άλλος ξένος ηγέ-
της». Ο Ερντογάν τηλεφωνούσε 
στον Τραμπ περισσότερο από κάθε 
άλλο ξένο ηγέτη, ακόμη και δύο 
φορές την εβδομάδα σε ορισμένες 
περιόδους! 

Τηλεφωνική επικοινωνία 
είχαν και τον περασμένο μήνα, 
όταν ο Τούρκος Πρόεδρος πήρε 
τον Τραμπ και του εξέφρασε τον 
θαυμασμό του για τη «θαρραλέα 
του στάση» μετά την απόπειρα 
εναντίον του.

Αν ο Τραμπ καταφέρει να επα-
νεκλεγεί, η μόνη μας ελπίδα είναι 
η στενή σχέση που διατηρεί με το 
Ισραήλ. Μια σχέση που ευχόμα-
στε να χαλιναγωγήσει κάθε τάση 
του πιθανού νέου πλανητάρχη για 
συνέχιση της αρρωστημένης Ερντο-
γανολατρείας του.

ΜΠΟΞΕΡ

Βάλαμε τις κάμερες τροχαί-
ας, με την ελπίδα μείωσης των 
θανατηφόρων δυστυχημάτων. 
Δυστυχώς, τους πρώτους οκτώ 
μήνες του 2024 είχαμε υπερδι-
πλάσιους νεκρούς σε σχέση με 
την αντίστοιχη περσινή περίοδο. 
Και φυσικά δεν φταίνε οι κάμερες 
γι’ αυτήν την κατακόρυφη άνοδο 
των οδικών συγκρούσεων. Φταίει 
η αναλλοίωτη νοοτροπία μας ως 
οδηγών, φταίει η έλλειψη παιδείας 
και κουλτούρας, φταίει η ανευθυ-
νότητά μας, φταίει το άππωμά μας 
μέσα στις πολυτελείς κουρσάρες 
μας, φταίει η έλλειψη σεβασμού 
προς τους άλλους μέσα στους 
δρόμους, φταίει γενικά η απου-
σία οδικής συνείδησης, την οποία 
αδυνατούμε ή δυσκολευόμαστε 
ή δεν θέλουμε να αποκτήσουμε.

Ναι, οι κάμερες φωτοεπισήμαν-
σης είναι χρήσιμες. Αλλά δεν είναι 
σίγουρο αν μπορούν να συμβάλουν 
καθοριστικά στο να αλλάξει νοο-
τροπία ο (ατίθασος και πονηρός) 
Κυπραίος οδηγός. Ο οποίος, στα 
σημεία όπου υπάρχουν κάμερες 
κινείται προσεκτικά, σαν ευλαβής 
πιστός σε εκκλησία, υπό τον φόβο 
των τσουχτερών προστίμων, αλλά 
εκεί που ξέρει ότι δεν υπάρχει η 
επιτήρηση των καμερών, ξεσαλώ-
νει και επιδίδεται σε κάθε είδους 
οδικές «αμαρτίες». 

Το μέγα ζητούμενο είναι να συ-
μπεριφέρεται ο οδηγός σε όλους 

τους δρόμους ως να υπήρχαν 
παντού κάμερες, τηρώντας συ-
νειδητά τους βασικούς κανόνες 
ασφαλούς οδήγησης. Δεν ξέρω αν 
θα φθάσουμε ποτέ σε ένα τέτοιο 
επίπεδο για τη μεγάλη πλειονότητα 
των οδηγών. Αλλά πρέπει να το 
επιδιώκουμε συνεχώς, ξεκινώντας 
από τις μικρές ηλικίες και καλλι-
εργώντας οδική συνείδηση στα 
παιδιά μας, στα οποία πρέπει να 
διδάξουμε ότι το αυτοκίνητο δεν 
είναι μέσο επίδειξης, αλλά ένα απλό 
μεταφορικό μέσο. Ίσως έτσι έρθει 
μια εποχή, όπου οι νέοι μας δεν θα 
επιδίδονται σε ανόητες κούρσες 
ταχύτητας και συναγωνισμού ποιος 
θα τρέξει (και ποιος θα σκοτωθεί) 
πιο γρήγορα. Και ταυτόχρονα θα 

πρέπει να ληφθούν υπ’ όψιν και 
άλλοι παράγοντες που οδηγούν 
σε τραγωδίες στην άσφαλτο, όπως 
η παρουσία μεθυσμένων ή μα-
στουρωμένων οδηγών, η χρήση 
κινητού κατά την οδήγηση (που 
φαίνεται να αναδεικνύεται στον 
κυριότερο λόγο πρόκλησης δυ-
στυχημάτων) και πολλά άλλα. 

Οι κάμερες τροχαίας από μόνες 
τους δεν μπορούν να κερδίσουν 
το παιχνίδι. Όσο δεν αλλάζει ταυ-
τόχρονα και η νοοτροπία μας, οι 
κάμερες της τροχαίας θα συνεχί-
σουν, μεν, να βγάζουν φωτογραφίες, 
αλλά και ο Μολώχ της ασφάλτου 
θα συνεχίσει να βγάζει τις δικές 
του... σέλφι με τα θύματά του!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ο Χάρος βγήκε πάλι παγανιά στους δρόμους

Ο «όμορφος» Τραμπ με τα άσχημα λόγια
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ART AERI  
Οριάνα Φαλάτσι 

Η Οριάνα Φαλάτσι  γεν-
νήθηκε στις 29 Ιουνίου 
1929 και πέθανε στις 

15 Σεπτεμβρίου 2006. Ήταν Ιτα-
λίδα δημοσιογράφος, πολεμική 
ανταποκρίτρια και συγγραφέας, 
γνωστή για τη σχέση της με τον 
Αλέκο Παναγούλη, τις καυστικές 
συνεντεύξεις της με διάφορα 
πρόσωπα της παγκοσμίου πο-
λιτικής σκηνής κατά την δεκα-
ετία του 1970, αλλά και για τη  
μεταστροφή της προς τα δεξιά 
και τις αντιμουσουλμανικές της 
απόψεις μετά τα γεγονότα της 
11ης Σεπτεμβρίου 2001. Ήταν 
δυναμική, επίμονη και πανέξυ-
πνη. Έμαθε την αγγλική γλώσ-
σα σε σχετικά προχωρημένη 
ηλικία, μόνο και μόνο για να 
προωθήσει τη δημοσιογραφική 
της καριέρα. Δεν φοβόταν να 
εκφράσει τη γνώμη και αντίθετη 
άποψή της, ασχέτως με ποιον 
συνομιλούσε. Η ιταλική τηλε-
όραση τιμά τώρα τη μνήμη της 
με σχετική τηλεοπτική σειρά.

Γνωστά έργα της είναι το 
«Ένας άντρας: μια ιστορία», στο 
οποίο αναφέρεται στη σχέση 
της με τον Αλέκο Παναγούλη, 
το «Γράμμα σε ένα παιδί που 
δεν γεννήθηκε ποτέ», το «Η 
οργή και η περηφάνια και το 
Ινσαλλάχ». Το πιο επιτυχημένο 
εμπορικά βιβλίο της, «The Rage 
and The Pride», που εκδόθηκε 
λίγο μετά την 11η Σεπτεμβρίου 
2001, συγκέντρωσε τα πυρά 
των κριτικών με το σκεπτικό 
ότι προκαλεί το μίσος εναντίον 
των μουσουλμάνων. Για πολλά 
χρόνια ζούσε γνωρίζοντας ότι 
έχει καρκίνο στο στήθος, από 
τον οποίο και πέθανε τελικά. 
Ήταν μανιώδης καπνίστρια. 
Από καρκίνο είχε πεθάνει και 
η μητέρα της κατά την περίοδο 
που η Φαλάτσι έπνιγε το πένθος 
της για τον άντρα της ζωής της, 
Α. Παναγούλη, γράφοντας το 
βιβλίο «Ένας Άντρας».

Ένα άλλο σημαντικό βιβλίο 
της ήταν και εκείνο που κυκλο-
φόρησε στα Αγγλικά το 1976 

με τίτλο «Συνέντευξη με την 
Ιστορία». Σε αυτό παρουσιά-
ζει δεκατέσσερεις πολιτικές 
προσωπικότητες του 20ού 
αιώνα, οι οποίες άλλαξαν τον 
ρουν της ιστορίας των χωρών 
τους. Μεταξύ αυτών περιλαμ-
βάνονται ο Κίσινγκερ, η Ιντίρα 
Γκάντι, ο Αρχιεπίσκοπος Μα-
κάριος Γ, ο Αράφατ και ο Βίλι 
Μπραντ. Γράφει στην εισαγωγή 
του βιβλίου της: «Ακούστε. Για 
μένα το ποιο ωραίο μνημείο 
για την ανθρώπινη αξιοπρέπεια 
εξακολουθεί να είναι ένα που 
είδα χαραγμένο σε έναν λόφο 
στην Πελοπόννησο. Δεν ήταν 
άγαλμα, δεν ήταν σημαία, αλλά 
τρία γράμματα που στα ελλη-
νικά σημαίνουν ΟΧΙ – NO», 
αναφερόμενη στην ελληνική 
αντίσταση εναντίον των ναζί 
χαραγμένα τη δεκαετία του ’40, 
τα οποία παρέμειναν ανεξίτηλα 
μέχρι τη δεκαετία του ’70. Εί-
ναι γνωστά, πλέον, τα δεινά που 
υπέστησαν οι Έλληνες στα χέρια 
των Γερμανών κατακτητών με 
μαζικές εκτελέσεις, βιασμούς 
και βασανιστήρια.      

Η προσωπική της ζωή παρέ-
μεινε στάσιμη μετά τον χαμό του 
συντρόφου της, όπως αποκαλού-
σε τον Αλέκο Παναγούλη, καθώς 
δεν δημιούργησε δική της οικο-
γένεια. Παρέμεινε προσηλωμένη 
και αφοσιωμένη στην αγάπη της 
για τον Παναγούλη, τον οποίο 
θεωρούσε -και όχι αδικαιολόγη-
τα- ήρωα, αντιστασιακό, «άντρα». 
Πιστή της φίλη για αρκετά χρό-
νια υπήρξε η Ιζαμπέλα Ροσελίνι. 
Κατά το 2000 υπήρξε πολέμια 
συγκεντρώσεων διαμαρτυρίας 
Σομαλών μεταναστών στη Φλω-
ρεντία. Σύμφωνα με περιγραφές 
που δίνει στο έργο της «Η οργή 
και η περηφάνια»  κατάφερε, 
με προσωπική πρωτοβουλία 
που ανέλαβε, να ενεργοποιή-
σει την ιταλική Αστυνομία και 
να τις διαλύσει.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 10 25.08.2024

Δ
εν μπορούν ή 
δεν θέλουν να 
το κατανοήσουν 
οι κυβερνώντες;  
Ή κάποιοι τρίτοι 
βρίσκονται πίσω 
και ασκούν τις 

πιέσεις σε Λευκωσία και Αθήνα 
για να υποχωρούν  συνεχώς στα 
θέλω της Τουρκίας;

Όπως και να ’χει, το γεγονός 
ότι η Λευκωσία συναίνεσε στο να 
παρευρεθεί ο Τούρκος Υπουργός 
Εξωτερικών στο Άτυπο Συμβού-
λιο που θα πραγματοποιηθεί στις 
Βρυξέλλες στις 29 Αυγούστου ήταν 
επόμενο να προκαλέσει αντιδρά-
σεις, όχι μόνο στους κόλπους των 
κομμάτων της συμπολίτευσης, αλλά 
και ευρύτερα. Ο ΥΠΕΞ Κωνσταντί-
νος Κόμπος έκανε λόγο για εποι-
κοδομητική στάση της Λευκωσίας, 
ενώ ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης, την 
χαρακτήρισε ως κίνηση υψίστης 
πολιτικής σημασίας.

Εποικοδομητική στάση τηρείς 
σε κάποιον που είναι πρόθυμος 
να δείξει διαλλακτικότητα και πε-
ριθώρια συνεννόησης. Η Τουρκία, 
όμως, δείχνει ακριβώς το αντίθετο. 

Επιμένει σε λύση δύο κρατών, 
εμμένοντας πως με την εισβολή 
στην Κύπρο το 1974 επέφερε την 
ειρήνη και την ηρεμία στο νησί.  

Κύπρος και Ελλάδα πρέπει να 
σταματήσουν κάθε προενταξιακή 
οικονομική βοήθεια της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης προς την Τουρκία, 
από τη στιγμή που η Τουρκία δεν 
έχει αναγνωρίσει την Κυπριακή 
Δημοκρατία που είναι κράτος-μέ-
λος τής Ε.Ε. Η προϋπόθεση αυτή 
ορίζεται σαφώς στη Δήλωση της 
Ε.Ε. της 21ης Σεπτεμβρίου του 
2005, για την έκδοση της οποί-
ας αγωνίστηκαν σκληρά τότε τόσο 
η Κυπριακή όσο και η Ελληνική 
Αντιπροσωπία, και το πέτυχαν. 

Είναι πρωτοφανές και εξορ-
γιστικό η Κυπριακή Κυβέρνηση 
να επιτρέπει στον εισβολέα της 
Κύπρου να παρευρεθεί στο εν 
λόγω Συμβούλιο, και μάλιστα όταν 
η Τουρκία δεν την αναγνωρίζει!

Να υπενθυμίσουμε ότι, στις 
17 Ιουλίου 2024, η Επιτροπή 

των Μόνιμων Αντιπροσώπων 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (COREPER) συμφώνη-
σε, κατ’ αρχήν, στις προτάσεις της 
Κομισιόν για το σχέδιο προϋπο-
λογισμού της Ε.Ε. για το 2025. Οι 
προτάσεις αυτές περιέχουν και 
χρηματοδοτήσεις για τα υποψή-
φια προς ένταξη κράτη, στα οποία 
περιλαμβάνεται και η Τουρκία. Το 
Συμβούλιο Υπουργών της Ε.Ε. θα 
υιοθετήσει τον προϋπολογισμό σε 
μιαν από τις συνεδριάσεις του τον 
επόμενο μήνα. 

Η Ελλάδα και η Κυπριακή 
Δημοκρατία πρέπει να σταμα-
τήσουν οιαδήποτε χρηματοδό-
τηση της Τουρκίας στο  πλαίσιο 
της προενταξιακής βοήθειας,  για 
τον απλούστατο λόγο ότι η Άγκυρα 
δεν έχει υλοποιήσει το περιεχόμε-
νο της Δήλωσης της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας της 21ης Σεπτεμβρίου 
του 2005. 

Η Δήλωση αναφέρει τα εξής: 
1. Η Ευρωπαϊκή Ένωση και τα 

κράτη-μέλη της διαπιστώνουν ότι 
η Τουρκία υπέγραψε το Πρόσθε-
το Πρωτόκολλο της Συμφωνίας 
Σύνδεσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητος και των κρατών μελών 
της αφ’ ενός, και της Τουρκίας αφ’ 
ετέρου, σύμφωνα με τα Συμπε-
ράσματα του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου του Δεκεμβρίου 2004. 
Εκφράζουν τη λύπη τους για το 
ότι η Τουρκία έκρινε αναγκαίο να 
προβεί σε δήλωση σχετικά με την 
Κυπριακή Δημοκρατία κατά τη 
στιγμή της υπογραφής. 

2. Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα και 
τα κράτη-μέλη της καθιστούν  σαφές 
ότι η δήλωση αυτή της Τουρκίας 
είναι μονομερής, δεν αποτελεί μέ-
ρος του Πρωτοκόλλου και δεν έχει 
νομικές συνέπειες στις δυνάμει 

του Πρωτοκόλλου υποχρεώσεις 
τής Τουρκίας. 

3. Η Ευρωπαϊκή Ένωση και 
τα κράτη-μέλη της προσδοκούν 
την πλήρη και άνευ διακρίσεων 
εφαρμογή του Πρόσθετου Πρωτο-
κόλλου, καθώς και την άρση όλων 
των εμποδίων όσον αφορά την 
ελεύθερη κυκλοφορία των αγα-
θών, συμπεριλαμβανομένων των 
περιορισμών στα μεταφορικά μέσα. 
Η Τουρκία πρέπει να εφαρμόσει 
πλήρως το Πρωτόκολλο έναντι 
όλων των κρατών-μελών της Ε.Ε.. 
Η Ε.Ε. θα παρακολουθεί στενά το 
θέμα αυτό και θα αξιολογήσει την 
εφαρμογή του Πρωτοκόλλου το 
2006. Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα 
και τα κράτη-μέλη της τονίζουν ότι 
η έναρξη διαπραγματεύσεων επί 
των σχετικών κεφαλαίων εξαρτάται 
από την εφαρμογή των συμβατι-
κών υποχρεώσεων της Τουρκίας 
έναντι όλων των κρατών-μελών. 
Η μη πλήρης εφαρμογή των υπο-
χρεώσεων της Τουρκίας θα έχει 
επιπτώσεις στην όλη πρόοδο των 
διαπραγματεύσεων. 

4. Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα και 
τα κράτη-μέλη της υπενθυμίζουν 
ότι η Κυπριακή Δημοκρατία έγι-
νε κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης την 1η Μαΐου του 2004. 
Υπογραμμίζουν ότι ως υποκείμενο 

του διεθνούς δικαίου αναγνωρίζουν 
μόνο την Κυπριακή Δημοκρατία. 

5. Η αναγνώριση όλων των 
κρατών μελών αποτελεί αναγκαία 
συνιστώσα της διαδικασίας προ-
σχώρησης. Κατά συνέπειαν η Ε.Ε. 
υπογραμμίζει τη σπουδαιότητα που 
αποδίδει στην ταχύτερη δυνατή 
εξομάλυνση των σχέσεων μεταξύ 
της Τουρκίας και όλων των κρα-
τών-μελών της Ε.Ε.

Αυτοσεβασμός
και αναιρέσεις

Ποιο κράτος που σέβεται τη νομι-
μότητα και την ύπαρξή του μπορεί 
να δέχεται μια χώρα που αρνείται να 
την αναγνωρίσει; Άρα η Κυπριακή 
Δημοκρατία νομιμοποιείται και έχει 
κάθε δικαίωμα να πει ΟΧΙ  σε οποια-
δήποτε προενταξιακή βοήθεια της 
Τουρκίας, εφόσον η Άγκυρα αρνείται 
να την αναγνωρίσει. 

Είναι αίολο και αστείο το επι-
χείρημα ότι «η Τουρκία μετά την 
υπεύθυνη στάση της Κύπρου θα 
εξαναγκάσει τον Τατάρ να προσέλ-
θει σε συνομιλίες». Όλοι το γνω-
ρίζουν πως είναι  η  Τουρκία που 
κάνει κουμάντο στα κατεχόμενα 
εδάφη και αυτή κινεί σαν μαριονέτα 
τον Τατάρ, επιβάλλοντάς του  τι θα 
κάνει και τι θα πει. 

Υπεύθυνη στάση και γνήσια 

βούληση, στην παρούσα χρονι-
κή συγκυρία, όπου καταβάλλεται 
μια συντονισμένη προσπάθεια για 
επανέναρξη των διαπραγματεύ-
σεων στο Κυπριακό, περνά μέσα 
από τις  αρχές της νομιμότητας  και 
όχι με συνεχείς υποχωρήσεις και 
μονόπλευρη πολιτική καλής θε-
λήσεως υπέρ μιας χώρας, που σε 
κάθε δική μας υποχώρηση αυξάνει 
την αδιαλλαξία της. 

Ίσως να είχε δίκαιο ο Κυβερνη-
τικός Εκπρόσωπος, Κωνσταντίνος 
Λετυμπιώτης, όταν δήλωνε ότι «οι 
θέσεις μας όσον αφορά τη διαχεί-
ριση του Κυπριακού είναι οι ίδιες 
από την πρώτη μέρα ανάληψης των 
καθηκόντων του Προέδρου μέχρι 
σήμερα. Όλες μας οι ενέργειες είναι 
στη βάση του προγράμματος δια-
κυβέρνησης και είμαστε συνεπείς 
σ’ αυτό…».

Προφανώς ο κυπριακός λαός ή, 
πιο συγκεκριμένα, όσοι ψήφισαν τον 
κ. Χριστοδουλίδη να μην το είχαν 
αντιληφθεί, να παρανόησαν ή και 
να παρασύρθηκαν. Τώρα όμως 
διαπιστώνουν μιαν απαράδεκτη 
πολιτική καλού παιδιού και ταύτι-
ση της Λευκωσίας με την Αθήνα 
στο πνεύμα των ελληνοτουρκικών 
σχέσεων. Μιας Τουρκίας, που έχει 
ως προμετωπίδα της πολιτικής της 
«Γαλάζιας Πατρίδας» να επεκταθεί 
από το Αιγαίο , μέχρι την Αφρική, 
τον Καύκασο και τα Βαλκάνια.  

Φέτος συμπληρώνονται  50 
χρόνια τουρκικής  εισβολής και 
κατοχής και, αντί να εφαρμόζουμε 
πολιτική διεκδίκησης στη βάση 
του διεθνούς δικαίου,  οπισθοχω-
ρούμε ανοίγοντας την πόρτα στον 
Τούρκο ΥΠΕΞ, Φιντάν, να παρα-
καθίσει δίπλα από τον ΥΠΕΞ μιας 
χώρας, στην οποία παραβιάζεται 
κατάφωρα το διεθνές δίκαιο και 
το 37% των εδαφών της βρίσκεται  
υπό κατοχή.  

Η παρουσία Φιντάν στο άτυπο 
Συμβούλιο δεν είναι μόνο παντε-
λώς λανθασμένη, αλλά θα στείλει 
μηνύματα με πολλές ερμηνείες σε 
αυτούς που καραδοκούν σε μια 
λύση του Κυπριακού που να βο-
λεύει την Τουρκία , τις ΗΠΑ, την 
Βρετανία και ευρύτερα το ΝΑΤΟ.  

Μια λύση συνομοσπονδίας, ή 
τύπου Βοσνίας Ερζεγοβίνης, όπου 
η λαϊκή κυριαρχία θα είναι απούσα 
και η Κυπριακή Δημοκρατία εκλι-
πούσα.  Είναι πασιφανές πως  αυτοί 
που δημιούργησαν το Κυπριακό 
επιδιώκουν να μετατρέψουν την 
Κύπρο σε ένα υποτελές κράτος, που 
να εξυπηρετεί τα συμφέροντά τους. 

Φέτος συμπληρώνονται  50 χρόνια τουρκικής  
εισβολής και κατοχής και, αντί να εφαρμόζουμε 

πολιτική διεκδίκησης στη βάση του διεθνούς 
δικαίου, οπισθοχωρούμε ανοίγοντας την πόρ-

τα στον Τούρκο ΥΠΕΞ, Φιντάν, να παρακαθίσει 
δίπλα από τον ΥΠΕΞ μιας χώρας, στην οποία 

παραβιάζεται κατάφωρα το διεθνές δίκαιο και 
το 37% των εδαφών της βρίσκεται  υπό κατοχή

 Η μονόπλευρη  πολιτική καλής θελήσεως οδηγεί στην περαιτέρω αδιαλλαξία
της Άγκυρας και στην παγίωση των τετελεσμένων

Επικίνδυνοι ακροβατισμοί
και οι τεμενάδες στην Τουρκία

ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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ΜΕΡΟΣ Α’

Ά
γνωστες πτυ-
χές της δράσης 
των μυστικών 
υπηρεσιών της 
Σοσιαλιστικής 
∆ η μ ο κ ρ α τ ί α ς 
της Τσεχοσλοβα-

κίας (ČSSR) στην Κύπρο κατά την 
περίοδο 1974-1989 φέρνει στο 
φως ένα πρόσφατο ακαδημαϊκό 
άρθρο που δημοσιεύτηκε στις 6 
Αυγούστου 2024 στο Journal of 
Balkan and Near Eastern Studies. 
Το άρθρο, που υπογράφει ο Jan 
Koura, εστιάζει στις μεθόδους δρά-
σης της Τσεχοσλοβάκικης Υπη-
ρεσίας Πληροφοριών, μέσω του 
κλιμακίου τους στην Κύπρο. Το 
κλιμάκιο είχε στόχο την απόκτηση 
απόρρητων πληροφοριών σχετικά 
με την εσωτερική και εξωτερική 
πολιτική της Κύπρου, τις αλλα-
γές στις σχέσεις με το ανατολικό 
μπλοκ, τις ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις, καθώς και τις προθέσεις των 
Ηνωμένων Πολιτειών, του Ισραήλ 
και άλλες χώρες του ΝΑΤΟ, τόσο 
στην Κύπρο όσο και σε ολόκληρη 
τη Μέση Ανατολή. Σύμφωνα με 
την ανάλυση, αυτό επιχειρήθηκε 
κυρίως μέσω της στρατολόγησης 
στελεχών του ΑΚΕΛ, αριθμού φοι-
τητών που τότε σπούδασαν στην 
Τσεχοσλοβακία αλλά και ορισμέ-
νων κρατικών αξιωματούχων. Στο 
πλαίσιο αυτό περιγράφονται και 
παραδείγματα διεξαγωγής επι-
χειρήσεων πληροφοριών και 
ψυχολογικού πολέμου στο νησί.

Οι πηγές πληροφοριών
Η μελέτη βασίζεται σε μεγάλο 

βαθμό σε έγγραφα από το πρώην 
Υπουργείο Εσωτερικών της Τσε-
χοσλοβακίας, τα οποία είναι πλέον 
προσβάσιμα σε ερευνητές στο Αρχείο 
Υπηρεσιών Ασφαλείας στην Πράγα 
(ABS). Συγκεκριμένα, πρόκειται για τα 
σωζόμενα τμήματα του φακέλου της 
Κύπρου και τα προσωπικά αρχεία 
των συνεργατών. Όπως αναφέρει το 
άρθρο, «η Τσεχική ∆ημοκρατία, ως 

μέρος της διαδικασίας συμβιβασμού 
με το παρελθόν της, επέλεξε να τα 
αποχαρακτηρίσει για να αποκαλύ-
ψει την ιστορία τής κομμουνιστικής 
Τσεχοσλοβακίας σε όλη της την πο-
λυπλοκότητα. Τόσο λεπτομερή και 
άκρως απόρρητα έγγραφα σε τέτοιο 
εύρος δεν έχουν αποχαρακτηριστεί 
από καμία ∆υτική μυστική υπηρε-
σία, ούτε καν τη Ρωσία». Η μελέτη 
συμπληρώνεται με αρχειακό υλικό 
από το Εθνικό Αρχείο Τσεχίας (NA) 
και το Αρχείο Υπουργείου Εξωτε-
ρικών (AMZV).

Στρατολόγηση από ΑΚΕΛ 
Το ΑΚΕΛ διατήρησε δεσμούς 

με το Κομμουνιστικό Κόμμα Τσε-
χοσλοβακίας (KSČ) από τη δεκαετία 
του 1950 και μετά. Αυτές οι επαφές 
παρουσίασαν αυξημένη συχνό-
τητα μετά το 1960, που χαρακτη-
ρίστηκε από τακτικές ανταλλαγές 
κομματικών αντιπροσωπιών. Το 
ΑΚΕΛ έπαιξε μάλιστα ρόλο στη 
διευκόλυνση της απόκτησης τσε-
χοσλοβακικών όπλων το 1972.

Ο πρώτος συνεργάτης που συνδέ-
θηκε με το ΑΚΕΛ ήταν ο βουλευτής 
Ντίνος Κωνσταντίνου. Είχε μια πρώτη 
επαφή με έναν αξιωματικό των πλη-
ροφοριών της Τσεχοσλοβακίας στο 
νησί το 1970, μέσω του Josef Grégr. Η 
εμπιστοσύνη του Κωνσταντίνου στον 
Γκρεγκρ ενισχύθηκε περαιτέρω λόγω 
της συζύγου του, που είχε γνωρίσει 
κατά τη διάρκεια των σπουδών του 
στην Πράγα, η οποία εργαζόταν ως 
μεταφράστρια και γραμματέας στην 
πρεσβεία της Τσεχοσλοβακίας στη 
Λευκωσία. Ο Κωνσταντίνου αναβαθ-
μίστηκε σε καθεστώς «εμπιστευτικής 
επαφής» το 1977, με την κωδική 
ονομασία CANDA. Η ισχυρή θέση 
του Κωνσταντίνου τού προσέφερε 
ένα ευρύ φάσμα διασυνδέσεων σε 
κυβερνητικό επίπεδο. Τα αρχεία πλη-

ροφοριών υπογραμμίζουν την αξία 
των λεπτομερειών από τη συζήτηση 
στο γραφείο του Προέδρου και τις 
διακριτικές κοινοβουλευτικές συνα-
ντήσεις στις οποίες είχε παρευρεθεί ο 
Κωνσταντίνου. Ωστόσο, η συνεργασία 
ολοκληρώθηκε το 1981.

Ένα άλλο εξέχον μέλος του ΑΚΕΛ, 
που αναφέρεται ότι συνεργάστηκε με 
το κλιμάκιο των τσεχοσλοβακικών 
μυστικών υπηρεσιών Λευκωσίας, 
ήταν ο Χριστόφορος Ιωανίδης - 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος του 
∆ιεθνούς Τμήματος του ΑΚΕΛ και 
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής. 
Σπούδασε στο Charles University. 
Στρατολογήθηκε ως «εμπιστευτική 
επαφή», με την κωδική ονομασία 
FAHR. Σύμφωνα με τα αρχεία, συ-
νεργάστηκε με την υπηρεσία πληρο-
φοριών εν γνώσει του και πρόθυμα, 
με βάση τη θετική του σχέση με την 
Τσεχοσλοβακία. Το 1986 το ΑΚΕΛ 
τον όρισε ως δικό του εκπρόσωπο 
στο περιοδικό Problems of Peace 
and Socialism με έδρα την Πράγα. 
Οι υπηρεσίες διήρκεσαν μέχρι τον 
Νοέμβριο του 1989. 

Η τελευταία εξέχουσα προσω-
πικότητα του τσεχοσλοβακικού δι-
κτύου πληροφοριών στην Κύπρο, 
συνδεδεμένη με το ΑΚΕΛ, ήταν ο 
δημοσιογράφος Σταύρος Αγγελί-
δης. Κρατήθηκε από τις βρετανι-
κές Αρχές κατά τη διάρκεια του 
«Cyprus Emergency», εξαιτίας της 
δημοσίευσης αντιβρετανικού υλι-
κού. Μετά την Ανεξαρτησία άρχισε 
να εργάζεται στη «Χαραυγή». Καθ’ 
όλη τη διάρκεια της δεκαετίας του 
1960 υπηρέτησε ως ανταποκριτής 
του Τσεχοσλοβακικού Τύπου (ČTK) 
στην Κύπρο. Η αρχική επαφή με 
τον Αγγελίδη ξεκίνησε το 1972, από 
τον Josef Grégr (ABDUL). Το 1978, 
ο Αγγελίδης επιστρατεύτηκε για να 
συνεργαστεί στην κατηγορία «εμπι-

στευτικές επαφές», λειτουργώντας 
με την κωδική ονομασία AKRIS. 
Ξεκίνησε τη συνεισφορά του κυ-
ρίως στους τομείς του information 
intelligence και της εκτέλεσης ενερ-
γών μέτρων, συνεχίζοντας αυτόν 
τον ρόλο μέχρι το 1989.

Φοιτητές σε υπηρεσία
Η δεύτερη ομάδα μυστικών συ-

νεργατών αποτελείτο από Κύπριους 
πρώην φοιτητές. Αυτό αποτελούσε 
ένα σημαντικό cluster στρατολό-
γησης στο κατασκοπευτικό δίκτυο.

Στην Τσεχοσλοβακία ιδρύθηκε 
μάλιστα και ένα ειδικό εκπαιδευτικό 
ίδρυμα για αλλοδαπούς φοιτητές, 
το Πανεπιστήμιο της 17ης Νοεμ-
βρίου, εμπνευσμένο από το Πανε-
πιστήμιο της Φιλίας των Εθνών της 
Μόσχας. Η κυβέρνηση της χώρας 
χορηγούσε υποτροφίες σε εκλεκτούς 
που προτείνονταν από το ΑΚΕΛ. 
Το 1974, περισσότεροι από 200 
Κύπριοι φοιτητές σπούδαζαν στην 
Τσεχοσλοβακία. Μετά τη εισβολή 
του ’74, ο αριθμός αυτός μειώθηκε, 
αλλά το 1978 κυμαινόταν γύρω 
στους 140. ∆ύο χρόνια αργότερα, 
109 Κύπριοι φοιτητές εγγράφηκαν 
σε πανεπιστήμια της Τσεχοσλοβα-
κίας, με 65 από αυτούς να είναι 
φοιτητές που επιλέχθηκαν από το 
ΑΚΕΛ. Οι τσεχοσλοβακικές μυστι-
κές υπηρεσίες παρακολουθούσαν 
Κύπριους φοιτητές κατά τη διάρκεια 
των σπουδών τους, εντοπίζοντας 
ανάμεσά τους πιθανούς συνεργάτες. 

Από αυτούς ξεχώριζε ο Κωνστα-
ντίνος Καρατσιώλης, συντάκτης της 
«Χαραυγής», που έλαβε υποτροφία 
για σπουδές στην Τσεχοσλοβακία 
και υπηρέτησε ως πρόεδρος της 
Ένωσης Κυπρίων Φοιτητών στην 
Τσεχοσλοβακία. Η συνεργασία του 
με τις μυστικές υπηρεσίες της χώ-
ρας ξεκίνησε κατά τη διάρκεια του 
διδακτορικού του. Λειτουργώντας 
με την κωδική ονομασία DÁMA, 
παρείχε στις μυστικές υπηρεσίες 
πληροφορίες για  συγκεκριμένα 
χαρακτηριστικά των Κυπρίων 
φοιτητών στην Τσεχοσλοβακία. 
Συγκεκριμένα, αποκάλυψε την ταυ-
τότητα ενός ατόμου που ενεργούσε 
ως πληροφοριοδότης του κυπρια-
κού Υπουργείου Εξωτερικών. Το 
1970, ο Καρατσιώλης, με οδηγίες 
των μυστικών υπηρεσιών της Τσε-
χοσλοβακίας, ταξιδεύει στα κεντρικά 
γραφεία του Radio Free Europe στο 

Μόναχο και αντλεί πληροφορίες. Την 
ίδια χρονιά επιστρέφει στην Κύπρο 
ως καθιερωμένος και αξιόπιστος 
συνεργάτης, αλλά η συνεργασία του 
διακόπτεται μερικώς.Το 1978 προ-
σλήφθηκε επίσημα ως πράκτορας, 
υιοθετώντας τη νέα κωδική ονομασία 
ΚΑΡΑΤ. Θεωρείτο από το κλιμάκιο 
των Τσεχοσλοβάκων στην Κύπρο 
ως ένας από τους πιο πολύτιμους 
κρίκους στο δίκτυο πληροφοριών.

Πράκτορας verbovčík
Άλλη, ζωτικής σημασίας, συνδέ-

ση εντός του δικτύου πρακτορείων 
ήταν ο Ευριπίδης Γεωργιάδης. Εξα-
σφάλισε υποτροφία για σπουδές 
ιατρικής στο Charles University. Οι 
επαφές του με τις τσεχοσλοβάκι-
κες μυστικές υπηρεσίες ξεκίνησαν 
το 1977 και παρείχε πληροφορίες 
που αφορούσαν την ελληνική κοι-
νότητα που βρισκόταν σε εξορία. 
Έχωντας την κωδική ονομασία 
FIDAS επέστρεψε στην Κύπρο και 
ίδρυσε ιδιωτικό ιατρείο. Σταδιακά 
κέρδισε τον χαρακτηρισμό «πρά-
κτορας verbovčík», μια χαρακτηρι-
στική κατηγορία συνεργατών που 
επιφορτίζεται με τη στρατολόγηση 
ατόμων που είναι πρόθυμα να συ-
νεργαστούν με την τσεχοσλοβακική 
υπηρεσία πληροφοριών.

Άλλη περίπτωση που αναφέ-
ρεται είναι ο αρχαιολόγος Παύλος 
Φλουρέντζος, από την Αμμόχωστο, 
που σπούδαζε στην Τσεχοσλοβα-
κία κατόπιν εισήγησης του ΑΚΕΛ. 
Όπως σημειώνεται, ήρθε σε επαφή 
με τις μυστικές υπηρεσίες της Τσε-
χοσλοβακίας το 1975 και έλαβε 
την κωδική ονομασία ARCH. Στην 
Τσεχοσλοβακία, όπου έφυγε μετά 
την εισβολή, εκπαιδεύτηκε σε μια 
κρυφή εγκατάσταση και έλαβε οδη-
γίες σε τεχνικές παρακολούθησης, 
τηλεφωνικές υποκλοπές και έλεγχο 
αλληλογραφίας. Η συνεργασία του 
κράτησε μέχρι το 1985.

*Στο Μέρος Β’, που θα δημοσιευθεί 
την επόμενη Κυριακή, 1η Σεπτεμ-

βρίου 2024, θα παρουσιαστούν τα 
ονόματα των κρατικών αξιωματού-

χων, αστυνομικών και πολιτών που 
φαίνεται να συνεργάζονταν με τις 

τσεχοσλοβακικές μυστικές υπηρε-
σίες αλλά και ο τρόπος με τον οποίο 
διεξάγονταν οι ψυχολογικές επιχει-

ρήσεις για να επηρεαστεί η πολιτική 
κατάσταση στο νησί. 

Στο φως αποκαλυπτικά αρχεία (1974-1989) - Οι συνεργάτες από το ΑΚΕΛ
και η στρατολόγηση φοιτητών 

Οι «πράκτορες» των Μυστικών 
Υπηρεσιών της Τσεχοσλοβακίας 
στην Κύπρο

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ 



Δ
ιάβασα με ιδιαίτε-
ρο ενδιαφέρον το 
άρθρο του καθη-
γητή Θεόδωρου 
Χαραλάμπους με 
τίτλο «50 χρόνια 
μετά - Η Σοβιετι-

κή Ένωση και η βάρβαρη τουρκική 
εισβολή του 1974».  

Ξεκινώντας το άρθρο του, ο συγ-
γραφέας τονίζει ότι, στο πόρισμα 
της Βουλής των Αντιπροσώπων 
για τον Φάκελο της Κύπρου (Φ.Α. 
βλέπε αναξιόπιστο), στην ενότητα 
«ΡΟΛΟΣ ΞΕΝΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ», 
αυτό δεν αναφέρεται στη στάση 
τής τότε Σοβιετικής Ένωσης πριν, 
κατά και μετά τη βάρβαρη τουρκική 
εισβολή  και χαρακτηρίζει  (πολύ 
επιεικώς) την έλλειψη αυτή ως να 
«παρασιωπήθηκε αφελώς». 

Ο καθηγητής  Χαραλάμπους, με 
αμερικανικά επίσημα έγγραφα και 
αναφορές του  σοβιετικού πρακτο-
ρείου ειδήσεων TASS,  ξεσκεπάζει 
τον ρόλο της Σοβιετικής Μόσχας, 
η οποία υποστήριξε, όπως και το 
Λονδίνο, τη βάρβαρη τουρκική ει-
σβολή του 1974. Όπως έχω ήδη 
γράψει στο βιβλίο μου «Διζωνική 
vs Δημοκρατία 1955-2019».  Το 
TASS αναφερόταν σε «ηρωικές 
τουρκικές ένοπλες δυνάμεις (που) 
έκαναν επιτυχημένη απόβαση…» 
και ότι «οι ρωσικές αεροπορικές 
δυνάμεις ήταν έτοιμες να δράσουν 
εις υποστήριξιν της Τουρκίας…».

Ακριβώς αυτός ήταν ο κύριος 
λόγος που σκόπιμα «παρασιωπή-
θηκε» η στάση της   τότε Σοβιετικής 
Ένωσης. Και, αντ’ αυτού, ο Μαρί-
νος Σιζόπουλος, επικεφαλής της 
επιτήδειας συγγραφής του ανα-
ξιόπιστου «Φακέλου Κύπρου» 
της Βουλής των Αντιπροσώπων, 
επικεντρώθηκε επιλεκτικά με ένα 
patch work στο να απομονώσει και 
να επιρρίψει  όλες τις ευθύνες στον 
«ρόλο» των ΗΠΑ/ΝΑΤΟ και του 
Δρος Χένρι Κίσινγκερ. Παράλλη-
λα, παρασιωπώντας και τον άθλιο 
ρόλο των Βρετανών συνεργών του 

ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΗ Μπουλέντ Ετσεβίτ, 
της ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗ-
ΣΗΣ του Ηνωμένου Βασιλείου, του 
Βρετανού Πρωθυπουργού Χάρολτ 
Γουίλσον και του τρισάθλιου ΥΠΕΞ, 
Τζέιμς Κάλαχαν. Για να διατηρηθεί  
το παραπλανητικό αφήγημα που 
ξεκίνησε από τον Ιούλιο του 1974. 
Καταδέχτηκε να χρησιμοποιήσει 
μέχρι και  ΠΛΑΣΤΑ ΚΟΥΡΕΛΟ-
ΧΑΡΤΑ ως τάχατες… του ΝΑΤΟ. 
Και ακόμα η περιβόητη Βουλή 
των Αντιπροσώπων  (μετά και 
την επιβεβαίωση από το Αρχείο 
του ΝΑΤΟ που εξασφαλίσαμε) να 
πετάξει το αναξιόπιστο «πόρισμα» 
στο κάλαθο των αχρήστων. Ίσως 
και ξεπλύνει την ντροπή που την 
καλύπτει για τέτοια σκευωρία, 
καλύπτοντας τον ρόλο  Μόσχας, 
Λονδίνου και του ιδίου του Αρχ. 
Μακαρίου… 

Το άρθρο Θεόδωρου Χαρα-
λάμπους θα το βρείτε στους πιο 
κάτω συνδέσμους:…

https://politis.com.cy/apopseis/
analyseis/826296/i-sovietiki-enosi-
kai-i-eisvoli-toy-1974 

h t t p s : / / w w w . o n i s i l o s .
gr/?p=44675 

Προσθέτω:

1964-65 Ρωσική υποστή-
ριξη τουρκικών απαιτή-
σεων για ομοσπονδία

Η Σοβιετική Ένωση υποστήριξε 
τρεις φορές την ύπαρξη «δύο εθνι-
κών κοινοτήτων» στην Κύπρο. Α) 
Σε ανακοινωθέν της τον Νοέμβριο 
1964, β) σε δήλωση του Υπ. Εξωτε-
ρικών της, Andrei Gromyko, και γ) 
στην ομιλία του Nikolai Podgorny, 
επικεφαλής ρωσικής κοινοβουλευτι-
κής αντιπροσωπίας, στην Τουρκική 
Εθνοσυνέλευση στις 5 Ιανουαρίου 
1965. Στις 21 Ιανουαρίου 1965, 
ο A. Gromyko δήλωσε ότι η Ομο-
σπονδία είναι μια πιθανή μορφή 
συντάγματος για την Κύπρο. Όταν 
παράλληλα το Λονδίνο είχε ήδη 
αρχίσει σχέδια ανασύστασης της 
Κυπριακής Δημοκρατίας σε δύο 
συνιστώντα κράτη, ένα ελληνικό 
και ένα τουρκικό, από τις 3.1.1964.

Όταν τελικά οι εφημερίδες άρ-
χισαν να επικρίνουν τη στάση της 
Μόσχας, η σοβιετική πρεσβεία στη 
Λευκωσία εξοργίστηκε, γιατί τόλμη-
σαν κάποιοι να τους επικρίνουν…

Στις 23 Ιανουαρίου 1965, 

αντιδρώντας ο Έλληνας Πρωθυ-
πουργός, Γεώργιος Παπανδρέου, 
δήλωσε: «Εκφράζω όχι μόνο τη 
λύπη μου, αλλά και την έκπληξή 
μου για τη δήλωση του Σοβιετικού 
Υπ. Εξωτερικών, γιατί στην Κύπρο 
οι προϋποθέσεις για Ομοσπον-
δία δεν υπάρχουν. Η απόδειξη 

τούτου είναι ξεκάθαρη λόγω των 
αριθμών. Το σύνολο της τουρκοκυ-
πριακής μειονότητας στην Κύπρο 
είναι μόνο 18%… Η Κύπρος είναι 
μια μεγάλη ελληνική νήσος,  στην 
οποία βρίσκεται μια μικρή τουρκι-
κή κοινότητα, η οποία οπωσδήποτε 
έχει το δικαίωμα προστασίας που 

παραχωρείται σε μειονότητες. Γι’ 
αυτό η λύση Ομοσπονδίας είναι 
απαράδεκτη στην Κύπρο». Αφού 
την προηγούμενη  είχε ήδη επι-
κρίνει λέγοντας «οι προτάσεις του 
Gromyko δεν λύνουν το πρόβλη-
μα… Μήπως προσυπογράφει ο κ. 
Gromyko τις απαράδεκτες θεωρίες 
της Άγκυρας για καταναγκαστική 
μετακίνηση πληθυσμών,  για να 
επιτευχθεί μια τεχνητή πλειοψηφία; 
Γνωρίζει ότι, αν δεν εκδιωχθούν διά 
της βίας Έλληνες από τα σπίτια τους, 
δεν φτάνει η μετακίνηση Τούρκων 
από τα χωριά τους που επιδιώ-
κουν οι Τούρκοι τρομοκράτες; Θα 
πρέπει να υποθέσουμε ότι σε μια 
εποχή που στην ίδια τη Σοβιετική 
Ένωση ο γερμανικός πληθυσμός 
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«Η πρώτη τουρκική εισβολή έγινε 
με την υποστήριξη των Σοβιετικών, 
όχι των Αμερικανών»
«History is a set of lies that people have agreed upon» 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Ο καθηγητής  Χαραλάμπους, με αμερικα-
νικά επίσημα έγγραφα και αναφορές τού 
σοβιετικού πρακτορείου ειδήσεων TASS,  
ξεσκεπάζει τον ρόλο της Σοβιετικής Μό-

σχας, η οποία υποστήριξε, όπως και το 
Λονδίνο, τη βάρβαρη τουρκική εισβολή 

του 1974

Το αυστραλιανό τηλεγράφημα, 22.7.1974. Το Φόρεϊν Όφις υποστήριζε όπως η Τουρκία άρπαζε το 1/3 της Κύ-
πρου ΠΡΩΤΟΥ ΔΕΧΘΕΙ  ΕΚΕΧΕΙΡΙΑ! 



των Ουραλίων, ο οποίος είχε διά 
της βίας ξεριζωθεί την εποχή του 
Στάλιν, τώρα επιστρέφει στα σπίτια 
του, στην Κύπρο θέλουν να επι-
βληθούν πρωτόγονες μέθοδοι 
που είναι αναχρονιστικές με τα 
σημερινά δεδομένα» (Βιβλίο Φ.Α. 
«Συνωμοσία», Λευκωσία ,1996).

Στις 19 Αυγούστου 1965, ο 
πρώτος γραμματέας της ρωσι-
κής πρεσβείας στη Λευκωσία, κ. 
Vorovief, είπε στους συναδέλφους 
του της βρετανικής Ύπ. Αρμοστείας 
πως «όταν τα πράγματα φθάσουν 
στο κτένι, η Τουρκία είναι μεγα-
λύτερης σημασίας για ιστορικούς 
και στρατηγικούς λόγους για τη 
Ρωσία, παρά η Ελλάδα ή η Κύπρος 
ή αμφότερες μαζί». 

Στις 5 Ιουλίου 1967, ο Ρώσος  
πρέσβης στο Λονδίνο προέβη σε 
ένα δριμύ κατηγορητήριο εναντί-
ον  της ελληνικής Κυβέρνησης (σε 
συνάντησή του στο Φόρεϊν Όφις), 
ότι σχεδίαζε πραξικόπημα στην 
Κύπρο για να επιβάλει την Ένωση 
και ότι το ΝΑΤΟ σχεδίαζε ενάντια 
στα συμφέροντα των Κυπρίων. Οι 
ψίθυροι ήταν κακόβουλοι, υπο-
δαυλίζονταν από σοβιετικές εφη-
μερίδες, όπως και από το ΑΚΕΛ 
στην Κύπρο. Η Ένωση δεν ήταν 
προς το κομματικό συμφέρον 
του ΑΚΕΛ, του Κομμουνιστικού 
Κόμματος Ελλάδας και του διε-
θνούς Κομμουνισμού. Η Μόσχα, 
με παντιέρα την υποστήριξη της 
Ανεξαρτησίας της Κύπρου, στήριζε 
το τουρκικό αίτημα για  αποχώ-
ρηση της Ελληνικής Μεραρχίας 
για τα δικά της συμφέροντα, που 
δεν ήθελε με κανέναν τρόπο την 
Ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα. 

Το Νοέμβριο του 1967, η Τουρ-
κία εκβιάζοντας ότι θα εισέβαλλε 
στην Κύπρο,  απαίτησε την άμεση  
αποχώρηση της Ελληνικής Μεραρ-
χίας. Παράλληλα, η Μόσχα βοη-
θούσε τους Τούρκους με ψιθύρους 
για πραξικόπημα από την Ελλάδα.

Χαρακτηριστικές οι δηλώσεις 
του πρέσβη της Σοβιετικής Ένωσης 
στην Άγκυρα, στις 23 Νοεμβρίου 
1967,  μετά από συνάντηση με τον 
Τούρκο Πρωθυπουργό Demirel:

«Έδωσα το μήνυμα της σοβιε-
τικής κυβέρνησης… Αναφέρεται 
στην Κύπρο.  Συζητήσαμε και 
άλλα θέματα, περιλαμβανομένων 
και των εγκληματικών πολιτικών 
των μοναρχικών και φασιστών Ελ-
λήνων. Την αιτία των απωλειών που 
υπέστησαν οι αθώοι Τουρκοκύπριοι 
με τις πολιτικές των χουντικών Ελλή-
νων… Τις πολιτικές που η ελληνική 
Κυβέρνηση εκτέλεσε εναντίον των 
αθώων Τούρκων και η καταστροφή 
των χωριών τους προκάλεσε την 
αντίδραση της σοβιετικής κοινής 
γνώμης. Ως σοβιετική κυβέρνηση 
επικρίνουμε τους Έλληνες για ό,τι 
έλαβεν χώραν». 

Στις 27 Νοεμβρίου, μετά από 
συνάντηση με τον Τούρκο Υπ. Εξω-
τερικών, İhsan Sabri Çağlayangil, 
είπε: «Η σοβιετική κυβέρνηση θέ-
λει επιτυχή λύση του κυπριακού 
προβλήματος με ειρηνικά μέσα, 
προστασία της ανεξαρτησίας της 
Κύπρου, αποχώρηση των ξένων 

στρατευμάτων και εγγύηση των 
δικαιωμάτων του λαού της Κύ-
πρου» (Εννοούσε βέβαια την Ελ-
ληνική Μεραρχία). Ερωτηθείς εάν 
εννοούσε ότι έπρεπε να φύγουν 
τα τουρκικά στρατεύματα, είπε: 
«Ξέρετε καλά ποιους στρατιώτες 
εννοούμε – εκείνους που μπήκαν 
στη νήσο παράνομα»… 

Στις 4.12.1967, ο  Βρετανός Ύπ. 
Αρμοστής στη Λευκωσία έγραψε 
πως  οι τουρκικές απειλές για ει-
σβολή είχαν ενθαρρυνθεί από τη 
Μόσχα. Ρωσική υποστήριξη στις 
«επιχειρήσεις εισβολής» του  Εcevit.  

Bρετανικό έγγραφο επιβεβαιώνει 
το αμερικανικό που ανέφερε ο κα-
θηγητής Χαραλάμπους. 

«Το ρωσικό πρακτορείο Tass 
στις 20 Ιουλίου 1974  (σε αγ-
γλόφωνο ειδησεογραφικό του) 
έδωσε μεγάλη δημοσιότητα στη 
διάσκεψη Τύπου που είχε δώσει ο  
Τούρκος Πρωθυπουργός B. Ecevit, 
περιλαμβανομένων και των ισχυρι-
σμών του ότι οι επιχειρήσεις ήταν 
επιτυχείς και ότι «αυτές δεν ήταν 
πράξεις εισβολής αλλά πράξεις 
εναντίον μιας εισβολής, η οποία 
είχε ήδη λάβει μέρος».  

Έγγραφο της CIA, ημερ. 
22 Ιουλίου 1974, αποδε-
σμεύθηκε το 2007

«Οι Σοβιετικοί έχουν εγκρίνει 
την εισβολή της Τουρκίας στην 
Κύπρο, αλλά έχουν επίσης τονίσει 
την αντίθεσή τους σε οποιαδήποτε 
αλλαγή του πολιτικού στάτους της 
Κύπρου. Η Μόσχα ανησυχεί ότι η 
εισβολή θα οδηγήσει στη διχοτό-
μηση της νήσου μεταξύ Ελλάδας 
και Τουρκίας.

»Ανακοίνωση της σοβιετικής 
κυβέρνησης, που εκδόθηκε το 
Σάββατο, επέκρινε έντονα την 
ελληνική ‘επιθετικότητα’, αλλά 
δικαιολόγησε την τουρκική 

επέμβαση ως αναγκαία για την 
προστασία της τουρκοκυπριακής 
κοινότητας. Η δήλωση στόχευε στο 
να παρουσιάσει την Τουρκία ως 
να είχε σκοπό να επαναφέρει την 
κυπριακή ανεξαρτησία και επα-
ναφορά στη ‘νόμιμη κυβέρνηση’. 
Ο κομματικός αρχηγός Brezhnev 
επιβεβαίωσε αυτούς τους στόχους 
κατά την ομιλία του στην Πολωνία».

Η πρώτη τουρκική εισβολή 
στη Κύπρο ήταν με τη συ-
γκατάθεση της Μόσχας!

Κ α τ ά θ ε σ η / ο μ ο λ ο γ ί α 
Ali Han Tahsin (Ari Hodja) , ΡΙΚ, 
πρόγραμμα Biz, 22.3.2011:

Αυτό αποκάλυψε με δηλώσεις 
του, που  βρίσκονται στο διαδίκτυο,  
ο Arif Hasan Tahsin (Arif Hodja), 
πρώην διοικητής της ΤΜΤ, δάσκα-
λος, συγγραφέας και αρθρογράφος 
στην εφημερίδα «Αφρίκα» στα κα-
τεχόμενα [Αυτό βέβαια είπε και ο 
Δρ  Χ. Κίσινγκερ: «Η Μόσχα είπε 
στους Τούρκους να εισβάλουν» 
(«Σημερινή»,  14.1.1999)]. 

«… Να σας πω και κάτι άλλο, 
γιατί συχνά λέγεται ότι η εισβολή 
έγινε με τη στήριξη των ΗΠΑ. Η 
πρώτη εισβολή έγινε με τη στή-
ριξη των Σοβιετικών. Δεν ξέρω 
γιατί.  Όταν η Τουρκία αποφάσισε 
να επέμβει, επικοινώνησε με τους 
Σοβιετικούς και ο πρέσβης της Σ. 
Ένωσης ρώτησε τον Πρόεδρο της 
Τουρκικής Δημοκρατίας κατά πό-
σον μετά την εισβολή η Κύπρος θα 
παρέμενε μέλος του Κινήματος των 
Αδεσμεύτων. Όταν πήρε θετική απά-
ντηση, έδωσε τη  συγκατάθεσή του 
για την επέμβαση… Η Τουρκία δεν 
είχε αρκετό πετρέλαιο και ζήτησε 
βοήθεια από τη Βουλγαρία. Ένας που 
δούλευε στην τουρκική πρεσβεία 
στη Βουλγαρία έγραψε βιβλίο στο 
οποίο περιγράφει όλα αυτά… Αυτά 
για την πρώτη εισβολή. Η Αμερική 
μετά αναμείχθηκε…», είπε, μεταξύ 
άλλων, το πρώην στέλεχος της ΤΜΤ. 
Μεταδόθηκε στις 22.3.2011 από το 
δίγλωσσο πρόγραμμα του ΡΙΚ, Biz. 

Με αγγλικούς υποτίτ-
λους  https://www.youtube.com/
watch?v=YJTaJPF8o6M

Με ελληνικούς υποτίτλους 
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /
watch?v=CsTmIa6cSRw  

Η αναφορά του  Arif Hasan 
Tahsin από τα 31’. 

Και βέβαια αμφότερες οι εισβο-
λές έγιναν με την προσυνεννόηση 
Ετζεβίτ με την «εγγυήτρια» Βρετανία, 
που του έδωσε το πράσινο φώς το 
βράδυ της 17ης Ιουλίου 1974 και 
ενημέρωσε την Υπ. Αρμοστεία της 
Αυστραλίας αυθημερόν στις 20.7.74,  
άκρως μυστικά, ότι το Φόρεϊν Όφις 
δεν είχε αντίρρηση η Τουρκία να 
άρπαζε το 1/3 της νήσου… Δέστε 
έντυπη «Σημερινή», 11.8.2024 
και εδώ -

h t t p s : / / w w w . o n i s i l o s .
gr/?p=44565  Οι Προδομένοι 
υπερασπιστές της Αμμοχώστου.

Δρ Henry Kissinger: «Οι 
Σοβιετικοί ζήτησαν από 
την Τουρκία να επέμβει»    

Στις 14 Ιανουαρίου 1999, 

η εφημερίδα «Σημερινή» στην 
Κύπρο δημοσίευσε μια είδηση 
από το ΚΥΠΕ (Κυπριακό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων), που αναφε-
ρόταν σε αποδεσμευμένο απόρρητο 
αμερικανικό έγγραφο, το οποίο 
κάλυπτε συνάντηση μεταξύ του 
Αμερικανού Υπουργού Εξωτερι-
κών και του Κινέζου ομολόγου 
του, που έλεγε:   

«...Ένα άκρως απόρρητο έγγρα-
φο, που αποδεσμεύθηκε από το αρ-
χείο του Γραφείου Εθνικής Ασφα-
λείας της Αμερικής, αναφέρεται σε 
πρακτικά συνάντησης που είχε ο 
Δρ Χένρι Κίσινγκερ με τον Κινέζο 
ομόλογό του στις 2 Οκτωβρίου 
1974. Απαντώντας σε ερώτηση του 
Κινέζου Υπουργού Εξωτερικών 
ως προς το γιατί η Αμερική δεν 
σταμάτησε την τουρκική εισβολή 
στην Κύπρο, ο Κίσινγκερ αποκά-
λυψε ότι ο κύριος στόχος του 6ου 
αμερικανικού στόλου τότε ήταν να 
κρατήσει τους Σοβιετικούς μακριά 
από την  Κύπρο και ότι ήταν η 
Σοβιετική Ένωση που είχε ζητήσει 
από τους Τούρκους να εισβάλουν».

Οι πιο πάνω αναφορές στα βι-
βλία  της γράφουσας «Διζωνική 
vs Δημοκρατία», 2019 και «Συ-
νωμοσία», 1996. 

Για τον ρόλο της Σοβιετικής 
Ένωσης το 1974, και όχι μόνο,  
βλέπε και  πρόσφατο τρίτομο βι-
βλίο ΔροςΓιάννου Χαραλαμπίδη 
«Εμφύλιος Πόλεμος – ΕΟΚΑ Β’,  
Παρακράτος και Χούντα», 2024. 

Επίσης είχε προηγηθεί και έρευ-
να του δημοσιογράφου Μακάριου 
Δρουσιώτη για το θέμα, βλέπε άρ-
θρο 15.4.2011, «Υποστήριζε το ’74 
ότι η Τουρκία έκανε «ειρηνευτική 
επιχείρηση» - O σκοτεινός ρόλος 
της Μόσχας στο Κυπριακό».

http://www.makarios.eu/cgibin/
hweb?-A=4944&-V=history 

Σημειώνω  ότι, ενώ συμφωνώ 
με τον ΜΔ ότι οι ΗΠΑ δεν είχαν 
σχέδιο διχοτόμησης της Κύπρου,  
η Βρετανία είχε. Τόσο τη δεκα-
ετία του 1950, όσο και μετά την 
Ανεξαρτησία, ξεκινώντας από 
τις 3.1.1964 για δύο συνιστώντα 
κράτη και προετοιμασία για το 
πώς θα γινόταν κατορθωτή μια 
τουρκική εισβολή βλέποντας 10 
χρόνια μπροστά με υπογραφή του 
Sir Crispin Tickell. 

«Απεβίωσε ο Sir Crispin Tickell, 
εκ των πρωτεργατών της διχοτό-
μησης»,  Φ.Α. 14.2.2022 

https://simerini.sigmalive.com/
article/2022/2/14/apebiose-o-sir-
crispin-tickell-ek-ton-protergaton-
tes-dikhotomeses/  

Ναι, επείγει να ξαναγραφτεί 
η Ιστορία αμερόληπτα. Να σβη-
στούν τα στημένα αφηγήματα των 
50 χρόνων και να μην επικρα-
τήσει το Ναπολεόντειο  «History 
is a set of lies that people have 
agreed upon» («Η Ιστορία είναι ένα 
μάτσο ψέματα που συμφώνησαν 
άνθρωποι»). 

Το αναξιόπιστο πόρισμα της 
Βουλής αυτό είχε στόχο.  Η Κύπρος 
μπήκε στον «κυκλώνα των fake 
news και της παραπληροφόρησης» 
εδώ και δεκαετίες, δυστυχώς…
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Η Μόσχα, με παντιέ-
ρα την υποστήριξη 
της Ανεξαρτησίας 

της Κύπρου, στήριζε 
το τουρκικό αίτημα 

για  αποχώρηση της 
Ελληνικής Μεραρ-

χίας για τα δικά της 
συμφέροντα, που 

δεν ήθελε με κανέ-
ναν τρόπο την Ένω-

ση της Κύπρου με 
την Ελλάδα

25.08.2024

Το έγγραφο της CIA, 22 Ιουλίου 1974.

Από αριστερά: Leonid Brezhnev, Harold Wilson, Αρχ. Μακάριος.
Brezhnev και Wilson έδωσαν το πράσινο φώς στον Ecevit, μαζί 
και ο Μακάριος με τις «ψευδαισθήσεις» του…

Φωτογραφία από το βίντεο του ΡΙΚ.  Ο Arif Hasan Tahsin. 



στον οπλισμό που διέθεταν. 

Αλλαγή ρότας 
Στις 19 Ιουλίου 1974, το αρμα-

ταγωγό του Πολεμικού Ναυτικού 
«Λέσβος  L-172», με κυβερνήτη τον 
πλωτάρχη, τότε, Ελευθέριο Χανδρινό, 
αποβίβασε στο λιμάνι Αμμοχώστου 
την αποστολή της ΕΛ∆ΥΚ, παρέλαβε 
την αποστολή των απολυομένων της 
ΕΛ∆ΥΚ και της ΕΛ∆ΥΚ 3/1, δύνα-
μης 450 ανδρών, και έβαλε πλώρη 
επιστρέφοντας στη Μητροπολιτική 
Ελλάδα, με τελικό προορισμό τον 
Ναύσταθμο της Σαλαμίνας. Ενώ το 

σκάφος έπλεε με βορειοδυτική κα-
τεύθυνση στ’ ανοιχτά της Κύπρου, 
ξημερώματα της 20ής Ιουλίου ο 
Χανδρινός άκουσε από το ραδιό-
φωνο την είδηση για την τουρκική 
εισβολή. Χωρίς δεύτερη σκέψη, ο 
γενναίος θαλασσόλυκος άλλαξε ρότα. 
Έκανε στροφή, πλέοντας πάλι πίσω 
στην Κύπρο, που αντιμετώπιζε τον 
τουρκικό Αττίλα στις μυροβόλες 
ακτές της Λαπήθου και του Καρα-
βά. Ταυτόχρονα  ενημέρωσε για 
την απόφασή του τον επικεφαλής 
της αποστολής, αντισυνταγματάρχη 
Παναγιώτη Σταυρουλόπουλο και 

τον βοηθό του, Κύπριο λοχαγό του 
Ελληνικού Στρατού, Λούη Ιωαννί-
δη. Οι δυο αξιωματικοί υιοθέτησαν 
την απόφαση το Χανδρινού και την 
ανακοίνωσαν στους στρατιώτες, οι 
οποίοι την δέχθηκαν με ενθουσι-
ασμό.

 Στην άκρως απόρρητη αναφορά 
του στο Αρχηγείο Ενόπλων ∆υνά-
μεων στις 23 ∆εκεμβρίου 1974, με 
θέμα το Πολεμικό Ημερολόγιο του 
πλοίου, ο κυβερνήτης Ελευθέριος 
Χανδρινός αναφέρει: «Η απόφαση 
έγινε δεκτή από τους επαναπα-
τριζόμενους οπλίτες με έξαλλον 
ενθουσιασμόν και αλαλαγμούς  
χαράς, παρ’ ότι είχον συνειδητο-
ποιήσει ότι δεν επέστρεφον εις τας 
οικίας των».

Στις δύο η ώρα μετά το μεση-
μέρι το «Λέσβος»  αγκυροβόλησε 
στην Πάφο και άρχισε η αποβίβαση 
των στρατιωτών με τις τρεις από 
τις τέσσερεις  αποβατικές ακάτους 
του, υπό την επίβλεψη του αντισυ-
νταγματάρχη Σταυρουλόπουλου 
και του λοχαγού Ιωαννίδη.

Ενώ συνεχιζόταν η αποβίβαση, 

επικοινώνησε μέσω ραδιοτηλε-
φώνου ο στρατιωτικός ∆ιοικητής 
Πάφου, ο οποίος τον ενημέρωσε 
ότι ισχυρή δύναμη ενόπλων της 
τουρκοκυπριακής οργάνωσης 
Τ.ΜΤ. έχει προωθηθεί στην στρα-
τηγικής σημασίας περιοχή Μούτ-
ταλος, αναμένοντας ενισχύσεις για 
να επιτεθεί και για να καταλάβει 
ολόκληρη την πόλη. Αστραπιαία, 
χωρίς τον παραμικρό δισταγμό, ο 
Χανδρινός στέκεται στο ύψος των 
περιστάσεων έναντι της Ιστορίας 
και της στρατιωτικής του αποστο-
λής. Παίρνει τη μεγάλη απόφαση 
στην πιο κατάλληλη στιγμή, επί 
του πεδίου της μάχης. Βομβαρδίζει 
ανηλεώς τον Μούτταλο. Ρίχνει 900 
περίπου βλήματα και ισοπεδώνει 
κυριολεκτικά  την περιοχή, απο-
δεκατίζοντας τους οχυρωμένους 
εκεί ενόπλους της Τ.Μ.Τ., οι οποίοι, 
όμως, μόλις δέχθηκαν τα πρώτα 
βλήματα, πανικοβλημένοι, πρόλα-
βαν και ενημέρωσαν το αρχηγείο 
τους στη Λευκωσία ότι,  δήθεν, 
δέχονταν σφοδρή επίθεση από 
αρμάδα 11 ελληνικών πολεμικών 
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ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙ∆ΗΣ

Οι Τούρκοι δεν µπορούσαν να χωνέψουν 
το πάθηµά τους, που τους έκανε περίγε-

λο  σ’ όλον τον κόσµο, ιδιαίτερα στους 
ΝΑΤΟϊκούς συµµάχους και επικήρυξαν 

τον µάστορα  του κατεξευτελισµού τους, 
Πλωτάρχη Ελευθέριο ∆ενδρινό 

Σ
τον απόηχο των εκδη-
λώσεων καταδίκης 
της βάρβαρης εισβο-
λής του τουρκικού 
Αττίλα, φωτεινό με-
τέωρο εξακολουθεί 
να παραμένει και 

να δολιχοδρομεί στο μετέωρο 
της ελληνικής Ιστορίας ο άθλος 
του αρματαγωγού «Λέσβος», του 
ένδοξου πολεμικού  ναυτικού. 
Του ιστορικού σκάφους, που με 
κυβερνήτη τον τότε πλωτάρχη 
Ελευθέριο ∆ενδρινό  έκανε να 
ξαναζήσουν στα νερά της Πάφου 
σελίδες δόξας και ηρωισμού, όπως 
εκείνες των Σαλαμινομάχων και 
των ναυμάχων του 1821. Ποιος 
ήταν ο πρωταγωνιστής του άθλου 
εκείνου, που προκάλεσε τον θαυ-
μασμό και αυτού ακόμη του δι-
οικητή του Αττίλα, υποστράτηγου 
Μεντρεντίν Ντεμιρέλ;

Ας παρακολουθήσουμε πώς 
άρχισε να διαγράφεται, πώς εξε-
λίχθηκε και πώς ολοκληρώθηκε ο 
ναυτικός εκείνος άθλος του οπλιτα-
γωγού «Λέσβος», που κατεξευτέλισε 
το ναυτικό και την αεροπορία της 
Τουρκίας, τη στιγμή που ο Αττίλας 
σκόρπιζε τον θάνατο και την κα-
ταστροφή στα ιερά βόρεια εδάφη 
της Κύπρου μας.

Τη 19η Ιουλίου 1974, δηλαδή 
μια μέρα πριν από την εισβολή, 
ήταν προγραμματισμένη η αλλα-
γή ενός τμήματος της ΕΛ∆ΥΚ. Οι 
κληρωτοί αξιωματικοί και οπλίτες 
που υπηρετούσαν στην ΕΛ∆ΥΚ και 
στην ΕΛ∆ΥΚ 3/1 (κωδική ονομασία 
που χαρακτήριζε τους Ελλαδίτες οι 
οποίοι υπηρετούσαν σε Μονάδες 
της Εθνικής Φρουράς), οι οποίοι 
είχαν συμπληρώσει τον χρόνο 
της στρατιωτικής τους θητείας, 
θα επέστρεφαν στη μητροπολι-
τική Ελλάδα, για να απολυθούν 
και ν’  αντικατασταθούν με ίσο 
αριθμό άλλων, που θα  έρχονταν 
από τη Μητέρα Πατρίδα, για να 
υπηρετήσουν στη θυγατέρα Κύπρο.

Την αντικατάσταση την γνώριζαν 
οι Τούρκοι και την εκμεταλλεύ-
θηκαν στο έπακρον. Τους δινόταν 
χρυσή ευκαιρία να έχουν απένα-
ντί τους στις μάχες που θα έδιναν 
450 στρατιώτες, οι οποίοι δεν θα 
είχαν προλάβει  να ενταχθούν στις 
μονάδες τους, ούτε θα ετύγχαναν 
στοιχειώδους ενημέρωσης για την 
αποστολή του καθενός και τον πε-
ριβάλλοντα χώρο  του στρατοπέδου 
τους. ∆εν θα ήξεραν τίποτε για την 
Κύπρο και την άμυνά της, ούτε για 
τη μορφολογία των εδαφών, όπου 
θα ήταν οι θέσεις μάχης τους, σε 
περίπτωση πολέμου. Θα στερείτο, 
με λίγα λόγια, η Κύπρος μιας υπο-
λογίσιμης δύναμης 450  ανδρών, 
έμπειρων, άρτια εκπαιδευμένων 

Πλωτάρχης 
Ελευθέριος 
Χανδρινός. 
Ο ελευθερωτής 
της Πάφου. 

∆εν επαναπάτρισε τους 450 απολυόµενους EΛ∆ΥΚάριους,
άλλαξε ρότα και αγκυροβόλησε στην Πάφο, όπου βοµβάρδισε
µε το οπλιταγωγό «Λέσβος»  τους Τούρκους, που απειλούσαν

µε κατάληψη της πόλης τη δεύτερη µέρα της εισβολής

Ελευθέριος 
Χανδρινός
Ελευθέριος 
Χανδρινός
Ελευθέριος 
Χανδρινός
Ελευθέριος Ελευθέριος 
Χανδρινός



πλοίων. Τόσος ήταν ο φόβος τους, 
που έβλεπαν στ’ ανοιχτά της Πάφου 
6 μεταγωγικά - αποβατικά και 5 
αντιτορπιλικά ελληνικά σκάφη, με 
αναρτημένες τουρκικές σημαίες 
για παραπλάνηση.

Τρία αντιτορπιλικά
Η εσφαλμένη αυτή αναφορά 

των Τουρκοκυπρίων της Πάφου 
έφερε σε δύσκολη θέση την τουρ-
κική στρατιωτική ηγεσία, που δεν 
είχε προβλέψει στα σχέδια της ει-
σβολής περίπτωση επίθεσης του 
ελληνικού πολεμικού ναυτικού στις 
επιχειρήσεις της. Και εσπευσμένα 
δίνει διαταγή να κτυπηθεί η υπο-
τιθέμενη «ελληνική αρμάδα» στην 
Πάφο. Στέλνουν στην περιοχή 3 
αντιτορπιλικά, τα «Κοτζιάτεπε», 
«Αντάτεπε» και «Τσιακμάκ» και 
28 αεροπλάνα - 12 από την Αττά-
λεια, 8 από την Άγκυρα και 8 από 
το Εσκίσεχιρ. Την πάτησαν, όμως, 
γιατί μέχρι να ετοιμαστούν και ν’ 
αναλάβουν δράση, η ελληνική αρ-
μάδα της φαντασίας τους, δηλαδή 
το «Λέσβος», είχε ήδη αποπλεύσει 
και απομακρυνθεί από την περιοχή 
της Πάφου, όπου είχε επιτελέσει 
τον άθλο του.

Όταν η συνδυασμένη τουρκική 
αεροναυτική αποστολή έφθασε 
στην Πάφο για κοινή - συνδυα-
σμένη δράση, μη υπάρχουσας 
ελληνικής αρμάδας, αφού το 
«Λέσβος» είχε πια απομακρυν-
θεί, επιδόθηκαν σε μια μοναδική 
στα στρατιωτικά χρονικά εμφύλια 
αεροναυτική σύγκρουση. Τα αερο-
πλάνα είχαν εκλάβει τα σκάφη ως 
ελληνικά, που είχαν υψώσει τουρ-
κικές σημαίες για παραπλάνηση 
και τους επιτέθηκαν με βόμβες και 
ρουκέτες. Τα πλοία ανταπέδωσαν 
πυρά,  με αποτέλεσμα να εξελιχθεί 
η σύγκρουση σε τραγωδία για τους 
Τούρκους. Το «Κοτζιάτεπε»  βυ-
θίστηκε αύτανδρο, το «Αντάτεπε» 
καταστράφηκε σχεδόν ολοσχερώς 
και το «Τσιακμάκ» είχε υποστεί 
πολύ σοβαρές ζημιές, που το έβγα-
λαν οριστικά εκτός μάχης. Από την 
πλευρά της, η αεροπορία έχασε 
έντεκα αεροπλάνα. Τελικός απολο-
γισμός της εμφύλιας σύγκρουσης 
ήταν 600 Τούρκοι νεκροί.

Όπως είχαμε προαναφέρει, το 
πάθημα των Τούρκων το ομολό-
γησε ο πλέον αρμόδιος, ο επικε-
φαλής του Αττίλα, υποστράτηγος 
Μεντρεντίν Ντεμιρέλ. Γράφει, κατά 
λέξη, στο Ημερολόγιό του: «Όπως 
είναι γνωστό, στις 21 Ιουλίου, τα 
αεροπλάνα του 1ου Αρχηγείου 
Τακτικής Αεροπορίας βύθισαν 
το αντιτορπιλικό μας ‘‘Κοτζιάτε-
πε’’»… Με τα ίδια μας τα χέρια, 
επισημαίνει ο αρχηγός του Αττίλα, 
αφήνοντας σαφή υπονοούμενα ενα-
ντίον της ηγεσίας της Τουρκικής 
Αεροπορίας.«Με τα ίδια μας τα 
χέρια βυθίσαμε το αντιτορπιλικό 
μας ‘‘Κοτζιάτεπε’’, καταστρέψαμε 
το ‘‘Αντάτεπε’’ και το ‘‘Τσιακμάκ’’, 
καταστρέψαμε 11 αεροπλάνα και 
θρηνήσαμε 600 νεκρούς».

Όπως ήταν  φυσικό επακόλου-
θο, οι Τούρκοι δεν μπορούσαν να 

χωνέψουν το πάθημά τους, που 
τους έκανε περίγελο  σ’ όλον τον 
κόσμο, ιδιαίτερα στους ΝΑΤΟϊκούς 
συμμάχους και επικήρυξαν τον 
μάστορα  του κατεξευτελισμού τους, 
Πλωτάρχη Ελευθέριο Δενδρινό. 
Και το ελληνικό κράτος, αντί να τον 
τιμήσει, αντί να τον τοποθετήσει σε 
αρμόζουσα για τις επαγγελματι-
κές του ικανότητες και τον άκρατο 
πατριωτισμό του θέση, τον έθεσε 
σε σιωπηρή δυσμένεια.

Και την απαράδεχτη αυτή στά-
ση του, το κράτος της Αθήνας την 
εκδήλωσε με τον χειρότερο τρόπο. 
Στις 5 Απριλίου 1984, με απόφασή 
τους το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
και το Γενικό Επιτελείο Ναυτικού 
στέλνουν τον Χανδρινό ως Ναυτι-
κό Ακόλουθο στην Άγκυρα. Τον 
επικηρυγμένο από τους Τούρκους, 
που τους είχε κατεξευτελίσει, τον 
ηρωικό Ελευθέριο Χανδρινό, τον 
στέλνουν στο στόμα του λύκου. 

Για την επαίσχυντη απόφαση 
αυτή θα γράψει αργότερα ο Νικόλας 
Φ. Αργυρόπουλος στο βιβλίο του 
«Οι Ένοχοι». «Όταν ρωτήθηκε, μετά 
από χρόνια, ο Ν. Παπάς, που είχε 
διατελέσει Ακόλουθος Αμύνης στην 
Αγγλία, Αρχηγός Γενικού Επιτελεί-
ου Ναυτικού, προήχθη σε Ναύαρχο 
και διετέλεσε Υπουργός Ναυτιλίας, 
γιατί δεν ανέδειξε -ως όφειλε- τις 
ασύγκριτες και μοναδικές στα ναυ-
τικά χρονικά ηρωικές ενέργειες 
του Πλωτάρχη Χανδρινού, με τα 
εκπληκτικά αποτελέσματα και γιατί 
τον έστειλε στην Άγκυρα, ψέλλισε 
πελιδνός, γνωρίζοντας ότι έλεγε 
ένα μεγάλο ψέμα: «Ξέρετε… μού 
το ζήτησε ο ίδιος». Η δικαιολογία 
του χειρότερη από την πράξη.

Το τραγικό τέλος
του ήρωα

Από τη στιγμή της άδικης το-
ποθέτησής του στην Άγκυρα είχε 
ξεκινήσει η αρχή του τέλους για 
τον  ηρωικό Χανδρινό. Δυο χρό-
νια μετά την εκεί τοποθέτησή του 
τον καλούν, Πλοίαρχο πλέον, για 
υπηρεσιακούς λόγους στην Αθήνα. 
Και του ζητούν, άκουσον-άκουσον, 
να έλθει, όχι αεροπορικώς, αλλά 
οδικώς, όχι με αυτοκίνητο της πρε-
σβείας, όπου υπηρετούσε, αλλά 
με το προσωπικό του αυτοκίνητο.

Έρχεται με το αυτοκίνητό του 
στην Αθήνα, ολοκληρώνει τις υπη-
ρεσιακές επαφές του και αναχωρεί, 
πάλι με το αυτοκίνητό του,  για 
την Άγκυρα, όπου δεν επρόκειτο 
να φθάσει ποτέ. Στην πορεία του, 
λίγο πιο έξω από την πόλη της 
Κομοτηνής, ένα μεγάλο φορτη-
γό αυτοκίνητο πέφτει επάνω στο 
δικό του και το ρίχνει σε γκρεμό. 
Ο Χανδρινός τραυματίζεται και 
δίνει μακροχρόνια μάχη για τη 
ζωή του σε ελληνικά και γερμα-
νικά  νοσηλευτήρια. Τον παρακο-
λουθούν διάσημοι γιατροί, αλλά 
δεν μπόρεσαν κάνουν το θαύμα. 
Ο Χανδρινός διακομίζεται στο 
σπίτι του, όπου με φροντίδα και 
αφοσίωση του  παραστέκεται η 
πονεμένη σύζυγός του Αμαλία. 
Τελικά,  στις 27 Ιουλίου 1994, ο 

Σωτήρας της Πάφου, ο γενναίος 
αξιωματικός που τίμησε και δόξασε 
με τους άντρες του το Ελληνικό 
Πολεμικό Ναυτικό, ο υπέροχος 
Έλληνας Ελευθέριος Χανδρινός, 
που αδικήθηκε κατάφωρα από το 
επίσημο ελληνικό κράτος, πέταξε 
με τα φτερά της δόξας στο Πάνθεον  
των Αθανάτων του Ελληνισμού 20 
χρόνια  μετά τον υπέροχο άθλο 
της «Λέσβου».

 Η Πάφος δεν στάθηκε αγνώμων 
στους σωτήρες  της. Τους τίμησε με 
πλατεία και οδό. Και η ενέργειά της 
αυτή είναι καταγραμμένη σε επίση-

μο έγγραφο της Υπηρεσίας Ιστορίας 
Πολεμικού Ναυτικού. Αναφέρει 
η παράγραφος στο Ημερολόγιο 
του αρματαγωγού «Λέσβος»: «Η 
Κυπριακή Δημοκρατία τίμησε τους 
ήρωες του αρματαγωγού Α/Γ ΛΕ-
ΣΒΟΣ, που άλλαξε τα σχέδια των 
εισβολέων στην Κύπρο το 1974, με 
την ονομασία πλατείας και δρόμου 
στην Πάφο της Κύπρου με την επω-
νυμία ‘‘ΑΡΜΑΤΑΓΩΓΟ ΛΕΣΒΟΣ 
L-172 - ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ –ΕΛΔΥΚ’’ 
και ‘‘ΟΔΟΣ ΑΝΤΙΝΑΥΑΡΧΟΥ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ’’».
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Η Πάφος δεν στά-
θηκε αγνώμων 
στους σωτήρες  

της. Τους τίμησε με 
πλατεία και οδό. 

Και η ενέργειά της 
αυτή είναι κατα-

γραμμένη σε επί-
σημο έγγραφο της 

Υπηρεσίας Ιστορίας 
Πολεμικού Ναυτι-

κού
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Αρματαγωγό 
«ΛΕΣΒΟΣ 

L172». 
Το ιστορικό 

σύμβολο του 
θριάμβου που 

το διέλυσαν.
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Μ
ε αγώνες με 
φιλάθλους, 
τ ο υ λ ά χ ι -
στον μέ-
χρι… νεω-
τέρας, θα 
διεξαχθεί 

το φετινό πρωτάθλημα ποδο-
σφαίρου. Εδώ και δύο μέρες έχουν 
επαναρχίσει τα παιχνίδια και, μέχρι 
την ώρα που γράφεται το κείμενο, 
όλα βαίνουν καλώς. Στις κερκίδες 
των σταδίων φιλοξενούνται οπαδοί 
και των δύο ομάδων, μέχρις ότου 
συμβεί κάτι που θα φέρει νέες απο-
φάσεις, μπέρδεμα και εκνευρισμό 
στις τάξεις των υγιών φιλάθλων. 

Μετά από πολλές διαφωνίες, 
ανησυχίες και ανταλλαγές επι-
στολών, η Κυπριακή Ομοσπονδία 
Ποδοσφαίρου (ΚΟΠ) έκανε την 
υστάτη ένα βήμα πίσω, αλλάζοντας 
τους κανονισμούς, ελπίζοντας ότι 
έτσι θα «εξαγοράσει» τις ανησυχίες 
της Κυβέρνησης. 

Η επιθυμία της Κυβέρνησης και 
του Υπουργού ∆ικαιοσύνης ήταν να 
παραμείνει το μέτρο απαγόρευσης 
στις μετακινήσεις φιλοξενούμενων 
φιλάθλων τουλάχιστον μέχρι το 
φθινόπωρο, οπότε και αναμένεται 
να ψηφιστούν τα νομοσχέδια, μια 
άποψη που ήταν εντελώς αντίθεση 
με τις θέσεις της ΚΟΠ και των Σω-
ματείων. Έτσι η αρχική απόφαση 
της Ομοσπονδίας ήταν να επιτρέψει 
στους φιλοξενούμενους οπαδούς να 
παρακολουθούν την ομάδας τους 
από κοντά και αυτό κατοχυρώθηκε 
μέσα από την πρώτη προκήρυξη 
του πρωταθλήματος. 

Με αυτόν τον τρόπο, ο Πρόεδρος 
της ΚΟΠ Γιώργος Κούμας έριξε το 
μπαλάκι στην Αστυνομία, η οποία 
τη δεδομένη στιγμή είναι επιφορ-
τισμένη με πρόσθετα καθήκοντα 
λόγω της κατάστασης στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Μέσης Ανατολής, 
με την αυξημένη επιτήρηση σε 
αεροδρόμια και λιμάνια και τη 
συνεχή προστασία και παρακο-
λούθηση πρεσβειών και σημείων 
ισραηλινών συμφερόντων. 

Η επιστροφή στο 2008
Έτσι, το Υπουργείο ∆ικαιοσύνης 

θυμήθηκε ότι πρέπει να εφαρμό-
σει κατά γράμμα τη νομοθεσία του 
2008, που αφορά την πρόληψη 
και την καταστολή της βίας στους 
αθλητικούς χώρους, κάτι το οποίο 
θα έπρεπε να γίνεται έτσι κι αλλιώς. 
Όπως φαίνεται οι προηγούμενες 
κυβερνήσεις, ενώ έδειχναν υπέρ-
μετρη ευαισθησία στο ζήτημα του 
χουλιγκανισμού και της βίας στα 
γήπεδα, την ίδια ώρα έκαναν τα 
«στραβά μάτια» προς την εφαρμογή 
της ίδιας της νομοθεσίας.

Οι οδηγίες του Υπουργού ∆ικαι-
οσύνης Μάριου Χαρτσιώτη προς 

την Αστυνομία αφορούν την πλήρη 
εφαρμογή των προνοιών της νο-
μοθεσίας, χωρίς εκπτώσεις, τόσο 
στην αδειοδότηση των γηπέδων 
όσο και στα μέτρα ασφάλειας, τα 
οποία θα πρέπει να λαμβάνονται 
κατά τη διάρκεια των αγώνων. 

Πλέον η Αστυνομία θα αρνείται 
την αστυνόμευση αγώνα όταν δεν 
δίνεται έγκαιρα το πιστοποιητικό 
ασφαλείας του γηπέδου. Όσον αφορά 
τους επιτηρητές, η Αστυνομία, με 
επιστολή της προς την ΚΟΠ, ζήτησε 
όπως οι υπεύθυνοι των σταδίων φρο-
ντίσουν να έχουν τον απαιτούμενο 
αριθμό επιτηρητών, ανάλογα με την 
επικινδυνότητα του αγώνα. Σε αντί-
θεση περίπτωση, η Αστυνομία δεν 
θα δίνει τη συγκατάθεσή της για την 
έναρξη του ποδοσφαιρικού αγώνα. 
Αυτό συνέβη και στην επεισοδια-
κή φιλική αναμέτρηση μεταξύ της 
Ομόνοιας 29Μ με την Ανόρθωση, 
στις 7 Αυγούστου. Η Αστυνομία απο-
φάσισε να μην αστυνομεύσει τον 
φιλικό αγώνα, γιατί εκείνη τη χρονική 
περίοδο το Στάδιο «Κατωκοπιά-Ε-
πιστροφή-Γλαύκος Κληρίδης» δεν 
ήταν αδειοδοτημένο. Έτσι, αρχικά 
το παιχνίδι ακυρώθηκε, όμως στη 
συνέχεια βρέθηκε η λύση και το 
φιλικό διεξήχθη στο προπονητικό 
κέντρο της Ανόρθωσης, χωρίς την 
παρουσία φιλάθλων. Στη συνέχεια, 
στις 20 Αυγούστου υπήρξε προ-
σωρινή διακοπή προπώλησης των 
εισιτηρίων για τον αγώνα Ομόνοια 
Αραδίππου - Ανόρθωση μετά από 
παρέμβαση της Αστυνομίας. 

Οι 10 «επικίνδυνοι»
και τα 800 εισιτήρια 

Η σκληρή στάση που ακο-
λούθησε η Αστυνομία, πριν καν 

αρχίσει το πρωτάθλημα, οδήγησε 
την ΚΟΠ στην τροποποίηση της 
προκήρυξης. Ειδικότερα, η Ομο-
σπονδία, κατόπιν εισήγησης του 
προέδρου της, προχώρησε στον 
διαχωρισμό των αγώνων υψηλού 
κινδύνου, λαμβάνοντας σχετικές 
αποφάσεις και μέτρα. 

Συγκεκριμένα, καθορίστηκε 
ανώτατο όριο στη μετακίνηση 
φιλάθλων μεταξύ των ομάδων 
που οι αγώνες τους θεωρούνται 
υψηλού κινδύνου. Στον κατάλογο με 
τις δέκα ομάδες συμπεριλαμβάνο-
νται ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια Λευκωσίας, 
ΑΕΛ, Απόλλων, Άρης, Ανόρθωση, 
ΑΕΚ, Πάφος FC, Ομόνοια 29Μ 
και Νέα Σαλαμίνα. Γι’ αυτούς τους 
αγώνες, η φιλοξενούμενη ομάδα 
θα μπορεί να μεταφέρει στο στάδιο 
μέχρι 800 φιλάθλους, εκτός εάν ο 
αριθμός αυτός είναι μεγαλύτερος 
του 10% της χωρητικότητας του 
σταδίου και σε τέτοια περίπτωση 
θα εφαρμόζεται το 10%.

Με βάση αυτήν την απόφαση, 
είναι δεδομένο ότι στα στάδια Αντώ-
νης Παπαδόπουλος, ΓΣΠ, Αλφαμέγα 
Αρένα και στο Στάδιο «Στέλιος Κυ-
ριακίδης», οι φιλοξενούμενοι οπαδοί 

θα είναι μέχρι 800 άτομα. Όσον 
αφορά τα άλλα στάδια ομάδων που 
εμπίπτουν στον κατάλογο υψηλού 
κινδύνου, όπως το ΑΕΚ Αρένα, το 
Αμμόχωστος - Επιστροφή και το 
Στάδιο Κατωκοπιά-Επιστροφή-Γλαύ-
κος Κληρίδης, θα ισχύει το μέτρο 
του 10% και έτσι οι φιλοξενούμενοι 
φίλαθλοι θα είναι πολύ λιγότεροι 
από τους 800. 

Οι μόνες ομάδες οι οποίες είναι 
απαλλαγμένες από τον περιορισμό 
του 10% είναι η ΕΝΠ, ο Εθνικός 
Άχνας, η Ομόνοια Αραδίππου και 
η Καρμιώτισσα, οι οποίες έχουν την 
ευχέρεια να δίνουν όσα εισιτήρια 
επιθυμούν στους φιλοξενούμενους 
οπαδούς. Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι ότι στην πρώτη αγω-
νιστική η γηπεδούχος Ομόνοια 
Αραδίππου έδωσε στη φιλοξενού-
μενη Ανόρθωση τρεις κερκίδες 
για να ικανοποιήσει τις ανάγκες 
των φιλάθλων της ομάδας.  

Σε πρώτο πλάνο
η απαγόρευση 

Πλέον γίνεται αντιληπτό ότι 
χρειάζεται καλή πίστη, υπομονή 
και προσοχή για να μπορέσουν 
έστω και οι 800 φιλοξενούμενοι 
να παρευρεθούν στις κερκίδες. 
Είναι δεδομένο ότι, με τα πρώτα 
επεισόδια, η Κυβέρνηση θα επι-
βάλει ξανά την απαγόρευση στις 
μετακινήσεις, κάτι το οποίο έπραξε 
ήδη μια φορά. 

Τονίζεται ότι ήδη πριν από την 
έναρξη του πρωταθλήματος σημει-
ώθηκαν τα πρώτα παρατράγουδα. 
Το πιο πρόσφατο σημειώθηκε στις 
13 Αυγούστου, όταν άγνωστοι πα-
ραβίασαν την πόρτα του Συνδέσμου 
Φίλαθλων της ΑΕΚ Λάρνακας και 

τον έκαψαν. Στις 11 Αυγούστου 
συνελήφθη 48χρονος, ο οποίος 
στον φιλικό αγώνα Άρης Λεμεσού 
-  Ολυμπιακός Πειραιώς έδωσε σε 
ανήλικο 68 καπνογόνα και πυρο-
τεχνήματα για να τα περάσει εντός 
γηπέδου. Στις 29 Ιουλίου οπαδοί 
ομάδας της Λεμεσού, ενώ πήγαι-
ναν στην πρώτη προπόνηση της 
ομάδας τους, έβαψαν με σπρέι τις 
κάμερες του συστήματος φωτοεπι-
σήμανσης που είναι εγκαταστημένες 
στη διασταύρωση των λεωφόρων 
Φραγκλίνου Ρούσβελτ και Ομονοίας. 
Στις 11 Ιουλίου άγνωστοι μπήκαν 
στο προπονητικό κέντρο της ΑΕΛ 
και έβαλαν φωτιά στον χλοοτάπητα 
του γηπέδου. Στις 9 Ιουνίου, στην 
ανοικτή προπόνηση της Ομόνοιας 
29ης Μαΐου, 800 οπαδοί άναβαν 
πυρσούς και έριχναν πυροτεχνήματα, 
γεγονός που προκάλεσε πυρκαγιά 
σε ξερά χόρτα έξω από το στάδιο. Στο 
γήπεδο πωλούνταν οινοπνευματώδη 
ποτά, ενώ κατά την αποχώρηση των 
οπαδών εντοπίστηκαν ζημιές στους 
εξωτερικούς τοίχους του σταδίου. 

Τέρμα στις μετακινήσεις φι-
λοξενουμένων θα τίθεται και σε 
περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. 
Υπάρχει συνεννόηση μεταξύ του 
Υπουργείου ∆ικαιοσύνης και της 
ΚΟΠ, που προνοεί ότι, σε περιπτώ-
σεις γενίκευσης του πολέμου στην 
περιοχή, τότε θα επιβληθεί άμεσα 
η απαγόρευση στις μετακινήσεις. 
Όλα αυτά -και με δεδομένη την 
ετοιμότητα της Κυβέρνησης να 
εφαρμόσει το αναποτελεσματικό 
και αναχρονιστικό μέτρο της απα-
γόρευσης στις μετακινήσεις οπα-
δών- συντελούν στο γεγονός ότι με 
την πρώτη «στραβή» θα βλέπουμε 
ποδόσφαιρο από τις οθόνες μας.

Καθορίστηκε 
ανώτατο όριο στη 
µετακίνηση φιλά-
θλων µεταξύ των 

οµάδων που οι 
αγώνες τους θε-

ωρούνται υψηλού 
κινδύνου 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ

Με φιλάθλους µέχρι
την πρώτη «στραβή»
Η λεπτή γραµµή ανάµεσα σε γεµάτες κερκίδες και αγώνες κεκλεισµένων των θυρών 
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Η σημερινή ημέ-
ρα σηματοδοτεί 
την έναρξη της 
κυνηγετικής 
περιόδου για 
το κυνήγι της 
φάσσας, την 

οποία ανέμεναν χιλιάδες Κύπριοι 
για να εξορμήσουν στην ύπαιθρο 
για το αγαπημένο τους χόμπι. 

Κάθε κυνηγετική περίοδος χα-
ρακτηρίζεται από συγκεκριμένες 
ημερομηνίες, είδη θηραμάτων και 
περιοχές όπου επιτρέπεται το κυ-
νήγι με στόχο τη διατήρηση της 
ισορροπίας του οικοσυστήματος 
και την προστασία της άγριας ζωής.

Η κυνηγετική νομοθεσία στην 
Κύπρο είναι αυστηρή, με στόχο 
την προστασία των ειδών και του 
περιβάλλοντος. Οι κυνηγοί είναι 
υποχρεωμένοι να διαθέτουν έγκυ-
ρη άδεια κυνηγίου, η οποία εκδί-
δεται από την Υπηρεσία Θήρας. 
Οι περιοχές όπου επιτρέπεται το 
κυνήγι καθορίζονται αυστηρά, με 
ορισμένες ζώνες να είναι εντελώς 
απαγορευμένες για να προστατευ-
θεί η πανίδα.

Ένας από τους κύριους στόχους 
της νομοθεσίας είναι να εξασφαλι-
στεί η βιωσιμότητα των θηραμάτων. 
Τα όρια στις ποσότητες θηρευμένων 
ζώων και οι απαγορευμένες περι-
οχές συμβάλλουν στην προστασία 
των πληθυσμών των ειδών και στην 
αποφυγή υπερεκμετάλλευσης. Επι-
πλέον, η Υπηρεσία Θήρας πραγ-
ματοποιεί τακτικούς ελέγχους και 
παρακολουθεί την κατάσταση των 
ειδών, προσαρμόζοντας τις κανο-
νιστικές διατάξεις όταν χρειάζεται.

Την ίδια ώρα το Τμήμα Δασών 
ενόψει της έναρξης της κυνηγετικής 
περιόδου απηύθυνε έκκληση προς 
τους κυνηγούς να είναι ιδιαίτερα 

προσεκτικοί κατά τις εξορμήσεις 
τους στις αγροτικές και δασικές 
περιοχές, αποφεύγοντας πλήρως 
ενέργειες και δραστηριότητες που 
πιθανόν να προκαλέσουν πυρκαγιά. 
Συγκεκριμένα, το Τμήμα Δασών 
καλεί τους κυνηγούς να αποφεύ-
γουν παντελώς το άναμμα φωτιάς 
για οποιονδήποτε λόγο, καθώς και 
τη ρίψη αναμμένων αποτσίγαρων 
και σπίρτων, αφού οι καιρικές 
συνθήκες που επικρατούν είναι 
ιδιαίτερα ευνοϊκές για την έκρηξη 
και επέκταση των πυρκαγιών. Πα-
ράλληλα, όπως αναφέρεται στην 
ανακοίνωση, η απόρριψη στο 
περιβάλλον των κενών φυσιγ-
γίων αποτελεί σοβαρή ρύπανση 
και καλούν τους κυνηγούς όπως 
μαζεύουν τα κενά φυσίγγια. 

€100 πρόστιμο
στους παραβάτες 

Να τηρούν όλους τους γραπτούς 
και άγραφους νόμους του κυνηγίου 
καλεί η Υπηρεσία Θήρας όλους 
τους κυνηγούς, όπως επίσης και να 
δείξουν τον απαραίτητο σεβασμό 
στους συναδέλφους τους και στις 
ξένες περιουσίες. 

Όπως ανέφερε στη «Σημερι-
νή» ο εκπρόσωπος Τύπου της 
Υπηρεσίας Θήρας, Πέτρος Ανα-
γιωτός, η κυνηγετική περίοδος 
ξεκινά σήμερα, 25 Αυγούστου, 
και θα επιτρέπεται κάθε Κυριακή 
μέχρι τις 15 του Σεπτέμβρη και 
τις Τετάρτες 4, 11 και 18 Σεπτεμ-
βρίου. Διευκρίνισε ότι υπάρχουν 
κάποιες περιοχές όπου το κυνήγι 
επιτρέπεται καθημερινά, εξηγώντας 
πως όλα είναι αναρτημένα στην 
εφαρμογή της Υπηρεσίας. Σημεί-
ωσε ότι το κυνήγι του τρυγονιού 
θα επιτρέπεται από την 1/9/2024 
μέχρι και τις 22/9/2024.

Ερωτηθείς πόσοι κυνηγοί θα 
εξορμήσουν, είπε ότι «θα κυνηγή-
σουν κοντά στις 17-18 χιλιάδες με 
τα κύρια θηράματα να είναι φάσσες, 
τρυγόνια, ορτύκια, τραχήλες και 

κορακοειδή».
Όπως ανέφερε, δεν υπάρχει πε-

ριορισμός στα θηράματα, εκτός για 
το τρυγόνι, που επιτρέπονται για 
κάθε κυνηγό έξι ανά εξόρμηση και 
12 για όλη την περίοδο. Επιπλέον, 
όπως είπε, υπάρχει και από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση όριο κάρπω-
σης για όλη την Κύπρο, που είναι 
κοντά στις 15 χιλιάδες. 

Ακόμα επισήμανε ότι η κατα-
γραφή της κάρπωσης, μέσω της 
εφαρμογής Artemis Cy, είναι υπο-
χρεωτική για όλα τα θηράματα σε 
όλες τις κυνηγετικές περιόδους. Οι 
παραβάτες, εξηγεί ο κ. Αναγιώτος, 
θα κληθούν να πληρώσουν €100 
πρόστιμο.

Διευκρίνισε ότι, μέσω της 
υποχρεωτικής καταγραφής της 
κάρπωσης, θα δοθεί στην Υπη-
ρεσία η δυνατότητα να συλλέγει 
πιο σωστά και ακριβή στοιχεία, 
με σκοπό αυτά να αξιοποιηθούν 
για την καλύτερη διαχείριση όλων 
των θηραμάτων. Επιπρόσθετα, η 

καταγραφή της κάρπωσης για το 
τρυγόνι είναι πολύ σημαντική, 
αφού, μέσω αυτής αλλά και των 
άλλων μέτρων που λαμβάνονται 
στην Κύπρο, επιτυγχάνεται η δια-
τήρηση του συγκεκριμένου είδους 
κυνηγίου. Στην περίπτωση που 
η καταγραφή της κάρπωσης των 
τρυγονιών δεν γίνεται σωστά ή πα-
ραλείπεται, τότε τίθεται σε κίνδυνο 
το κυνήγι των τρυγονιών τόσο για 
την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο 
αλλά και για όλες τις επόμενες. 

Σχετικά με τη διαδικασία κα-
ταγραφής της κάρπωσης, μέσω 
της εφαρμογής Artemis Cy, η 
Υπηρεσίας Θήρας διευκρινίζει ότι:

• Για όλα τα θηράματα (πλην του 
τρυγονιού και του φοινικοπερίστε-
ρου), η καταγραφή της κάρπωσης 
θα πρέπει να γίνεται από το ση-
μείο της εφαρμογής με ονομασία 
«Καταγραφή κάρπωσης για όλα τα 
Θηράματα» (προτελευταία επιλογή 
στην αρχική οθόνη της εφαρμογής). 
Η δήλωση της κάρπωσης πρέπει 

να γίνεται πριν από την επιβίβαση 
του κυνηγού σε μεταφορικό μέσο 
είτε για σκοπούς μετακίνησής του 
σε άλλη κυνηγετική περιοχή είτε 
λόγω ολοκλήρωσης της κυνηγε-
τικής του εξόρμησης.

• Η καταγραφή της κάρπωσης 
των τρυγονιών και των φοινικοπερί-
στερων θα πρέπει να γίνεται άμεσα, 
για κάθε ένα πτηνό που θηρεύεται, 
από το σημείο της εφαρμογής με 
ονομασία «Καταγραφή κάρπωσης 
μόνο για τρυγόνια και φοινικοπε-
ρίστερα» (τελευταία επιλογή στην 
αρχική οθόνη της εφαρμογής).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
όπου η πρόσβαση στην εφαρμογή 
είναι αδύνατη, για τους οποιουσδή-
ποτε λόγους, τότε ο κυνηγός μπορεί 
να στέλνει γραπτό μήνυμα (sms), 
όπου θα αναφέρει τον αριθμό του 
δελτίου ταυτότητας (ΑΔΤ), το θή-
ραμα, τον αριθμό των θηραμάτων 
που θήρευσε και αν είναι νεαρά 
(Ν) ή ενήλικα (Ε).

Παράλληλα η Υπηρεσία Θήρας 
προτρέπει τους κυνηγούς σε όλες 
τις εξορμήσεις να αποφεύγουν την 
έκθεση στον ήλιο για μεγάλο χρο-
νικό διάστημα, να ντυθούν με ελα-
φρύ ρουχισμό, να χρησιμοποιούν 
καπέλο και γυαλιά που να προ-
στατεύουν τα μάτια από την έντονη 
αντανάκλαση του ηλίου, να πίνουν 
άφθονα υγρά και να αποφεύγουν 
την κατανάλωση οινοπνευματωδών 
ποτών. Επίσης καλούνται να σχε-
διάσουν από πριν την πορεία και 
τον χώρο όπου θα κυνηγήσουν και 
να δώσουν στον εαυτό τους αρκετό 
χρόνο για να προσεγγίσουν τον 
χώρο όπου θα κυνηγήσουν ή να 
επιστρέψουν πίσω στο αυτοκίνητό 
τους. Να αποφεύγουν να κυνηγούν 
μόνοι και πάντοτε, κάποιο άλλο 
πρόσωπο να γνωρίζει το ακριβές 
σημείο όπου θα κυνηγήσουν και 
να σχεδιάζουν από πριν πώς θα 
ενεργήσουν ή με ποιους θα επι-
κοινωνήσουν σε περίπτωση ενός 
δυσάρεστου περιστατικού. 

Έτοιμοι για την πρώτη 
εξόρμηση 17 χιλιάδες κυνηγοί
Τα κύρια θηράματα είναι οι φάσσες, τα τρυγόνια, τα ορτύκια, οι τραχήλες και τα κορακοειδή 
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ΘΕΚΛΑ ΚΑΚΚΟΥΡΑ 
kakkourat@sigmalive.com 
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Μ
έλος της μεγά-
λης ομάδας 
της ΕΠΑ 
Λάρνακας 
στη δεκα-
ετία του 
’70,  που 

είχε μεγάλες επιτυχίες, ήταν και 
ο κεντρικός αμυντικός Στέλιος 
Μούσκος. Ένας δυνατός αμυντι-
κός που ήταν ιδιαίτερα καλός στο 
ψηλό παιχνίδι, έπαιζε με πάθος, ήταν 
έξυπνος παίκτης και μπορούσε 
να εξουδετερώσει οποιονδήποτε 
αντίπαλο επιθετικό. Ο Μούσκος 
αγωνιζόταν κυρίως με τον Κώστα 
Χατζηγιαννακού στο κέντρο της άμυ-
νας, παρόλο που κάποτε έπαιζαν 
εκεί και οι Ορ. Παυλίδης, Χάρης 
Κατζηλιέρης ή και ο Π. Βασιλείου, 
ανάλογα με τον αντίπαλο και την 
τακτική που θα ακολουθούσε η 
ομάδα. Στους «μαυροκίτρινους» 
της Λάρνακας έπαιξε λίγο προη-
γουμένως και ο αδελφός του Στέλιου, 
Ανδρέας Μούσκος.

Κοντά στο 1965 ο Στ. Μούσκος 
μπήκε στην ομάδα και κέρδισε 
θέση στην άμυνα με τα προσόντα 
που διέθετε. Μπορεί τα προηγού-
μενα χρόνια η ΕΠΑ να ήταν στη  
μετριότητα, αλλά το 1969-70 έκανε 
τη μεγάλη έκπληξη κατακτώντας το 
Πρωτάθλημα, ύστερα από τριπλή 
ισοβαθμία με τον Πεζοπορικό και 
την Ομόνοια. Θα μείνει αξέχαστο 
το παιχνίδι στην τελευταία αγω-
νιστική μεταξύ της ΕΠΑ και της 
Ομόνοιας, που έληξε ισόπαλο 
3-3, αποτέλεσμα που έδινε τον 
τίτλο στους «μαυροκίτρινους». 
Η ομάδα του Τσέχου Χάβρανεκ 
πέτυχε 12 νίκες, 7 ισοπαλίες και 
δέχθηκε 3 ήττες, έχοντας και την 
καλύτερη επιθετική γραμμή με 
46 τέρματα. Τη χρονιά αυτή παίζει 
και στο Κύπελλο Πρωταθλητριών 
Ευρώπης, όπου αντιμετωπίζει την 
Μπορούσια Γκλάντμπαχ, από την 
οποία θα δεχθεί δύο βαριές ήττες, 
0-6 στο ΓΣΖ και 10-0 στη Γερμανία.

Η χρονιά 1970-71 θα βρει την 
ΕΠΑ να αγωνίζεται στο Πανελ-
λήνιο Πρωτάθλημα Α’ Εθνικής, 
όπως γινόταν κάθε χρόνο με την 
πρωταθλήτριά μας. Ακολούθησε 
και αυτή τον γνωστό δρόμο, αφού 
κατετάγη 18η και υποβιβάστηκε. 

Σε 34 αγώνες πέτυχε 3 νίκες, 4 
ισοπαλίες και δέχθηκε 27 ήττες. 
Πέτυχε 23 τέρματα και δέχθηκε 
76, έχοντας τον  χειρότερο συντε-
λεστή. Εντός έδρας πέτυχε 3 νίκες 
( Άρη 2-0, Καβάλα 2-0, Πιερικό 
2-1), δύο ισοπαλίες (Απόλλωνα 
0-0, Προοδευτική 1-1) και 12 ήττες. 
Εκτός έδρας έφερε δύο ισοπαλίες 
(Αιγάλεω 0-0, Πιερικός 2-2) και 
δέχθηκε 15 ήττες.

Αυτήν την εποχή συναντούμε 
στην ομάδα της Λάρνακας τους ακό-
λουθους παίκτες: Μ. Αλκιβιάδη, Χ. 
Κωνσταντίνου, Α. Κκόλα, Ορ. Παυλί-
δη, Μούσκο, Κώστα, Χ. Κατζηλιέρη, Γ. 
Αλεξάνδρου, Κωνσταντά, Προκόπη, 
Τάσο, Μάριο, Λάκη, Λούη, Π. Βα-
σιλείου, Καλόγηρο, Κλείτο, Χαμπή, 
∆ημοσθένους, Τζίβα, Χ. Πρέντζα.

Επιστρέφοντας στην Κύπρο η 
ΕΠΑ θα πάρει τη δεύτερη θέση στη 
βαθμολογία, δύο βαθμούς πίσω 
από την Ομόνοια. Θα παίξει ξανά 
στην Ευρώπη, αυτήν τη φορά στο 
κύπελλο ΟΥΕΦΑ, και θα χάσει από 
την Αραράτ Αρμενίας 1-0 εντός 
έδρας και 1-0 εκτός. Στα επόμενα 
χρόνια θα αρχίσει μια ανανέωση, 
αφού μεγάλοι παίκτες (ανάμεσά 
τους και ο Μούσκος, που πήγε 
στην Αγγλία για οικογενειακούς 
και επαγγελματικούς λόγους) απο-
χωρούν και οι «μαυροκίτρινοι» της 
Λάρνακας θα μείνουν μακριά από 
τις υψηλές βαθμολογικές θέσεις.

Ά
λλο ένα μεγάλο 
ταλέντο που έβγα-
λε η Ένωση Νέων 
Παραλιμνίου και 
έκανε σπουδαία 
καριέρα σε με-
γαλύτερες ομάδες, 

αλλά και στην Εθνική Κύπρου, ήταν 
ο επιθετικός Γιασεμάκης Γιασεμή. 
Για 18 χρόνια ήταν στα γήπεδα, έξι 
από τα οποία στα γήπεδα της Α’ 
Εθνικής με τα χρώματα του ΠΑΟΚ.

Από πολύ μικρός, στα 12 του 
χρόνια, ο Γιασεμάκης θα ενταχθεί 
στην ομάδα της κοινότητάς του, 
το Παραλίμνι, και σταδιακά θα 
προωθηθεί στην πρώτη ομάδα. 
Ήταν η περίοδος 1992-93 και ο 
προπονητής της Ένωσης, παλιός 
τερματοφύλακας της ομάδας, ∆ή-
μος Κωνσταντίνου, βλέποντας τα 
προσόντα του, θα τον βάλει στην 
ομάδα και ο Γιασεμάκης θα τον δι-
καιώσει. Ψηλός, δυνατός, γρήγορος 
με ωραία ντρίπλα και δυνατό σουτ 
παίζει αρχικά στη μεσαία γραμ-
μή, αλλά γρήγορα αγωνίζεται ως 
προωθημένος κυνηγός και είναι 
ο παίκτης που ξέρει να στέλνει την 
μπάλα στα δίκτυα.

Ο Γιασεμάκης θα παίξει έξι χρόνια 
στην Ένωση, από το 1992 μέχρι το 
1998, και όπως ήταν αναμενόμενο θα 
έλθει η εκτόξευση της καριέρας του. 
Το 1998 θα πάρει μετεγγραφή για 
τον ΑΠΟΕΛ, στον οποίο αγωνίζεται 
μέχρι το 2001 και θα πανηγυρίσει την 
κατάκτηση του Κυπέλλου το 1999. 
Στον τελικό ο ΑΠΟΕΛ κέρδισε 2-0 
την Ανόρθωση, αφού προηγουμένως 
απέκλεισε τη ∆όξα 1-0, 2-2, την Ομό-
νοια 3-0, 2-2, και τη Σαλαμίνα 4-1, 
3-2. Στον τελικό έπαιξαν οι: Πετρίδης, 
Σατσιάς, Αριστοκλέους, Χριστοδούλου, 
Σταύρου, Αλωνεύτης, Αριστοτέλους 
(44’ Τιμοθέου), Πέτκοβιτς, Κότσιτς (76’ 
Γιασεμάκης), Ιωάννου, Μαρτσέλλο 

(87’ Χατζηλούκας). Εκείνη τη χρονιά 
ο ΑΠΟΕΛ έπαιξε στο Κύπελλο ΟΥΕ-
ΦΑ, όπου αντιμετώπισε την Λέφσκι 
Σόφιας, με την οποία έφερε ισοπαλία 
0-0 στην Κύπρο και έχασε 2-0 στη 
Βουλγαρία. Στα παιχνίδια αυτά έπαι-
ξαν οι Α. Πετρίδης, Μ. Σατσιάς, Αγ. 
Μισός, Γ. Χριστοδούλου, Κ. Σταύρου, 
Ν. Τιμοθέου, Γ. Αλωνεύτης, Μαρ-
τσέλλο, Φασουλιώτης, Όρετσουκ, Γ. 
Ιωάννου, Γιασεμάκης, Χατζηλούκας, 
Α. Αριστοκλέους, Μ. Ποχουζούρης. 
Την επόμενη χρονιά ο Γιασεμάκης 
άρχισε να σκοράρει κατά ριπάς και 
στο παιχνίδι με τον Ολυμπιακό 8-2 
κάνει χατ-τρικ, ενώ συνολικά θα πε-
τύχει 21 τέρματα και ήταν ο δεύτερος 
σκόρερ του πρωταθλήματος πίσω 
από τον Ράουφμαν.

Το 2001 θα έλθει το μεγάλο άλμα, 
αφού οι πολύ καλές του παρουσίες 
και το σκοράρισμα θα κεντρίσουν 
το ενδιαφέρον ελληνικών ομάδων. 
Θα καταλήξει τελικά στον ΠΑΟΚ 
Θεσσαλονίκης, εκεί όπου θα συ-
ναντήσει τους συμπατριώτες μας 
Γιαννάκη Οκκά και Γιώτη Εγκω-
μίτη, με προπονητή τον Ντούσαν 
Μπάγιεβιτς. Παίζει έξι χρόνια στον 
ΠΑΟΚ, από το 2001 μέχρι το 2007, 
και πανηγυρίζει την κατάκτηση του 
κυπέλλου το 2003, κερδίζοντας στον 
τελικό τον Άρη 1-0. Μετά τον Μπάγι-
εβιτς έχει για προπονητή τον Άγγελο 
Αναστασιάδη. Στα 32 του χρόνια, και 
αφού πρόσφερε πολλά στον ΠΑΟΚ, 
επιστρέφει στην Κύπρο, όπου θα 
παίξει έναν χρόνο στον Άρη, έναν 
στον Εθνικό Άχνας και έναν στην 
ΑΕΚ, κλείνοντας τη μεγάλη καριέρα 
του στα 35 του χρόνια.

Ένας σπουδαίος επιθετικός, 
δεινός γκολτζής και σπουδαίος 
χαρακτήρας, που ήταν πάντα χα-
μηλών τόνων, ρίσκαρε και πέτυχε 
αφού καταξιώθηκε αγωνιστικά σε 
Κύπρο και Ελλάδα, παραμένοντας 
παίκτης και άνθρωπος χαμηλών 
τόνων. Μεγάλη ήταν και η προ-
σφορά του στην Εθνική ομάδα, 
όπου κατέγραψε 70 συμμετοχές 
και 11 τέρματα. Ένα προσωπικό 
του ρεκόρ είναι και τα 4 τέρματα 
που πέτυχε σε φιλικό εναντίον της 
Εσθονίας, το 1998, για το τουρνουά 
της ΚΟΠ. Είχε περάσει στο 60’ ως 
αλλαγή και ενώ το σκόρ ήταν 0-0, 
με τέσσερα δικά του τέρματα έκανε 
το τελικό 4-0.

Στέλιος
Μούσκος

Γιασεµάκης 
Γιασεµή

Π
α

ίκτες που έγρα
ψ

α
ν ιστορία

Ένας δυνατός αµυντικός 
που ήταν ιδιαίτερα κα-
λός στο ψηλό παιχνίδι, 
έπαιζε µε πάθος, ήταν 

έξυπνος παίκτης και 
µπορούσε να εξουδε-

τερώσει οποιονδήποτε 
αντίπαλο επιθετικό 
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Α
ντίστροφη μέτρηση 
έχει ξεκινήσει για 
τη νέα σχολική 
χρονιά, καθώς 
σε λιγότερο από 
ένα μήνα θα ανοί-
ξουν τα σχολεία 

μετά τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Λίγο πριν από το πρώτο κουδούνι 
χιλιάδες γονείς σπεύδουν να προ-
μηθευτούν τα απαραίτητα για τη 
νέα σχολική χρονιά, με τις αγορές 
ν’ αποτελούν ακόμα ένα βαρίδι στα 
ήδη βεβαρημένα οικονομικά των 
νοικοκυριών.

Οι τιμές των σχολικών ειδών 
αποτελούν σημαντικό ζήτημα για 
τις οικογένειες, καθώς τα έξοδα 
για την εκπαίδευση συνεχίζουν να 
αυξάνονται. Πολλοί γονείς αναζη-
τούν τρόπους να προμηθευτούν τα 
απαραίτητα σχολική είδη, χωρίς 
να επιβαρύνουν σημαντικά τον 
οικογενειακό προϋπολογισμό. Οι 
τιμές για τα σχολικά είδη μπορεί 
να ποικίλλουν σημαντικά, ανάλογα 
με την ποιότητα και τη μάρκα. 

Πόσα θα στοιχίσει
η επιστροφή στα σχολεία

Ενόψει της επικείμενης έναρξης 
της σχολικής χρονιάς,  με στόχο 
την καλύτερη πληροφόρηση των 
καταναλωτών, η Υπηρεσία Προστα-
σίας Καταναλωτή έχει ολοκληρώ-
σει έρευνα για συλλογή στοιχείων 
αναφορικά με τα επίπεδα τιμών 
λιανικής πώλησης καταναλωτικών 
προϊόντων, που χρησιμεύουν για 
τον εξοπλισμό του μαθητόκοσμου. 

Με βάση το Παρατηρητήριο Τι-
μών Σχολικών Ειδών, η μέση τιμή 
της τσάντας πλάτης ανέρχεται στα 
€39,56, ενώ της τσάντας πλάτης 
με ρόδες στα €51,80. Οι τιμές για 
την τσάντα πλάτης αρχίζουν από 
μόλις €6,99 και για την τσάντα με 
ρόδες από τα €16 και φτάνουν μέχρι 
€134,95 και €199,95 αντίστοιχα. 
Η μέση τιμή για τις κασετίνες είναι 
€12,99, αρχίζοντας από €0,99 και 
φτάνοντας στα €44,95.

Η μέση τιμή για τα μπλε τετράδια 
80 φύλων είναι €1,23, για τα μο-
λύβια ΗΒ €0,75, για τα μπλε στυλό 
€1,48, για τα χρωματιστά μολύβια 
σε συσκευασία 12 τεμαχίων €3,73, 
για τα σβηστήρια €0,99, για μικρό 
χάρακα €1,71 και για πλαστικό φά-
κελο Α4 με κουμπί €1,06.

Σε σχέση με τον ρουχισμό, η 
μέση τιμή για μπλούζα άσπρη γυ-
μναστικής ανέρχεται στα €6,53, 
για μπλούζα άσπρη με γιακά στα 
€7,62, για παντελονάκι γυμναστι-
κής  για αγόρια στα €11,74, για 
κολάν γυμναστικής για κορίτσια 
στα €7,42, για παντελόνι σχολικό 
κοντό γκρίζο στα €10,50 και για 
φούστα σχολική γκρίζα στα €14,21.

«Προς το σύγχρονο σχο-
λείο», λέει η Μιχαηλίδου

Κάθε νέα χρονιά φέρνει μαζί 
της νέες προσδοκίες, προκλήσεις 

αλλά και ευκαιρίες για μάθηση 
και προσωπική ανάπτυξη.

Καθώς οι πόρτες των σχολείων 
ανοίγουν, η προετοιμασία για την 
υποδοχή των μαθητών είναι εντα-
τική. Οι Διευθύνσεις των σχολείων 
μαζί με τους εκπαιδευτικούς και το 
διοικητικό προσωπικό εργάζονται 
για να εξασφαλίσουν ότι όλα είναι 
έτοιμα για την ομαλή έναρξη των 
μαθημάτων.

Η νέα σχολική χρονιά φέρνει επί-
σης νέες προκλήσεις και ευκαιρίες 
για το εκπαιδευτικό σύστημα. Με 
την εισαγωγή νέων προγραμμάτων 
σπουδών και διδακτικών υλικών, 
οι εκπαιδευτικοί καλούνται να προ-
σαρμοστούν και να ενσωματώσουν 
τις καινοτομίες στην καθημερινή 
διδασκαλία τους. Ταυτόχρονα, οι 
μαθητές έχουν την ευκαιρία να 
αναπτύξουν νέες δεξιότητες, να 

εξελιχθούν ακαδημαϊκά και να 
καλλιεργήσουν τις κοινωνικές τους 
ικανότητες μέσω της αλληλεπίδρα-
σης με τους συμμαθητές τους.

Η Υπουργός Παιδείας Αθηνά 
Μιχαηλίδου πριν από λίγες ημέρες 
προέβη σε διάφορες εξαγγελίες 
καθώς και πλάνα, που αναμένε-
ται να δούμε στην πράξη με την 
έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς. 
«Προχωρούμε με αλλαγές προς 
το σύγχρονο σχολείο. Η Παιδεία 
αποτελεί προτεραιότητα για την 
Κυβέρνηση», ανέφερε η Υπουργός. 

Οι αλλαγές αφορούν σε περι-
ορισμό στην αναγκαία ύλη, αύ-
ξηση των ολοήμερων σχολείων, 
στην αύξηση συνοδών για παιδιά 
με ειδικές ανάγκες, έμφαση στην 
προσχολική εκπαίδευση, εισαγωγή 
νέων θεμάτων όπως χρηματοοικο-
νομικός αλφαβητισμός, συμβου-

λευτική και επαγγελματική 
αγωγή από τη Στ’Δημοτικού, 
έμφαση στην καλλιέργεια 

και προώθηση της ελληνικής 
γλώσσας, έμφαση στις δεξιότητες/
ικανότητες, αντί μόνο στη γνώση, 

και έμφαση στη διαμορφωτική 
αξιολόγηση του μαθητή.

Περιλαμβάνεται, επίσης, η 
ενδυνάμωση προγραμμάτων 
πρόληψης και αντιμετώπισης 
της βίας και της παραβατι-
κότητας, και πιλοτικό πρό-
γραμμα εναλλακτικής φοί-
τησης μαθητών με ακραία 
παραβατική συμπεριφορά.

Οι δράσεις αφορούν 
επίσης σε έναρξη διαλόγου 

για τη νομοθεσία ειδικής/
ενιαίας εκπαίδευσης, ψηφι-

οποίηση της εκπαίδευσης, έναρ-
ξη διάλογου για την αξιολόγηση 
εκπαιδευτικών καθώς και για τον 
κατάλογο διοριστέων, αυτονόμη-
ση της σχολικής μονάδας, αύξηση 
φρούρησης σχολείων με επιτηρητές 
ασφαλείας και κάμερες, σταδιακή 
εγκατάσταση κλιματιστικών, και 
προώθηση στρατηγικού πλάνου 
για την Ανώτερη Εκπαίδευση.

Σημειώνεται ότι η νέα σχολική 
χρονιά αρχίζει τη Δευτέρα,  2 Σε-
πτεμβρίου 2024 για τους/τις εκ-
παιδευτικούς και την Παρασκευή, 
6 Σεπτεμβρίου 2024, για όλους/
όλες τους/τις μαθητές/μαθήτριες 
Μέσης Εκπαίδευσης. Τα δημοτικά 
σχολεία θα ανοίξουν τη Δευτέρα, 
9 Σεπτεμβρίου.

 
«Σε κάθε αρχή μαζί»

Η αύξηση των τιμών στα σχο-
λικά είδη αποτελεί πρόκληση για 
πολλές οικογένειες, ιδιαίτερα σε μια 
εποχή οικονομικής αβεβαιότητας. Η 
συνεργασία μεταξύ γονέων, σχολεί-
ων και κυβερνητικών φορέων είναι 
απαραίτητη για την υποστήριξη των 
μαθητών και την εξασφάλιση της 
πρόσβασης σε ποιοτικά σχολική είδη. 

Για τον λόγο αυτό, ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Νίκος Χριστο-
δουλίδης ανακοίνωσε ένα νέο πα-
κέτο μέτρων στήριξης, με στόχο 
την ενίσχυση των μαθητών και 
των μαθητριών αλλά και την 
ανακούφιση του οικογενειακού 
προϋπολογισμού στο πλαίσιο 
των μέτρων αντιμετώπισης της 
ακρίβειας, στο ξεκίνημα της νέας 
σχολικής χρονιάς. 

Συγκεκριμένα, το πακέτο μέ-

τρων με τίτλο «Σε κάθε αρχή, μαζί» 
περιλαμβάνει:

Επιχορήγηση €100 για αγορά 
σχολικών ειδών ανά μαθητή/μαθή-
τρια της Α’ Δημοτικού, Γυμνασίου, 
Λυκείου και Τεχνικής Σχολής.

Επιχορήγηση €200 για την αγο-
ρά tablet για όλους τους μαθητές 
και μαθήτριες της Γ’ Δημοτικού.

Επιχορήγηση €400 για την 
αγορά φορητού υπολογιστή για 
όλους τους μαθητές και μαθήτριες 
της Β’ Γυμνασίου.

Επιχορήγηση €150 για οι-
κογένειες που είναι δικαιούχες 
επιδόματος τέκνου, των οποίων 
τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν 
στην Προδημοτική (ηλικίες 4/6/12 
και άνω), Δημοτική, Μέση και Τε-
χνική Εκπαίδευση.

Επιχορήγηση €150 για οικογέ-
νειες των οποίων τουλάχιστον τρία 
τέκνα φοιτούν σε δημόσια σχολεία 
Προδημοτικής (ηλικίες 4/6/12 και 
άνω), Δημοτικής, Μέσης και Τε-
χνικής Εκπαίδευσης και δεν είναι 
δικαιούχες οποιουδήποτε από τα 
πιο πάνω μέτρα.

Έκπτωση στα κόμιστρα των Δη-
μόσιων Επιβατικών Μεταφορών για 
μαθητές Μέσης Γενικής και Μέσης 
Τεχνικής Εκπαίδευσης από €200 σε 
€30. Επισημαίνεται ότι οι μαθητές/
μαθήτριες της Δημοτικής Εκπαί-
δευσης δεν καταβάλουν κόμιστρα.

Από το πακέτο μέτρων ενίσχυ-
σης αναμένεται να επωφεληθούν 
πέραν των 45.000 μαθητών, με 
το συνολικό ύψος των μέτρων να 
ανέρχεται σε €9,5 εκατ. και στοχεύει 
στην έμπρακτη ενίσχυση των νέων 
και των οικογενειών τους.
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Καίει η επιστροφή
στα θρανία
Οι τιμές των σχολικών ειδών αποτελούν σημαντικό ζήτημα για τις οικογένειες, 
καθώς τα έξοδα για την εκπαίδευση συνεχίζουν να αυξάνονται



Ε
νοίκια από χρυ-
σάφι καλούνται 
να πληρώσουν οι 
φοιτητές, την ώρα 
που οι φοιτητικές 
εστίες προσφέρο-
νται με το σταγονό-

μετρο. Οι διαθέσιμες φοιτητικές 
εστίες είναι ελάχιστες σε σχέση 
με τη ζήτηση, αναγκάζοντας τους 
φοιτητές να στραφούν στην ελεύ-
θερη αγορά, όπου τα ενοίκια έχουν 
αυξηθεί σημαντικά τα τελευταία 
πέντε χρόνια. Η πραγματικότητα 
αυτή όχι μόνο επιβαρύνει το ήδη 
βαρύ οικονομικό φορτίο των οι-
κογενειών, αλλά αναδεικνύει και 
την επιτακτική ανάγκη για περισ-
σότερες και οικονομικά προσιτές 
φοιτητικές κατοικίες.

Εκπρόσωποι Φοιτητικών Ενώ-
σεων των δημόσιων και των μεγα-
λύτερων ιδιωτικών πανεπιστημίων 
της Κύπρου παραθέτουν στη «Ση-

μερινή» στοιχεία για την κατάσταση 
που αντιμετωπίζουν οι φοιτητές 
σχετικά με την ανεύρεση στέγης. 
Μεταξύ άλλων, προειδοποιούν για 
τη  συνεχιζόμενη επιδείνωση της 
κατάστασης με τα ακριβά ενοίκια 
και, παράλληλα, αναφέρονται στη 
μείωση του κονδυλίου της φοιτητι-
κής μέριμνας και στα αυστηρότερα 
κριτήρια για τη φοιτητική χορηγία, 
με αποτέλεσμα άτομα που έχουν 
πραγματικά ανάγκη να παραμένουν 
εκτός. Υπάρχουν και κάποιες περι-
πτώσεις όπου φοιτητές διέκοψαν τις 
σπουδές τους, καθώς δεν μπορού-
σαν ν’  αντεπεξέλθουν οικονομικά 
στην εξίσωση των υψηλών ενοικίων 
και της ακρίβειας.

Πανεπιστήµιο Κύπρου 
Ο πρόεδρος της Φοιτητικής 

Ένωσης του Πανεπιστημίου Κύ-
πρου, Εφραίμ Χρίστου, μιλώντας 
στην εφημερίδα «Σημερινή», επι-
σημαίνει ότι οι διαθέσιμες εστίες 
είναι μόλις 208, τη στιγμή που στο 
πανεπιστήμιο φοιτούν πέραν των 
7.000 φοιτητών. 

«Είναι ελάχιστες. Λόγω της 
χαμηλής προσφοράς, τα κριτήρια 
είναι πολύ αυστηρά για να δεχτούν 
έναν φοιτητή εκεί, με αποτέλεσμα 

φοιτητές που έχουν πραγματικά 
ανάγκη να μένουν εκτός, καθώς δεν 
αρκούν για όλους», υπογραμμίζει. 

Η Φοιτητική Ένωση του Πανεπι-
στημίου Κύπρου προχώρησε σε μια 
σειρά από δράσεις, για επίλυση του 
ζητήματος. Ανάμεσα στις δράσεις, 
όπως ανέφερε ο Εφραίμ Χρίστου, 
ήταν και οι συναντήσεις με Υπουρ-
γεία, ώστε να ξεκινήσει η δεύτερη 
φάση εστιών και ν’  ανεγερθούν 
περισσότερες εστίες (σ.σ. υπήρχε 
πλάνο στο παρελθόν για ανέγερση 
εστιών, το οποίο ναυάγησε). 

«Υπάρχει σχέδιο από το Πα-
νεπιστήμιο τώρα που αφορά την 
ανέγερση 900 κλινών, το οποίο 
στάλθηκε στο Υπουργείο Οικονο-
μικών. Είχαμε συνάντηση τόσο με 
το Υπουργείο Οικονομικών όσο 

και με το Υπουργείο Παιδείας. 
Αν εγκριθεί το σχέδιο, τότε στην 
καλύτερη περίπτωση θα έχουμε 
τις εστίες σε δύο χρόνια. Μία άλλη 
πρόταση της Φοιτητικής Ένωσης 
είναι να αξιοποιηθούν κάποιοι κυ-
βερνητικοί χώροι ως εστίες, για να 
επιλυθεί το πρόβλημα», ανέφερε. 

Πρόσθεσε ότι τα διαμερίσματα 
στην περιοχή της Αγλαντζιάς όπου 
βρίσκεται το πανεπιστήμιο είναι 
γενικά πολύ ακριβά, με τα μονάρια 
να ξεκινούν από 550 και να φτά-
νουν τα 650 ευρώ. Ως αποτέλεσμα, 
πολλοί φοιτητές από Λάρνακα και 
από ορεινή Λευκωσία μένουν στο 
σπίτι τους και πηγαινοέρχονται 
καθημερινά. 

«Επίσης, το κονδύλι της φοιτη-
τικής μέριμνας μειώθηκε. Μαζί με 
το κύμα ακρίβειας που διανύουμε, 
είναι μεγάλο πλήγμα», κατέληξε 
ο Εφραίμ Χρίστου. 

Τεχνολογικό Πανεπιστή-
µιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) 

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
Φοιτητηκής Ένωσης του ΤΕΠΑΚ, 
Πέτρο Χριστοδούλου, το Πανεπι-
στήμιο έχει και δικές του εστίες, 
περίπου 250 σε όλη τη Λεμεσό, με 
το κόστος να είναι στα 300 ευρώ 

ανά μήνα, οι οποίες, όμως, δεν 
καλύπτουν τις ανάγκες. 

Όπως είπε, τα μονάρια είναι δυ-
σεύρετα στο κέντρο της πόλης, με 
τους περισσότερους φοιτητές να 
ενοικιάζουν στούντιο, των οποί-
ων οι τιμές κυμαίνονται από 650 
ευρώ (στην καλύτερη περίπτωση) 
έως και 850, με μερικά να έχουν 
κοινόχρηστους χώρους. 

«∆υσκολεύονται οι φοιτητές να 
βρουν στέγη στο κέντρο της πόλης 
λόγω έλλειψης προσφοράς και μη 
λογικών τιμών. Πλέον είναι πολύ 
πιο δύσκολο να βρουν μονάρι ή 
στούντιο και πιο εύκολο να βρεθεί 
δυάρι με συγκάτοικο. Σιγά-σιγά 
ξεκινά η τάση για συγκατοίκηση, 
επειδή δεν υπάρχει άλλη επιλογή, 
όμως δεν είναι στις προτιμήσεις 
των φοιτητών», επισημαίνει. 

Αξιοσημείωτο, ότι κτίζονται 
ακόμα 500 εστίες στα Πολεμίδια. 
Μερικές από αυτές θα δοθούν το 
2026 και ολόκληρο το έργο θα 
ολοκληρωθεί το 2027, κάτι που 
αποτελεί σημαντική προσθήκη.

Όσον αφορά τη Σχολή ∆ιοί-
κησης Τουρισμού, Φιλοξενίας 
και Επιχειρηματικότητας, που 
βρίσκεται στην Πάφο, ο Πέτρος 
Χριστοδούλου χαρακτήρισε την 
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Φοιτητικά στούντιο 
µε κοινόχρηστους 

χώρους, στο κέ-
ντρο της Λεµεσού, 
ακουµπούν τα 850 

ευρώ 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ 
karaiskoum@
sigmatv.com

Το κόστος ενοικίου «πνίγει» την εκπαίδευση… 
Εκπρόσωποι Φοιτητικών Ενώσεων µιλούν στη «Σηµερινή» και σκιαγραφούν το τοπίο

Φοιτητική στέγη: Εστίες ούτε
για δείγµα, ενοίκια από χρυσάφι



21ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 25.08.2024

κατάσταση εκεί ως καλή, καθώς 
υπάρχουν περίπου 200 εστίες, με 
τους φοιτητές να είναι περίπου 600. 

Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 
Στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, 

όπως αναφέρει ο  εκπρόσωπος 
Τύπου της Φοιτητικής Ένωσης, 
Αντρέας Γρηγορίου, το κόστος για 
διαμονή στην εστία είναι 600-700 
ευρώ. Στην τιμή περιλαμβάνεται 
και το ρεύμα και το νερό. 

Όπως και στα άλλα πανεπιστή-
μια, έτσι και στο Πανεπιστήμιο Λευ-
κωσίας, η ζήτηση είναι υψηλότερη 
από την προσφορά και συνεπώς οι 
φοιτητές ψάχνουν για εναλλακτικές 
επιλογές στην περιοχή. 

«Υπάρχουν άλλες εστίες με 
εξωτερικούς ιδιώτες που οι τιμές 
τους είναι στα 550-650 ευρώ για 
στούντιο. Οι άλλες επιλογές κοντά 
στο πανεπιστήμιο είναι τα διαθέ-
σιμα διαμερίσματα στην περιοχή, 
των οποίων οι τιμές κυμαίνονται 
από 600-800 ευρώ, με τα πλείστα 
να είναι πάνω από 700 ευρώ. Ο 
φοιτητής χρειάζεται περισσότερα 
από 800 ευρώ για στέγη, αν υπο-
λογίσουμε και το ρεύμα. Υπάρχουν 
και -ελάχιστες- πιο οικονομικές 
λύσεις, σε περιοχές πιο μακριά 
από το πανεπιστήμιο. Αυτό όμως 
σημαίνει ότι ο φοιτητής θα πηγαι-
νοέρχεται είτε με το αυτοκίνητό του 
είτε με το λεωφορείο», ανέφερε ο 
Αντρέας Γρηγορίου. 

Ο εκπρόσωπος Τύπου της 
Φοιτητικής Ένωσης του Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας επεσήμανε ότι 
τα τελευταία πέντε χρόνια οι τιμές 
στην Έγκωμη έχουν αυξηθεί αρκετά 
και, ως εκ τούτου, οι φοιτητές δυ-
σκολεύονται να βρουν διαμέρισμα 
στα οικονομικά τους μέτρα.

Ευρωπαϊκό
Πανεπιστήμιο Κύπρου 

Η εικόνα στο Ευρωπαϊκό Πανε-
πιστήμιο Κύπρου είναι παρόμοια με 
αυτήν του Πανεπιστημίου Λευκω-
σίας, καθώς τα δύο ιδιωτικά πανε-
πιστήμια βρίσκονται στην Έγκωμη. 

«Εμείς θεωρούμε ότι έχουμε 
μεγαλύτερο πρόβλημα από το 
ΤΕΠΑΚ. Ένεκα του ότι η περι-
οχή που αφορά το Ευρωπαϊκό 
Πανεπιστήμιο είναι πολύ πιο 
μικρή, άρα είναι πιο μικρή και η 
ακτίνα όπου μπορεί ένας φοιτη-
τής να ενοικιάσει», υπογράμμισε ο 
πρόεδρος της Φοιτητικής Ένωσης 

του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου 
Κύπρου, Μιχάλης Κατσούρης. 

Όπως εξήγησε, οι φοιτητές προ-
τιμούν να ενοικιάζουν κοντά στο 
πανεπιστήμιο καθώς δεν έχουν 
όλοι αυτοκίνητο, πολλοί από αυ-
τούς είναι και από άλλες χώρες, 
και ταυτόχρονα τα δρομολόγια 
των λεωφορείων δεν βολεύουν 
τους φοιτητές, αφού δεν ταιριάζουν 
με τις ανάγκες του Ευρωπαϊκού 
Πανεπιστήμιου. 

Επίσης αναφέρει ότι το Πανε-
πιστήμιο προσελκύει σημαντικό 
αριθμό φοιτητών από χώρες της 
βόρειας Ευρώπης, που έχουν με-
γαλύτερη αγοραστική δύναμη, κάτι 

που συνέβαλε στην αύξηση των 
τιμών στην περιοχή της Έγκωμης. 

Στις εστίες του Πανεπιστημίου 
το κόστος ανά μήνα ξεκινά από 
479 ευρώ για στούντιο. Ωστόσο 
οι εστίες είναι πάντα πλήρεις και 
οι φοιτητές ψάχνουν για διαμερί-
σματα στην περιοχή. 

«Φτάσαμε να έχουμε 700-750 
ευρώ το μονάρι, στην περιοχή της 
Έγκωμης μέχρι το Απολλώνειο. Όσο 
πιο κοντά στο Πανεπιστήμιο τόσο 
και πιο ακριβό θα είναι. Υπάρχουν 
και κάποια λίγο πιο φθηνά, ωστόσο 
είναι πιο παλιά διαμερίσματα. Επί-
σης η περιοχή είναι από μόνη της 
ακριβή, υπάρχουν πολλές πρεσβείες 
των οποίων οι υπάλληλοι μένουν 
σε αυτή την περιοχή, καθώς και 
δημόσιες υπηρεσίες», διευκρίνισε. 

Πανεπιστήμιο Frederick
Η πρόεδρος της Φοιτητικής 

Ένωσης του Πανεπιστημίου 
Frederick, Σωτηρία Αρναούτη, 
ανέφερε ότι φέτος έχουν δοθεί 
εστίες στη Λευκωσία, οι οποίες 
κοστίζουν 600 ευρώ ανά μήνα. 

«Οι εστίες αυτές είναι ένας πολύ 
ευχάριστος χώρος για τους φοιτητές, 

όμως, δυστυχώς, δεν είναι αρκετές 
για όλους, με τους πλείστους να είναι 
στο ενοίκιο. Στην καλύτερη ένα δια-
μέρισμα στην περιοχή Καϊμακλίου, 
Παλλουριώτισσας ή Αγλαντζιάς, που 
είναι κοντά στο Frederick, να είναι 
600 ευρώ, και δεν μιλάμε για τις 
πιο ποιοτικές επιλογές», υπέδειξε. 

Όπως είπε, λόγω των υψηλών 
ενοικίων υπάρχουν περιπτώσεις 
φοιτητών που μένουν στο σπίτι 
τους και πηγαινοέρχονται, κυρίως 
όσοι είναι από Λάρνακα και ορεινή 
Λευκωσία. 

«Υπάρχουν και κάποιες περι-
πτώσεις που δύο άτομα συγκα-
τοικούν ακόμη και σε μονάρι, για 
να μπορούν ν’  αντεπεξέλθουν», 
πρόσθεσε. 

Την εικόνα για τους φοιτητές 
του Frederick Λεμεσού έδωσε ο 
ταμίας της Φοιτητικής Ένωσης, 
Αντρέας Παναγίδης. Ως θετικό 
γεγονός ανέφερε τις εστίες της 
Αρχιεπισκοπής, οι οποίες κτίζονται 
και θα καλύψουν ανάγκες τόσο για 
τους φοιτητές του Frederick Λεμε-
σού όσο και του ΤΕΠΑΚ, ωστόσο 
οι ανάγκες, όπως υπογράμμισε, 
είναι μεγαλύτερες. 

«Οι επιλογές που έχουν τώρα 
οι φοιτητές είναι οι ιδιωτικές εστίες 
και τα διαμερίσματα, των οποίων 
το κόστος είναι δυσβάστακτο για 
έναν φοιτητή. Οι τιμές είναι στα 
ύψη, ξεκινούν από 700 ευρώ στην 
καλύτερη περίπτωση και φθάνουν 
έως και 900 ευρώ. Τα τελευταία 
χρόνια δυσκολεύονται ακόμη παρα-
πάνω οι φοιτητές,  καθώς γίνονται 
θύματα της αισχροκέρδειας των 
υψηλών ενοικίων», τόνισε. 

Την ίδια ώρα, ο Αντρέας Πανα-
γίδης αναφέρθηκε σε περιπτώσεις 
φοιτητών τόσο σε Λευκωσία όσο 
και σε Λεμεσό, οι οποίοι διέκοψαν 
τις σπουδές τους, είτε προσωρινά 
είτε με πλήρη διακοπή, αφού δεν 
μπορούσαν να τα βγάλουν πέρα 
με τα δίδακτρα, τα ακριβά ενοίκια 
και το υψηλό κόστος ζωής. 

«Συν τοις άλλοις, τα κριτήρια 
για να λάβει κάποιος φοιτητική 
χορηγία έγιναν πιο αυστηρά, με 
αποτέλεσμα φοιτητές να μένουν 
αβοήθητοι», είπε. 

Τέλος, ο Αντρέας Παναγίδης 
έστειλε το μήνυμα ότι μόνο η 
κρατική παρέμβαση θα μπορεί 
να σώσει την κατάσταση. 

«Το κονδύλι της 
φοιτητικής μέρι-
μνας μειώθηκε. 

Μαζί με το κύμα 
ακρίβειας, που 

διανύουμε, είναι 
μεγάλο πλήγμα»



Τ
ο Αθλητικό Μάρ-
κετινγκ είναι μια 
υ π ο κ α τ η γ ο ρ ί α 
Μάρκετινγκ που 
ασχολείται με την 
προώθηση αθλητι-
κών εκδηλώσεων 

και ομάδων, καθώς και με την 
προώθηση προϊόντων και υπη-
ρεσιών μέσω αθλητικών εκδηλώ-
σεων και αθλητικών συνόλων. Οι 
προωθητικές ενέργειες του Αθλη-
τικού Μάρκετινγκ έχουν ξεπεράσει 
εδώ και καιρό τις διαφημιστικές 
πινακίδες, τις τηλεοπτικές διαφη-
μίσεις και τα ραδιοφωνικά σποτ. 
Οι σύγχρονες τεχνικές μάρκετινγκ, 
που χρησιμοποιούνται πλέον για 
να κινητοποιήσουν τους φιλάθλους, 
να προσελκύσουν ένα νέο κοινό 
οπαδών και να φέρουν έσοδα στις 
ομάδες αφορούν τη χρήση σύγ-
χρονων μέσων προβολής, όπως τα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης και 
τη χρήση πρεσβευτών μάρκας 
(brand ambassadors). Σημαντι-
κά αθλήματα όπως το κρίκετ, το 
ποδόσφαιρο, το τένις, το μπέιζμπολ, 
ο μηχανοκίνητος αθλητισμός, το 
ράγκμπι και ούτω καθεξής, ακο-
λουθούνται από ανθρώπους σε 
όλον τον κόσμο με φανατικούς 
θαυμαστές, δημιουργώντας μια 
πλατφόρμα ευκαιριών προώθη-
σης για τις εταιρείες.

Το Αθλητικό Μάρκετινγκ χω-
ρίζεται σε τρεις κύριες κατηγορίες: 
Πρώτον, υπάρχει το μάρκετινγκ 
αθλημάτων που σχετίζεται με την 
προώθηση αθλητικών εκδηλώσεων, 
αθλητικών ενώσεων και αθλητικών 
ομάδων και ασχολείται με τη διαφή-
μισή τους στο κοινό (π.χ. Ολυμπιακοί 
Αγώνες και Superbowl). Μια άλλη 
κατηγορία είναι το μάρκετινγκ μέσω 
του αθλητισμού που ασχολείται με τη 
χρήση των αθλητικών εκδηλώσεων 
από χορηγούς για να διαφημίσουν 
τα προϊόντα τους στους θεατές, αλλά 
και τη γενική προώθηση διαφορετι-
κών αγαθών ή υπηρεσιών. Εδώ έχει 
μεγάλη σημασία η δημοτικότητα των 
αθλημάτων και των αθλητών καθώς 
σε αυτόν τον τομέα  συνηθίζεται οι 
αθλητές και οι αθλητικές ομάδες 
να παρουσιάζονται σαν πρεσβευτές 
μιας επωνυμίας που υποστηρίζουν 
τα προϊόντα της. Τέλος, το Grassroots 
Sports Marketing ασχολείται με την 
προώθηση του αθλητισμού στον 
γενικό πληθυσμό. Αυτό γίνεται με 
σκοπό την αύξηση της δημοτικό-
τητας ενός αθλήματος όχι μόνο ως 
ψυχαγωγία αλλά και ως άσκηση, 
καθώς στόχος είναι η αύξηση της 
συμμετοχής στο άθλημα. Αυτή 
είναι επίσης μία από τις πολλές 
υποδιαιρέσεις του Κοινωνικού 
Μάρκετινγκ, επειδή είναι προς 
όφελος του κοινού. Συνήθως δι-
εξάγεται από αθλητικές ενώσεις 

που επιθυμούν να αυξήσουν το 
ενδιαφέρον για τον αθλητισμό 
τους και κυβερνητικούς φορείς 
και φιλανθρωπικές οργανώσεις 
που επιδιώκουν να αυξήσουν τη 
συμμετοχή των νέων.

∆ιαχρονικά, είδαμε μεγάλες 
εταιρείες να διευθετούν συμβά-
σεις με αθλητικές ομάδες με άμεσο 
οικονομικό όφελος από τον χορηγό 
στο χορηγούμενο μέρος. Για πα-
ράδειγμα, το γήπεδο της αγγλικής 
ποδοσφαιρικής ομάδας Arsenal 
ονομάστηκε «Emirates Stadium» 
ως μέρος μιας συμφωνίας χορηγίας 
με την Emirates Airlines. Ομοίως, 
το Allianz Arena, το γήπεδο της 
Μπάγερν Μονάχου, που βρίσκε-
ται στη Γερμανία, ονομάστηκε 
έτσι με την Allianz να πληρώνει 
σημαντικά ποσά για το δικαίω-
μα να δανείσει το όνομά της στο 
γήπεδο. Επιπλέον, υπάρχουν οι 
συμφωνίες που βασίζονται στους 
αθλητές, τις οποίες συναντάμε σε 
διάφορες μορφές, και κυμαίνονται 

από τις παραδοσιακές χορηγίες 
όπως την παρουσία αθλητών σε 
εκδηλώσεις εταιρειών, έως τις 
συνεργασίες στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης. Οι επαγγελματίες 
αθλητές είναι διασημότητες. Αυτό 
σημαίνει ότι έχουν ένα κοινό που 
παρακολουθεί τι κάνουν, ακούει τι 
λένε και που θέλει αυτό που έχουν. 
Οι αθλητές μπορούν να προσεγ-
γίσουν εταιρείες απευθείας ή να 
συνεργαστούν με πρακτορεία για να 
διαπραγματευτούν ένα συμβόλαιο. 
Αρκετοί αθλητές έχουν πραγματο-
ποιήσει επιτυχημένες χορηγικές 
καμπάνιες, με πιο αξιοσημείωτες 
αυτήν της Serena Williams με τη 
Nike και τη συμφωνία του LeBron 
James με την Coca-Cola. Η Nike 
είναι ένα εξαιρετικό παράδειγμα 
χρήσης διασημοτήτων για την αύ-
ξηση των πωλήσεων. Η καμπάνια 
Nike Air Jordan του 1984, σε συ-
νεργασία με τον Michael Jordan, 
ήταν μία από τις πιο επιτυχημένες 
υποστηρίξεις διασημοτήτων στην 

ιστορία. 25 χρόνια αργότερα, το 
2009, η μάρκα Nike Jordan κυ-
ριάρχησε στο 75% των πωλήσεων 
παπουτσιών μπάσκετ.

Αναμφίβολα, αυτή η κατάστα-
ση win-win μεταξύ του χορηγού 
και των χορηγούμενων μερών 
έχει μεταμορφώσει την αθλητική 
βιομηχανία, βλέποντας ολοένα και 
περισσότερες εταιρείες να ακολου-
θούν τις πιο πάνω τακτικές. Υπογρά-
φοντας συμφωνίες με μάρκες και 
εταιρείες, οι αθλητές μπορούν να 
δημιουργήσουν το προσωπικό τους 
εμπορικό σήμα, να συνδεθούν με 
τους θαυμαστές και να αυξήσουν τα 
έσοδά τους. Για τις αθλητικές ομάδες 
και τους οργανισμούς, το αθλητικό 
μάρκετινγκ μπορεί να προσφέρει 
άμεσο ή έμμεσο οικονομικό όφελος, 
το οποίο βοηθά στην ενίσχυση της 
επωνυμίας και της δυναμικής τους 
στην αγορά. 

*Marketing and Communications 
Officer, Clients & Markets,

KPMG Limited
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Σηµαντικά αθλήµα-
τα όπως το κρίκετ, 
το ποδόσφαιρο, το 

τένις, το µπέιζµπολ, ο 
µηχανοκίνητος αθλη-

τισµός, το ράγκµπι 
και ούτω καθεξής, 

ακολουθούνται από 
ανθρώπους σε όλον 
τον κόσµο µε φανα-

τικούς θαυµαστές, 
δηµιουργώντας µια 

πλατφόρµα ευκαιρι-
ών προώθησης για 

τις εταιρείες 
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ΣΤΕΛΙΟΣ 
∆ΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ*

Αθλητικό Μάρκετινγκ 
(Sports Marketing): Τι 
είναι και πώς εφαρµόζεται
Πρόκειται για µία win-win κατάσταση µεταξύ του χορηγού και των 
χορηγούµενων µερών, που  έχει µεταµορφώσει την αθλητική βιοµηχανία 



Π
ολύ ορθά, στόχος 
της Πολιτείας εί-
ναι η διεύρυνση 
της παραγωγι-
κής βάσης της 
οικονομίας με 
την ενίσχυση 

και προώθηση άλλων τομέων 
της οικονομίας, πέραν των πα-
ραδοσιακών. 

Πολλές φορές έχουμε ακούσει 
για την ανάγκη αλλαγής του οικο-
νομικού μοντέλου της οικονομίας, 
με κάποιες από τις προτάσεις ν’ 
αποτελούν απλώς εκθέσεις ιδεών 
και κάποιες, όπως η προώθηση 
των επενδυτικών ταμείων και η 
προσέλκυση των εταιρειών τεχνο-
λογίας, να υλοποιούνται. 

Δεν σημαίνει σε καμία περί-
πτωση ότι θα πρέπει να διασφαλί-
ζουμε την ανταγωνιστικότητα των 
τομέων της οικονομίας, οι οποίοι 
παραδοσιακά συνεισφέρουν στο 
ΑΕΠ της χώρας (για παράδειγμα 
το φορολογικό πλαίσιο που αφορά 
στις ναυτιλιακές εταιρείες θα πρέπει 
να διασφαλιστεί και να ενισχυθεί). 

Όμως, είναι θεμιτό να εξετά-
σουμε κάθε τομέα ξεχωριστά, να 
δούμε τα δυνατά τους σημεία και τις 
αδυναμίες τους και να καθοριστεί 
συγκεκριμένη στρατηγική. Πολύ 
θετικό στοιχείο, τα ενισχυμένα κρα-
τικά πλεονάσματα, μήπως, όμως, 
δημιουργούνται στρεβλώσεις; 

Κατασκευαστικός τομέας 
Ο κατασκευαστικός τομέας 

ανέκαθεν αποτελεί έναν από τους 
κύριους αιμοδότες της κυπριακής 
οικονομίας, όμως θα πρέπει να 
αναλογιστούμε αν η πορεία που 
ακολουθεί θα τον διατηρήσει, από 
τη μια, βιώσιμο και, από την άλλη, 
αν μπορεί ν’ ανταποκριθεί και στις 
ανάγκες των τοπικών κοινωνιών. 

Η Πολιτεία πρέπει να διασφα-
λίζει για τους πολίτες τέσσερα βα-
σικά πράγματα: τη στέγαση, την 
εκπαίδευση, την υγεία και καλό 
βιοτικό επίπεδο, κυρίως σε ό,τι 
αφορά την καθημερινή τους ζωή. 

Η πώληση ακινήτων σε ξένους 
φέρνει σημαντικά εισοδήματα στη 
χώρα, τόσο στο κράτος όσο και στις 

επιχειρήσεις, αλλά θα πρέπει να 
δούμε τη μεγαλύτερη εικόνα κυρί-
ως όταν μιλούμε για πολεοδομικό 
σχεδιασμό (φαίνεται να υπάρχουν 
καθυστερήσεις στη διαδικασία 
αδειοδοτήσεων), αλλαγή των ζωνών 
που φημολογείται ότι θα επέλθει 
ενδεχομένως τους επόμενους μήνες 
και λαμβάνοντας υπόψη ότι η χώρα 
μας είναι ημικατεχόμενο νησί με 
περιορισμένα αποθέματα γης.

Τα πιο πάνω είναι συνυφασμένα 
με τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι πολίτες όσον αφορά τη 
στέγαση, λόγω του αυξημένου 
κόστους. Για όλα υπάρχει ένα 
ισοζύγιο, στη βάση του οποίου οι 
τιμές καθορίζονται σε λογικά επίπε-
δα, το θέμα είναι όμως αν υπήρξε 
κάποια σοβαρή μελέτη για το πώς 
θα φτάσουμε σε αυτό το ισοζύγιο. 

Φορολογική
μεταρρύθμιση

Επιπλέον θα πρέπει να υπάρξει 
συζήτηση για το πώς ενισχύονται 
οι Κύπριοι επιχειρηματίες και μι-
σθωτοί σε σχέση με τα κίνητρα 
που δίνονται σε ξένους, τα οποία 
πολύ καλά παραχωρήθηκαν εφό-
σον είμαστε μια εξωγενής οικονο-
μία. Πρέπει να γίνει ξεκάθαρο ότι, 
οποιαδήποτε κέρδη πραγματοποι-
ούνται εντός της Δημοκρατίας, θα 
πρέπει να φορολογούνται με τον 

ίδιο τρόπο για τους ντόπιους και 
ξένους επιχειρηματίες.

Την ίδια στιγμή θα πρέπει να 
αξιοποιηθεί το εργαλείο της φο-
ρολογικής μεταρρύθμισης για 
παραχώρηση πιστώσεων, κυρίως 
στην κατηγορία των πολιτών που 
συγκαταλέγονται στη  λεγόμενη 
μεσαία τάξη, η οποία δεν ανήκει 
στην κατηγορία των πολιτών που 

δικαιούνται επιδόματα, αλλά η 
καθημερινή τους ζωή έχει γίνει 
ιδιαίτερα δύσκολη. 

Υπάρχουν περιπτώσεις που το 
Υπουργείο Οικονομικών αποτελεί 
τροχοπέδη σε κάποιες αυξήσεις 
δαπανών, όμως έχει στο παλμαρέ 
του σημαντικές αυξήσεις ανελα-
στικών δημόσιων δαπανών μετά, 
προφανώς, από πολιτικές πιέσεις. 
Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον αναμένου-
με να δούμε τον χειρισμό τέτοιων 
δαπανών στον προϋπολογισμό του 
2025, που βρίσκεται στη διαδικασία 
ολοκλήρωσής του. 

Φυσικά η αυτοματοποίηση και η 
απλούστευση των διαδικασιών (π.χ. 
ακόμα να υπάρξει επαρκής εξή-
γηση γιατί για ένα έργο χρειάζεται 
πολεοδομική και άδεια οικοδομής, 
οι οποίες δεν ενοποιούνται) στις 
δημόσιες υπηρεσίες θα αναδείξει 
τις πραγματικές ανάγκες και θα 
μπορούν να υπάρξουν μειώσεις. 
Θα πρέπει να είμαστε έτοιμοι να 
εφαρμόσουμε τα πορίσματα των 
εκθέσεων ακόμα και αν αυτά πο-
λιτικά δεν μας αρέσουν. 

Το διοικητικό κόστος για τις 
επιχειρήσεις και τους πολίτες 
γίνεται μεγαλύτερο. Νέες Ευρω-
παϊκές Οδηγίες, οι οποίες τις πιο 
πολλές φορές εφαρμόζονται ορι-
ζόντια, ανεξαρτήτως μεγέθους και 
φύσης κάθε εθνικής οικονομίας, 
αλλαγές στο διεθνές οικονομικό 
περιβάλλον,  όπως για παράδειγμα 
η επιβολή των κυρώσεων και των 
αντικυρώσεων λόγω Ουκρανίας 
και μια κρατική μηχανή, η οποία 
ακόμη ακολουθεί δαιδαλώδεις δια-
δικασίες, οδηγούν τις επιχειρήσεις 
σε αυξημένα σταθερά κόστη. 

Τουρισμός 
Ο τουρισμός συνεχίζει να προ-

σφέρει σημαντικά στο ΑΕΠ της 
χώρας, παρά τις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζει. Το ζητούμενο είναι 
να παραμείνουμε ανταγωνιστικοί, 
να υπάρξει προώθηση εναλλακτι-
κών μορφών τουρισμού, να προ-
σελκύσουμε τουρίστες υψηλότερης 
εισοδηματικής τάξης και να δούμε 
με ποιον τρόπο βρίσκουμε λύσεις 
στα θέματα της κλιματικής αλλαγής.

Ένας από τους τομείς, που αυτήν 
τη στιγμή φαίνεται να αντιμετω-
πίζει σημαντικές προκλήσεις και 
προβλήματα, είναι αυτός των επαγ-
γελματικών υπηρεσιών, ο οποίος 
πλέον δεν φιγουράρει στις πρώτες 
θέσεις σε ό,τι αφορά τους θετικούς 
ρυθμούς ανάπτυξης της κυπριακής 
οικονομίας. 

Πολλοί είναι αυτοί που λένε 
ότι διέρχεται μια περίοδος ανα-
προσαρμογής μετά τον πόλεμο 
στην Ουκρανία, όμως θα πρέπει 
να υπάρξει σχεδιασμός σε ποιες 
νέες αγορές θα πρέπει να στοχεύσει. 
Και για να ανοίξουν αυτές οι αγορές 
στους επαγγελματίες του κλάδου, 
θα πρέπει πρώτα να υπάρξει πο-
λιτική πρωτοβουλία. 

Διεύρυνση
της παραγωγικής βάσης 

Όπως αναφέραμε πιο πάνω, 
η προσέλκυση και ενίσχυση των 
εταιρειών τεχνολογίας, η προώθηση 
των επενδυτικών ταμείων αλλά και 
της ιδιωτικής εκπαίδευσης, αποτε-
λούν παραδείγματα διεύρυνσης της 
παραγωγικής βάσης της κυπριακής 
οικονομίας. Και η προσπάθεια θα 
πρέπει να συνεχίσει.

Υπάρχουν σημαντικές προοπτι-
κές για τους τομείς της γεωργίας και 
κτηνοτροφίας, εφόσον σημαντικά 
προϊόντα που παράγονται στη χώρα 
μας, όπως το κρασί, το λάδι, οι πατά-
τες και το χαλλούμι, αναγνωρίζονται 
διεθνώς για την ποιότητά τους. 

Αυτό που χρειάζεται, είναι η 
πιο συστηματική παρακολούθηση 
των αναγκών στα προϊόντα που 
παράγονται τόσο στην Κύπρο όσο 
και στο εξωτερικό και ο καθορι-
σμός μιας ευέλικτης στρατηγικής 
με συνεχή παρακολούθηση.

Συγκεκριμένα μέτρα μπορούν 
να ληφθούν, ώστε οι συγκεκριμέ-
νοι τομείς να ενισχυθούν, όπως η 
παροχή κινήτρων για σύμπηξη 
γεωργικών μονάδων, ώστε να 
γίνει δυνατός ο εκσυγχρονισμός 
της καλλιέργειας και η προώθηση 
νέων οικονομικά βιώσιμων πα-
ραγωγών εξαγωγικού χαρακτήρα. 

Τα σχέδια πρέπει να εγκρίνονται 
από το Υπουργείο Γεωργίας και η 
όλη αναδιοργάνωση / σύμπηξη 
δεν θα έχει καμία φορολογική 
επιβάρυνση, όπως η απαλλαγή 
από τον φόρο κεφαλαιουχικών 
κερδών στην περίπτωση που η 
σύμπηξη αφορά μεταφορά ακί-
νητης ιδιοκτησίας.

Για να αλλάξει η παραγωγική 
βάση μιας οικονομίας, πέραν του 
στρατηγικού σχεδιασμού και της 
δημιουργίας των υποδομών, θα 
πρέπει να υπάρχει και το ανάλογο 
εργατικό δυναμικό. Αυτό αρχίζει 
από την εκπαίδευση, με τη διασύν-
δεσή της με την αγορά εργασίας (και 
ενδεχομένως αλλαγή κουλτούρας) 
σε συνδυασμό με την προσέλκυση 
ταλέντων από άλλες χώρες.
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Η προσέλκυση και 
ενίσχυση των εται-
ρειών τεχνολογίας, 

η προώθηση των 
επενδυτικών ταμείων 

αλλά και της ιδιω-
τικής εκπαίδευσης, 

αποτελούν παραδείγ-
ματα διεύρυνσης της 
παραγωγικής βάσης 
της κυπριακής οικο-

νομίας 

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ 

Διεύρυνση της παραγωγικής 
βάσης της οικονομίας
Για να αλλάξει η παραγωγική βάση μιας οικονομίας, πέραν του στρατηγικού σχεδιασμού
και της δημιουργίας των υποδομών, θα πρέπει να υπάρχει και το ανάλογο εργατικό δυναμικό 
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Η μεγάλη ουκρανι-
κή επίθεση στη 
Ρωσία άρχισε 
να ξεφουσκώ-
νει, την ώρα 
που η ζυγαριά 
του πολέμου 

στο ανατολικό μέτωπο γέρνει 
υπέρ των Ρώσων. Αν η ουκρα-
νική επίθεση στο Κουρσκ είχε 
σκοπό να ανακόψει τις ρωσικές 
δυνάμεις από την προέλαση στο 
Ποκρόφσκ, τότε μιλάμε για στρα-
τηγικό σφάλμα, αφού ο στρατός 
του Κιέβου έχει να υπερασπιστεί 
και να προωθηθεί παράλληλα σε 
δύο διαφορετικά μέτωπα. Το ζή-
τημα για το Κίεβο τώρα είναι εάν 
θα καταφέρει να διατηρήσει τον 
έλεγχο στα ανατολικά, καθώς η 
πτώση του Ποκρόφσκ δύναται να 
φέρει αλυσιδωτές εξελίξεις. Την ίδια 
ώρα, εν μέσω απαγόρευσης χρήσης 
πυραύλων μεγάλου βεληνεκούς, η 
Ουκρανία βρήκε μια προσωρινή 
αποτελεσματική τακτική. Τέλος, 
εξετάζεται η τρύπα στην άμυνα της 
Ρωσίας και το πρόσωπο, το οποίο 
«άνοιξε» τις πύλες για την εισβολή 
των Ουκρανών σε ρωσικό έδαφος. 

Η κατάσταση
επί του πεδίου

Μετά από δύο εβδομάδες, η 
αιφνιδιαστική επίθεση της Ουκρα-
νίας στη δυτική Ρωσία άρχισε να 
επιβραδύνεται, με τον στρατό του 
Κιέβου πλέον να κερδίζει ελάχιστα 
εδάφη γύρω από την περιοχή, την 
οποία ελέγχει. Από την άλλη, 320 
χλμ στ’  νοτιοανατολικά, οι δυνάμεις 
της Μόσχας προελαύνουν προς 
την πόλη Ποκρόφσκ, πόλη-κλειδί 
για την περιφέρεια του Ντονέτσκ. 
Σύμφωνα με τις τελευταίες εκτι-
μήσεις, η Ρωσία ήδη κατάφερε 
να πάρει τον έλεγχο τουλάχιστον 
τριών χωριών και έφτασε στα πε-
ρίχωρα μιας πόλης κατά μήκος της 
σιδηροδρομικής γραμμής προς το 
Ποκρόφσκ, έναν σημαντικό κόμ-

βο εφοδιασμού για τον ουκρανικό 
στρατό στην περιοχή. 

Ουσιαστικά, η απόφαση του 
Ζελένσκι να επιτεθεί στο Κουρσκ 
της Ρωσίας έβαλε σε μειονεκτι-
κή θέση τον στρατό του, ο οποί-
ος πρέπει να υπερασπιστεί από 
τη μια το ανατολικό μέτωπο και 
από την άλλη να προσπαθήσει να 
πιέσει στα δυτικά, την ώρα που 
αντιμετωπίζει ελλείψεις σε στρα-
τεύματα και όπλα. Οι τελευταίες 
ημέρες φαίνεται ότι «λογίκευσαν» 
τον Ουκρανό Πρόεδρο, ο οποίος 
διαβεβαίωσε ότι εργάζεται για την 
ενίσχυση των δυνάμεών του στα 
ανατολικά με περισσότερους άν-
δρες και όπλα για να αντισταθεί 
στη ρωσική προέλαση.

Αναλυτικότερα, όπως έχει 
αναφερθεί, οι ρωσικές δυνάμεις 
κατέλαβαν άλλα τρία χωριά κοντά 
στο Ποκρόφσκ, επεκτείνοντας την 
κυριαρχία τους στην περιοχή. Τα 

στρατεύματα της Μόσχας βρίσκο-
νται τώρα περίπου οκτώ μίλια από 
το κέντρο του Ποκρόφσκ. Πρόκειται 
για μια πόλη με περισσότερους 
από 40.000 κατοίκους, η οποία 
αποτελεί κόμβο   διέλευσης για τις 
ουκρανικές δυνάμεις στ’ ανατολικά. 
Ο στρατός του Πούτιν βρίσκεται σε 
έναν κεντρικό δρόμο, τον αυτοκινη-
τόδρομο T054, που συνδέει πολλές 
πόλεις, οι οποίες σχηματίζουν ένα 
αμυντικό τόξο που προστατεύει το 
τμήμα της περιοχής του Ντόνετσκ,  

το οποίο εξακολουθεί να κατέχει 
η Ουκρανία.

Σύμφωνα με τον ανώτερο συ-
νεργάτη στο Ίδρυμα Κάρνεγκι για 
τη Διεθνή Ειρήνη, Μάικλ Κόφμαν, 
«η απώλεια του Ποκρόφσκ θα 
ήταν αρκετά σημαντική, αφού η 
Ουκρανία θα χάσει την ικανότητά 
της να διατηρήσει τις άμυνες στο 
σύνολό τους στο Ντόνετσκ. Εάν 
πάρουν τον έλεγχο οι Ρώσοι δεν 
θα είναι καταστροφικό, αλλά θα 
φέρει σημαντικές επιπτώσεις για τη 

συνολική οργάνωση της άμυνας».
Στον αντίποδα, αν και τα ουκρα-

νικά στρατεύματα σημείωσαν γρή-
γορα κέρδη κατά την αιφνιδιαστική 
τους επίθεση, καταλαμβάνοντας 
πολλούς οικισμούς και την πόλη 
Σούτζα, η δυναμική αυτή φαίνεται 
ότι κράτησε μόλις μία εβδομάδα. 
Τις τελευταίες ημέρες προχώρησαν 
οριακά γύρω από την περιοχή που 
κατέλαβαν, κάνοντας επιθέσεις σε 
μερικά μόνο χωριά. Οι αναλυτές 
εξηγούν ότι αυτό συμβαίνει, επειδή 
οι ουκρανικές δυνάμεις έρχονται 
αντιμέτωπες με ενισχύσεις που έχει 
στείλει η Μόσχα στην περιοχή, κυ-
ρίως από μονάδες που σταθμεύουν 
στη Ρωσία. Ουκρανός διοικητής 
επιβεβαίωσε στην ουκρανική τη-
λεόραση ότι οι ρωσικές δυνάμεις 
«αυξάνουν σημαντικά τα πυρά του 
πυροβολικού και η αντίσταση των 
μονάδων πεζικού έχει μεγαλώ-
σει». Παράλληλα, αυξάνεται το 

«Ξεφουσκώνει» η ουκρανική 
εισβολή, ακάθεκτοι οι Ρώσοι 
στο ανατολικό μέτωπο

Το ζήτημα για το Κίεβο τώρα είναι εάν θα κα-
ταφέρει να διατηρήσει τον έλεγχο στα ανατο-
λικά, καθώς η πτώση του Ποκρόφσκ δύναται 

να φέρει αλυσιδωτές εξελίξεις

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ

Η απόφαση του Ζελένσκι να επιτεθεί στο Κουρσκ της Ρωσίας
έβαλε σε μειονεκτική θέση τον στρατό του



Αυτοί που περιμένουν τη 
λήξη του πολέμου στην 
Ουκρανία υπέστησαν 

ακόμη μια έκπληξη, αφού μετά 
τη ρωσική εισβολή, από τις 6 
Αυγούστου 2024, οι Ουκρανοί 
εισήλθαν στη Ρωσία από τη πε-
ριοχή του Koursk. Φαίνεται ότι 
οι Ρώσοι θεώρησαν αυτήν τη 
περιοχή ελάχιστα επικίνδυνη για 
μια εισβολή από τους Ουκρανούς.

Τους διευκόλυναν δε άθελα 
σ’ αυτό γιατί άρχισαν την απο-
ναρκοθέτηση της περιοχής για 
μια επιχείρηση. Επιπλέον, στις 
14 Αυγούστου, ο κυβερνήτης 
της ρωσικής περιοχής Belgorod 
κήρυξε κατάσταση έκτακτης ανά-
γκης λόγω «μιας πολύ δύσκολης 
περίπτωσης» (βλ. «Comment 
les Ukrainiens ont pu entrée 
en Russie», Le Monde, 15-16 
aout, 2024, σελ. 1).

Αυτό που συμβαίνει στην 

Ουκρανία είναι πραγματικά 
όχι συνηθισμένο. Μια μεγάλη 
Δύναμη εισβάλλει σε μια μικρή 
Δύναμη και ο πόλεμος δεν λέει 
να σταματήσει, ούτε φαίνεται να 
υπάρχει διάθεση από τις πλευ-
ρές στη πραγματικότητα για μια 
συμβιβαστική λύση. 

Οι Ρώσοι ισχυρίζονται ότι 
πίσω από τους Ουκρανούς βρί-
σκονται οι Δυτικές Δυνάμεις και 
το ΝΑΤΟ (βλ. Marie Jego et al; 
«Comment les Ukrainiens ont pu 
entrer sifacilement eu Russie», 
Le Monde, 15-16 aout, 2024, 

σελ. 3). Αυτό, βέβαια, μπορεί να 
εξηγήσει πολλά, αν βέβαια στέκει. 
Με άλλα λόγια, υπάρχει μια άπο-
ψη ότι οι Δυτικές Δυνάμεις και 
το ΝΑΤΟ μέσω της Ουκρανίας 
προβάλλουν τις θέσεις τους έναντι 
της Μόσχας. Υπάρχει, δηλαδή, 
στην ουσία ένας πόλεμος μετα-
ξύ της Ρωσίας και των Δυτικών 
Δυνάμεων (και του ΝΑΤΟ), δι’ 
αντιπροσώπου. 

Οτιδήποτε κι αν είναι, το πράγ-
μα είναι πολύ επικίνδυνο για την 
παγκόσμια ειρήνη  και ασφάλεια 
και γενικά. Η Ουκρανία θέλει 
να εισέλθει στο ΝΑΤΟ και στην 
ΕΕ. Η Ρωσία είναι αντίθετη σ’ 
αυτό. Δεν επιθυμεί επέκταση 
του ΝΑΤΟ και μάλιστα στη 
γειτονιά της.

Η περιοχή είναι μια μπαρου-
ταποθήκη. Οι Δυνάμεις πρέπει 
να έχουν υπόψη τους ότι έχουν 
καθήκον και απέναντι στην αν-
θρωπότητα να διαφυλάξουν την 
παγκόσμια  ειρήνη και ασφάλεια 
και όχι να την παραδώσουν σ’ 
ένα ολοκαύτωμα για τρίτη φορά 
στην εποχή μας.

*Νομικός, πολιτικός επιστήμονας, 
διεθνολόγος και πολιτικός αναλυτής 
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Οι Δυνάμεις 
έχουν καθήκον 

και απέναντι στην 
ανθρωπότητα να 
διαφυλάξουν την 
παγκόσμια ειρήνη 
και ασφάλεια και 
όχι να την παρα-

δώσουν σ’ ένα 
ολοκαύτωμα για 
τρίτη φορά στην 

εποχή μας
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ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*
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κόστος για τους Ουκρανούς, αφού,  
σύμφωνα με αναλύσεις, το Κίεβο 
έχασε 65 στρατιωτικά οχήματα, 
συμπεριλαμβανομένων τεσσάρων 
τεθωρακισμένων Stryker, κατα-
σκευής ΗΠΑ. 

Ο πόλεμος των drones
Την ίδια ώρα, όμως, η Ου-

κρανία εντείνει τα χτυπήματα με 
μη επανδρωμένα αεροσκάφη σε 
μια προσπάθεια να εδραιώσει τον 
έλεγχο στο κομμάτι του ρωσικού 
εδάφους που κατέλαβε κατά τη 
διάρκεια της αστραπιαίας εισβο-
λής της. 

Σύμφωνα με τον ανώτερο ερευ-
νητή στο Royal United Services 
Institute στο Λονδίνο, Τζάστιν 
Μπρονκ, ενώ οι επιθέσεις με μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη προκα-
λούν ζημιά στη Ρωσία, αυτή μέχρι 
στιγμής δεν είναι στρατηγικής ση-
μασίας. Σημειώνει όμως ότι εάν 
συνεχίσουν με τον ίδιο ρυθμό αυτές 
οι επιθέσεις στις αεροπορικές βά-
σεις, μακροπρόθεσμα θα αποτελέ-
σουν μεγάλο πρόβλημα για τους 
Ρώσους, καθώς θα επηρέαζαν την 
αεροπορία τους σε βάθος χρόνου. 

Ειδικοί εξηγούν ότι, στοχεύοντας 
αεροπορικές βάσεις βαθιά μέσα 
στη Ρωσία, η Ουκρανία προσπαθεί 
να αναγκάσει τη Μόσχα να μετα-
φέρει τα συστήματα αεράμυνας 
μακριά από τις περιοχές της πρώτης 
γραμμής, αφήνοντας εγκαταστά-
σεις κοντά στην πρώτη γραμμή πιο 
ευάλωτες στα ουκρανικά πλήγμα-
τα. Οι επιθέσεις με drones επίσης 
έχουν ως στόχο να ωθήσουν τη 
Ρωσία να μεταφέρει μερικά από 
τα μαχητικά της αεροσκάφη σε 
βάσεις πολύ πιο μακριά από την 
Ουκρανία. 

Ο αυξημένος αριθμός και το 
εύρος των ουκρανικών επιθέσεων 
με μη επανδρωμένα αεροσκάφη 
είναι μια διαρκής ενόχληση για τη 
Ρωσία, σύμφωνα με τον ερευνητή 
του Διεθνούς Ινστιτούτου Στρατη-
γικών Μελετών στο Λονδίνο, αφού 
αναγκάζουν τη Ρωσία να εξετάσει 
πού τοποθετεί τα αεροσκάφη και 
τις αεροπορικές άμυνές της. «Η 
αποτελεσματικότητα δεν έγκειται 
μόνο στο χτύπημα του στόχου, η 
επίθεση με drone έχει αποτέλεσμα 
ακόμα κι αν καταρριφθεί». 

Επίσης, τα drones μπορούν 
να διέρχονται «ελεύθερα» στο 
έδαφός της, χωρίς να απαιτούν 
άδεια από τις ΗΠΑ, όπως συμβαί-
νει με τους πυραύλους μεγάλου 
βεληνεκούς. Αν και δεν μπορούν 
να τους αντικαταστήσουν, είναι 
μια υπολογίσιμη τακτική. Με 
αφορμή τους περιορισμούς που 
επιβάλλουν οι σύμμαχοι στη χρή-
ση όπλων μεγάλου βεληνεκούς, 
ο Ζελένκσι ισχυρίστηκε ότι εάν 
είχαν αρθεί οι περιορισμοί, δεν 
θα χρειαζόταν να εισβάλουν στο 
Κουρσκ. Δήλωσε ότι η επίθεση 
σε ρωσικό έδαφος έγινε «για να 
προστατεύσουμε τους Ουκρανούς 
πολίτες μας στις παραμεθόριες 
κοινότητες και να εξαλείψουμε 
το ενδεχόμενο επιθετικότητας της 

Ρωσίας. Η οποιαδήποτε περαιτέρω 
καθυστέρηση από τους εταίρους 
μας όσον αφορά τις δυνατότητες 
μεγάλου βεληνεκούς ουσιαστικά 
ισοδυναμεί με την πιο αποτελε-
σματική υποστήριξη της ρωσικής 
επιθετικότητας». 

Ποιος άνοιξε την πόρτα 
στους Ουκρανούς;

Αποκλειστικό ρεπορτάζ της Wall 
Street Journal αποκαλύπτει τον 
ρόλο ενός Ρώσου στρατηγού στην 
επίθεση της Ουκρανίας στο Κουρ-
σκ, αφού διέλυσε το συμβούλιο 
που είχε αναλάβει την άμυνα της 
ευάλωτης παραμεθόριας περιο-
χής. Πρόκειται για τον στρατηγό 
Alexander Lapin, ο οποίος φέρεται 
να δήλωσε ότι ο στρατός διαθέ-
τει από μόνος του τη δύναμη και 
τους πόρους για την προστασία 
των ρωσικών συνόρων. 

Το σχέδιό του ουσιαστικά δη-
μιούργησε ακόμη ένα κενό στην 
ήδη αδύναμη συνοριακή άμυνα 
της Ρωσίας, η οποία κατέρρευσε 
σαν χάρτινος πύργος κατά την 
αιφνίδια εισβολή των Ουκρανών 
στην περιοχή. Φυσικά, κανείς δεν 
μπορεί να ισχυριστεί ότι ο Lapin 
άνοιξε μόνος του τις πύλες στην 
πρώτη ξένη εισβολή στο ρωσικό 
έδαφος μετά τον Β› Παγκόσμιο 
Πόλεμο. Η Wall Street Journal 
εξηγεί ότι ο εν λόγω στρατηγός 
βρέθηκε αντιμέτωπος με κρίσιμη 
έλλειψη ανδρών. Το λάθος του όμως 
είναι χαρακτηριστικό ενός υψηλό-
βαθμου αξιωματούχου, που δεν 
έχει επαφή με την πραγματικότητα 
στο πεδίο της μάχης, ανοίγοντας 
ένα νέο μέτωπο που απαιτεί απορ-
ρόφηση στρατιωτικών δυνάμεων 
για να αντιμετωπιστεί. 

Σε σχέση με τα βαθύτερα αίτια, 
το δημοσίευμα επισημαίνει ότι ο 
«συγκεντρωτισμός» του Πούτιν δύ-
ναται να επηρεάσει τέτοιες αποφά-
σεις. Σημειώνει χαρακτηριστικά 
ότι, από την έναρξη του πολέμου, ο 
συγκεντρωτισμός στις αποφάσεις 
έχει αποτύχει στα πεδία των μα-
χών, καθώς εμπόδισε τις ρωσικές 
δυνάμεις να αυτοσχεδιάσουν για 
να αντιδράσουν στις ταχέως εξε-
λισσόμενες καταστάσεις.

Από την άλλη, δεν είναι βέβαιο 
αν το διυπηρεσιακό συμβούλιο 
που διαλύθηκε από τον Lapin, 
ένα όργανο αποτελούμενο από 
αξιωματικούς του στρατού και 
τοπικούς και περιφερειακούς 
αξιωματούχους ασφαλείας, θα 
βοηθούσε στην οργάνωση μιας 
συνεκτικής απάντησης από τη 
Μόσχα. Μάλιστα, τις ημέρες που 
προηγήθηκαν της εισβολής της 
Ουκρανίας, όπως ανέφεραν Ρώσοι 
στρατιωτικοί, η διοίκηση του  Lapin 
είχε στείλει αναφορές στη Μόσχα 
προειδοποιώντας ότι οι ουκρανικές 
δυνάμεις αυξάνουν τον αριθμό των 
στρατευμάτων τους στη γραμμή 
του μετώπου. Το γεγονός όμως 
υποβαθμίστηκε καθώς θεωρήθηκε 
τέχνασμα κι ως τακτική ψυχολο-
γικού πολέμου, με τη Μόσχα να 
απορρίπτει τις προειδοποιήσεις.

Εκπλήξεις (;) στον πόλεμο στην Ουκρανία
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Είπατε είναι ιδιοφυΐα, νεαρός, 
επιτυχημένος, πλούσιος.

Είπατε το κάνατε γιατί 
όλοι οι άλλοι είναι ανάξιοι, άχρη-
στοι, ανίκανοι, ανήθικοι.

Είπατε το κάνατε για να τιμω-
ρήσετε το σύστημα, για να στείλετε 
μήνυμα.

Εις απάντησιν ελάβατε: 
«Σαν να τζιαι έσιετε πολλύν αέρα 

νομίζω. Έσιεις μεγάλην ιδέα για 
τον εαυτό σου». 

Κριτήριό σας, το πόσο ψηλά 
ανεβάζει τον πήχη «σπουδαιότητας 
και επιτυχίας» η άκρατη βλακεία, 
η ανηθικότητα και η σαχλαμάρα, 
συνεπικουρούμενη από το μέγα πλή-
θος του όχλου που ζητωκραυγάζει 
διαδικτυακά, ως κύμβαλον αλαλάζον. 

Σας έλεγε κατάμουτρα ότι εσείς, 
που κοπιάζετε καθημερινά για ένα 
μεροκάματο, εσείς που δουλεύετε 
στα νοσηλευτήρια, στα σουπερ-

μάρκετ, στην εστίαση, στα πολυ-
καταστήματα, εσείς που με πολλές 
στερήσεις σπουδάζετε, είστε όλοι 
άχρηστοι, αφού δεν μπορείτε να 
καβατζώσετε χρήμα κτισμένο στη 
βλακεία, όπως κάνει αυτός. Και σας 
έτριψε τα «50 χιλιάρικα τον μήνα» 
στη μούρη. Αυτός πουλά και εσείς 
αγοράζετε. Και αγοράσατε τελικά 
ακριβά, ως φάνηκε. 

Γυάλισε το μάτι σας με το εύ-
κολο κέρδος. Στήσατε θρόνο για 
τον βασιλιά. Μόνο που ο βασιλιάς 
είναι γυμνός. Ένας γυμνός, θλιβε-
ρός-διάσημος, άξεστος, ανήθικος, 
υπερόπτης, λαϊκιστής και πιθανόν 
φοροφυγάς (με βάση δημοσίευ-
μα εφημερίδας στις 23/07/2024). 
Διαθέτει, δηλαδή, όλα τα χαρακτη-
ριστικά του πολιτικού που εσείς 
υποτίθεται ότι θέλατε να διώξετε! 
Μεγάλη επιτυχία! 

«Εν τζι εν μόνον εσύ, κόρη μου, 

που είσαι ορφανή». Να κρατάς τη 
φωτογραφία του αγνοούμενου πα-
τέρα σου 50 χρόνια μετά και να ξε-
στομίζει αυτήν τη φράση με ειρωνεία 
και γελώντας, όντας πλέον ένας από 
τους έξι ευρωβουλευτές της χώρας 
σου, που η ανύπαρκτη ηθική του 
δεν μπορεί να συλλάβει τον πόνο 
ενός παιδιού που χάνει τον πατέ-
ρα του στον πόλεμο, το δράμα των 
αγνοουμένων και της προσφυγιάς, 
πόσω μάλλον τη μεγάλη ευθύνη 
και τιμή τού να εκπροσωπείς την 
πατρίδα σου στην ΕΕ. 

50 ευρώ. Δώστε τα κι εσείς στο 
παιδί σας για να μασήσει μια γόπα 
τσιγάρου, παίζοντας με τις ανάγκες 
του, για τον πλήρη εξευτελισμό του, 
για να ξετρελαθεί για μια ακόμη 
φορά το πλήθος. 

Φειδίας, λοιπόν. Δεν αποτελεί 
φαινόμενο. Αποτελεί καθρέφτη ενός 
μεγάλου μέρους της κοινωνίας. Μιας 

κοινωνίας απελπισμένης, χωρίς στοι-
χειώδη πολιτική παιδεία, που έμαθε 
να ζει τυχοδιωκτικά, με ανέξοδες 
πολιτικές επιλογές, κάνοντας χαβαλέ 
εις βάρος των υπολοίπων, στήνοντας 
ένα τσίρκο στην πλάτη μας. 

Συγκεκριμένη μερίδα του πο-
λιτικού προσωπικού, που εδώ και 
δεκαετίες ασκεί ποικιλοτρόπως 
εξουσία, φέρει τεράστια ευθύνη, 
αφού με τις πράξεις της καθορίζει 
το επίπεδο ήθους και συμπεριφο-
ράς στην πολιτική, καθώς επίσης 
και την παντελή έλλειψη κριτικής 
σκέψης στην παιδεία. Η ειδοποιός 
διαφορά μεταξύ ενός καλού και 
ενός κακού πολιτικού εδράζεται 
καίρια στο ήθος. Η ηθική εκλείπει 
από την πολιτική ζωή της χώρας. 
Και αυτή η απουσία ηθικής εκτρέ-
φει δυνητικούς ψηφοφόρους για 
τον κάθε Φειδία. Αντίστοιχη ευθύνη 
φέρουν και όσοι απέχουν πλήρως 

από την πολιτική. Η συμμετοχή 
στην πολιτική δεν προεξοφλείται 
μόνο με την ψήφο μας, εάν αυτή δεν 
συνοδεύεται από κριτική σκέψη.

Αν επιζητούμε ικανούς πολιτι-
κούς, που να νοιάζονται πραγματι-
κά για την κοινωνία, αυτοί δεν θα 
εμφανιστούν ως από μηχανής θεοί 
με το να ψηφίζουμε «Φειδίες». Θα 
προκύψουν όταν εμείς πρωτίστως 
αποκτήσουμε κριτική σκέψη και 
πολιτική επιμόρφωση, στηλιτεύο-
ντας τα κακώς κείμενα. Και ναι, η 
δημοκρατία θέλει κόπο, αλλά αξίζει.

«Είμαι κύμβαλο αλαλάζον / έτσι 
καθώς διασκεδάζω / στον θάνατό 
μου εμπρός», είχε γράψει ο Δήμος 
Μούτσης. Ας προβληματιστούμε. Να 
ξαναπιάσουμε το ν(ό)ήμα απ’ την αρχή, 
να αρπάξουμε τον πήχη και να τον 
θέσουμε ψηλά, εκεί που μας αξίζει.

*Για σχόλια: www.facebook.com/
achilleas.achilleos 

Ανοικτή επιστολή προς ψηφοφόρους Φειδία

Η γεωπολιτική αναταραχή στη 
Μέση Ανατολή αποτελεί 
διαχρονικά έναν καθορι-

στικό παράγοντα που επηρεάζει όχι 
μόνο τις άμεσες γειτονικές χώρες 
αλλά και τον ευρύτερο χώρο της 
Ανατολικής Μεσογείου, περιλαμβα-
νομένης της Κύπρου. Η πρόσφατη 
κλιμάκωση της έντασης μεταξύ Ισ-
ραήλ και Παλαιστινίων επαναφέρει 
στο προσκήνιο ένα μείζον ζήτημα 
διεθνούς πολιτικής: τη στάση της 
Κύπρου απέναντι στους Παλαιστινί-
ους και την ισορροπία που καλείται 
να επιδείξει ανάμεσα στα εθνικά της 
συμφέροντα, περιλαμβανομένου 
και του κυπριακού προβλήματος, 
τις διεθνείς της σχέσεις και τις ηθι-
κές της υποχρεώσεις. Η εξέταση 
αυτής της πολιτικής στάσης απο-
τελεί σημαντικό θέμα συζήτησης, 
καθώς αγγίζει θεμελιώδη ζητήματα 
δικαιοσύνης, σταθερότητας και αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων.

 Ιστορικό πλαίσιο και οι 
διμερείς σχέσεις Κύπρου 
- Παλαιστινίων

Η Κύπρος, ως μέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και γείτονας 
της Μέσης Ανατολής, διατηρεί δι-
αχρονικά φιλικές σχέσεις με τους 
Παλαιστινίους. Από τα πρώτα χρόνια 
της ανεξαρτησίας της, η Κύπρος ανέ-
πτυξε στενές σχέσεις με τα αραβικά 
κράτη και ιδιαίτερα με τον παλαιστι-
νιακό λαό, λόγω κοινών εμπειριών 
από τον αποικιοκρατικό ζυγό και 
την προσπάθεια για αυτοδιάθεση. 
Αμέσως μετά την εγκαθίδρυση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, ο 

Μακάριος Γ’, ο πρώτος Πρόεδρός 
της, υποστήριξε έντονα τα δικαιώματα 
των Παλαιστινίων και τάχθηκε υπέρ 
της δημιουργίας ενός ανεξάρτητου 
παλαιστινιακού κράτους.

Οι στενές αυτές σχέσεις συνε-
χίστηκαν και μετά το 1974, με την 
εισβολή και κατοχή του βορείου 
τμήματος της Κύπρου από την Τουρ-
κία, μια κατάσταση που έκανε την 
Κυπριακή Δημοκρατία να κατανοεί 
βαθύτερα τη θέση των Παλαιστινίων. 
Η Κύπρος έχει σταθερά υποστηρίξει 
τη λύση σύστασης ανεξάρτητου πα-
λαιστινιακού κράτους σε αρμονική 
συνύπαρξη με το κράτος του Ισραήλ, 
ως τη μόνη βιώσιμη λύση για το 
παλαιστινιακό ζήτημα, η οποία θα 
διασφαλίσει την ειρηνική συνύπαρξη 
και των δύο λαών.

Σημερινή κατάσταση και 
γεωπολιτικά δεδομένα

Η σημερινή γεωπολιτική κα-
τάσταση στη Μέση Ανατολή είναι 
ιδιαίτερα περίπλοκη, με πολλές 
αντιπαλότητες, συγκρούσεις και 
εντάσεις που δημιουργούν ένα 
εκρηκτικό περιβάλλον. Η συνεχής 
σύγκρουση μεταξύ Ισραηλινών 
και Παλαιστινίων, οι περιφερει-
ακές αντιπαλότητες με εμπλοκή 
του Ιράν, της Χεζμπολάχ-Λιβάνου 
κ.ά., και η εμπλοκή διεθνών δυνά-
μεων καθιστούν την περιοχή μιαν 
από τις πιο ασταθείς παγκοσμίως.

Η Κύπρος, λόγω της γεωγρα-
φικής της θέσης, βρίσκεται σε 
κομβικό σημείο και επηρεάζεται 
άμεσα από τις εξελίξεις στη Μέση 
Ανατολή. Οι σχέσεις της με το Ισ-

ραήλ έχουν βελτιωθεί σημαντικά 
τα τελευταία χρόνια, κυρίως λόγω 
της συνεργασίας στον ενεργειακό 
τομέα και της κοινής αντιμετώπισης 
της τρομοκρατίας. Παράλληλα, η 
Κύπρος συνεχίζει να υποστηρίζει 
τα δικαιώματα των Παλαιστινίων, 
διατηρώντας μια ισορροπημένη στά-
ση, που επιδιώκει τη διατήρηση 
καλών σχέσεων με όλες τις πλευρές.

Προκλήσεις και στρατη-
γικές επιλογές

Στη σημερινή αναβράζουσα 
και γεωπολιτικά αναδιαμορφω-
νόμενη Μέση Ανατολή, η Κύπρος 
αντιμετωπίζει πολλές προκλήσεις 
όσον αφορά τη διαμόρφωση μιας 
συνεκτικής πολιτικής στάσης έναντι 
των Παλαιστινίων.

Πρώτον, πρέπει να διατηρήσει τις 
καλές της σχέσεις με το Ισραήλ, το 
οποίο είναι πλέον ένας σημαντικός 
στρατηγικός εταίρος στην περιοχή. 
Αυτή η σχέση είναι κρίσιμη, όχι μόνο 
για λόγους εθνικής ασφάλειας και 
ενεργειακής συνεργασίας, αλλά και 
για την ευρύτερη γεωπολιτική ισορ-
ροπία στην Ανατολική Μεσόγειο.

Δεύτερον, η Κύπρος πρέπει να 
συνεχίσει τις στενές και φιλικές σχέ-
σεις της με την Παλαιστινιακή Αρχή 
και να υποστηρίζει τα δικαιώματα 
των Παλαιστινίων, αναγνωρίζοντας τη 
σημασία της επίλυσης του παλαιστι-
νιακού ζητήματος για τη διασφάλιση 
της σταθερότητας στη Μέση Ανατολή. 
Αυτή η υποστήριξη δεν πρέπει να 
περιορίζεται σε δηλώσεις, αλλά να 
περιλαμβάνει ενεργό διπλωματική 
δράση στα διεθνή φόρα, καθώς και 

ανθρωπιστική βοήθεια προς τους 
Παλαιστίνιους.

Τρίτον, η Κύπρος πρέπει να δι-
αχειριστεί με προσοχή τις σχέσεις 
της με τις άλλες αραβικές χώρες, οι 
οποίες παρακολουθούν στενά τη 
στάση της απέναντι στους Παλαιστι-
νίους. Η υποστήριξη των αραβικών 
κρατών είναι κρίσιμη για την Κύπρο, 
ειδικά σε ό,τι αφορά την επίλυση του 
κυπριακού προβλήματος και την 
κυριαρχία, στήριξη και προστασία 
της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Προτάσεις για την πο-
λιτική της Κυπριακής 
Δημοκρατίας

Με βάση τα παραπάνω, η Κύ-
προς πρέπει να διαμορφώσει μια 
πολιτική που θα ισορροπεί ανά-
μεσα στα εθνικά της συμφέροντα 
και τις ηθικές της υποχρεώσεις. 
Η πολιτική αυτή θα μπορούσε να 
περιλαμβάνει τα εξής:

Ενεργό διπλωματία: Η Κύπρος 
πρέπει να συνεχίσει να παίζει ρόλο 
μεσολαβητή στις σχέσεις Ισραήλ και 
Παλαιστινίων (Παλαιστινιακής Αρ-
χής), στηρίζοντας τη σύσταση ανε-
ξάρτητου παλαιστινιακού κράτους σε 
αρμονική συνύπαρξη με το κράτος 
του Ισραήλ,  και ενθαρρύνοντας τον 
διάλογο μεταξύ των δύο πλευρών.

Ανθρωπιστική βοήθεια: Η Κύ-
προς θα μπορούσε να αυξήσει την 
ανθρωπιστική βοήθεια προς τους 
Παλαιστινίους, ιδιαίτερα σε περιοχές 
που πλήττονται από τη σύγκρουση, 
αναδεικνύοντας έτσι τον ρόλο της 
ως υπεύθυνου διεθνούς εταίρου.

Συντονισμό με την Ευρωπαϊκή 

Ένωση: Η Κύπρος πρέπει να συμ-
μετέχει ενεργά και να συντονίζεται 
με την πολιτική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο παλαιστινιακό ζήτη-
μα, διασφαλίζοντας ότι η φωνή της 
ακούγεται και ότι προωθείται μια 
κοινή ευρωπαϊκή στρατηγική.

Ενίσχυση των σχέσεων με τις 
αραβικές χώρες: Η Κύπρος πρέπει 
να συνεχίσει να ενισχύει τις σχέ-
σεις της με τις αραβικές χώρες, 
διατηρώντας έναν ανοιχτό δίαυλο 
συνεργασίας και ανάπτυξης.

Η γεωγραφική και γεωπολιτι-
κή θέση της Κύπρου απαιτεί μια 
ισορροπημένη στρατηγική προ-
σέγγιση στο παλαιστινιακό ζήτημα. 
Η Κύπρος πρέπει να συνεχίσει να 
υποστηρίζει τα δικαιώματα των 
Παλαιστινίων, ενώ παράλληλα 
να διατηρεί και να ενισχύει τις 
σχέσεις της με το Ισραήλ και τα 
αραβικά κράτη. Μια προσεκτική 
και ισορροπημένη πολιτική που 
θα στηρίζεται στην αρχή της δι-
καιοσύνης και της σταθερότητας 
μπορεί να συμβάλει ουσιαστικά 
στην επίτευξη μιας βιώσιμης ει-
ρήνης στη Μέση Ανατολή, καθώς 
και στη διασφάλιση των εθνικών 
συμφερόντων της Κύπρου στην 
περιοχή, περιλαμβανομένης και 
μιας δίκαιης και βιώσιμης λύσης 
του κυπριακού προβλήματος.

*Καθηγητής στο Philips University, 
πρώην Πρύτανης του Ευρωπαϊκού 

Πανεπιστημίου Κύπρου και πρώην 
Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Οργανι-

σμού Ιδρυμάτων Ανώτερης Εκπαί-
δευσης (EURASHE). a.orphanides@

philipsuni.ac.cy

Κύπρος και Παλαιστίνη: Σχέσεις και πολιτική
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Στις 31.5.1956, ο Sir Ivone 
Kirkpatrick, Μόνιμος Υφυ-
πουργός Εξωτερικών στο Φό-

ρεϊν Όφις, παραδέχεται ότι ήταν αυτός 
που πρώτος συνέλαβε την ιδέα της 
διχοτόμησης της Κύπρου, πολιτική 
την οποία το Φόρεϊν Όφις υιοθέτησε. 
Σύμφωνα με τα ευρήματα της ερευ-
νήτριας - συγγραφέως, Φανούλας 
Αργυρού, ο Κερκπάτρικ φαίνεται ότι 
είχε ενημερώσει για τη βρετανική 
θέση τον τότε Υπουργό Εξωτερικών 
της Ελλάδος, Ευάγγελο Αβέρωφ, ο 
οποίος με τη σειρά του την έθεσε στους 
Τούρκους («Σημερινή», 31.5.2016). 

Τον Νοέμβριο 1956, η κυβέρνη-
ση Μεντερές υιοθέτησε το σχέδιο του 
Νιχάτ Ερίμ για τη σταδιακή ανάκτηση 
ολόκληρης της Κύπρου. Ήδη από το 
1920 η Τουρκική Εθνοσυνέλευση 
είχε αποφασίσει με σχετικό ψήφισμα 
την ανακατάληψη της νήσου. Ως πρώ-
το στάδιο προς επίτευξη του τελικού 
στόχου, η Τουρκία δήλωνε ότι επι-
δίωκε τη διχοτόμηση της Κύπρου. 
Το δε σύνθημα των εξτρεμιστών 
στην τουρκοκυπριακή κοινότητα 
ήταν «διχοτόμηση ή θάνατος». Οι 
συμφωνίες Ζυρίχης-Λονδίνου με τα 
δυσανάλογα προνόμια για τους Τ/κ 
και η παρουσία τουρκικού στρατού 
στη νήσο διευκόλυναν τους τουρκι-
κούς  σχεδιασμούς. Μετά την τουρ-
κική εισβολή το 1974, η Άγκυρα και 
ο Ραούφ Ντενκτάς έθεσαν ξεκάθαρα 
τις θέσεις τους για τη βάση λύσης 
του Κυπριακού, ήτοι λύση διζωνικής 
ομοσπονδίας με γεωγραφικό δια-

χωρισμό και πολιτική ισότητα, που 
προσδιορίζεται από τον όρο κυριαρ-
χία. Δηλαδή άσκηση κυριαρχίας και 
από τις δυο κοινότητες. Υποστήριζαν, 
επίσης, την παραμονή σε ισχύ των 
εγγυήσεων όπως προβλέπονται από 
τις Συμφωνίες Ζυρίχης-Λονδίνου. 

Η θέση των Ηνωμένων Πολιτει-
ών Αμερικής, όπως διατυπώθηκε 
από τον αρχιτέκτονα της εξωτερι-
κής πολιτικής της χώρας του και 
καταστροφέα της Κύπρου,  Υπουργό 
Εξωτερικών, Χένρι Κίσινγκερ, ήταν η 
λύση «γεωγραφικής ομοσπονδίας» 
με εδαφικό διαχωρισμό σε δύο ή 
περισσότερες περιοχές. Και δεν είχε 
καμία αντίθεση με την κατάληψη 
από την Τουρκία του ενός τρίτου 
του εδάφους της νήσου. 

Κατά την ιστορική - οδυνηρή 
σύσκεψη στην Αθήνα, που έχει 
καταγραφεί ως μία από τις πλέον 
σημαντικές στην ιστορία του τόπου, 
στις 30 Νοεμβρίου-1 Δεκεμβρίου 
1974, την πρώτη  μετά το πραξι-
κόπημα και την τουρκική εισβολή 
μεταξύ του Προέδρου Μακαρίου και 
του Πρωθυπουργού Κωνσταντίνου 
Καραμανλή, μετά των αντιπροσω-
πιών τους, διαμορφώθηκε η κοινή 
πολιτική ως προς τη λύση του Κυ-
πριακού. Αυτή της «πολυπεριφερει-
ακής ομοσπονδίας»(multiregional 
federation), χωρίς μετακίνηση πλη-
θυσμών. Είχε προηγηθεί η τοπο-
θέτηση του Γλαύκου Κληρίδη στις 
4 Νοεμβρίου 1974, στην γκαλερί 
«Αργώ», για λύση βασισμένη επί της 

αρχής της «διζωνικής ομοσπονδίας». 
Θέση την οποία υποστήριζε και το 
ΑΚΕΛ. Ο Κ. Καραμανλής εισηγή-
θηκε «να δεχθώμεν την βάσιν του 
γεωγραφικού διαχωρισμού και επ’ 
αυτής να διαπραγματευθώμεν». Μετά 
την απόφαση για πολυπεριφερει-
ακή, ο Μακάριος έδωσε γραπτές 
οδηγίες προς τον διαπραγματευτή 
Γλ. Κληρίδη, βάσει των οποίων θα 
επιδιώκονταν,  μεταξύ άλλων, τα 
ακόλουθα: 1.  Κατά τας διαπραγ-
ματεύσεις ο διαπραγματευτής θα 
επιδιώξη πολυπεριφερειακήν ομο-
σπονδίαν επί δικοινοτικής βάσεως, 
της κεντρικής κυβερνήσεως εχούσης 
ουσιαστικάς εξουσίας. 2. Ο διαπραγ-
ματευτής θα επιδιώξη ως συνολικήν 
έκτασιν των υπό τουρκοκυπριακήν 
διοίκησιν περιοχών παραπλήσιαν 
της πληθυσμιακής αναλογίας των 
Τ/κ μη υπερβαίνουσαν το 25% του 
εδάφους.... 4. Δέον όπως επιδιωχθεί 
η παλιννόστησις εκτοπισθέντων ελ-
ληνικών πληθυσμών.

Στις 31 Μαΐου 1975 πραγματο-
ποιήθηκε στις Βρυξέλλες συνάντηση 
του Πρωθυπουργού Καραμανλή 
με τον Τούρκο Πρωθυπουργό Σ. 
Ντεμιρέλ, κατά την οποία προέκυ-
ψε αισθητή βελτίωση του πολιτικού 
κλίματος μεταξύ των δύο χωρών, 
κατά την εκτίμηση του Έλληνα 
Πρωθυπουργού. Συνακόλουθα ο 
Καραμανλής, μέσω του πρέσβη Μ. 
Δούντα διεβίβασε προς τον Μακά-
ριο το εξής ερώτημα: «Δύναμαι να 
αναζητήσω λύσιν, βάσει προηγού-

μενης εξουσιοδοτήσεώς σας, καθ’  
ην θα αποδέχεσθε λύσιν διζωνικής 
ομοσπονδίας υπό τας εξής δύο προ-
ϋποθέσεις: α) ότι οι Τ/κ δεν θα δια-
τηρήσουν έδαφος περισσότερον του 
25% της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
και β) ότι θα εξευρεθή τρόπος διά 
την παλιννόστησιν του μέγιστου 
ποσοστού των Ε/κ προσφύγων». Ο 
Μακάριος στις 14 Ιουνίου διεμήνυσε 
προς τον Έλληνα Πρωθυπουργό, 
μέσω του Μ. Δούντα, ότι αποδεχό-
ταν την πρότασή του. (Ίδε Μιλτιάδη 
Χριστοδούλου Κύπρος- Ελλάς, Οι 
σχέσεις Αθηνών-Λευκωσίας, Τόμος 
Β’, σελ. 234). 

Παρά τη σοβαρή υποχώρηση της 
πλευράς μας, οι Τούρκοι, εφαρμό-
ζοντας τη γνωστή παρελκυστική 
τους πολιτική, τηρούσαν αρνητική 
στάση και απειλούσαν με ανακήρυξη 
ανεξάρτητου κράτους. Ήδη από τον 
Φεβρουάριο 1975 ο Ρ. Ντενκτάς είχε 
προβεί στην «ανακήρυξη τουρκικής 
Ομόσπονδου πολιτείας της Κύπρου». 
Ακόμα και ο Κίσινγκερ εξέφρασε 
θαυμασμό για τους τουρκικούς τα-
κτικισμούς και φέρεται δηλώσας 
ότι οι Τούρκοι αρπάζουν αυτό που 
θέλουν και μετά διαπραγματεύονται 
επί τη βάσει αυτού που κατέχουν. 

Καθοριστική για την περαιτέρω 
πορεία  του Κυπριακού υπήρξε, ως 
έσχατος συμβιβασμός της πλευράς 
μας, η έγκριση από τον Μακάριο και 
τον Ντενκτάς τεσσάρων κατευθυντη-
ρίων γραμμών για τη λύση του Κυ-
πριακού, στις 12 Φεβρουαρίου 1977, 

στην παρουσία του ΓΓ ΟΗΕ Κούρτ 
Βάλντχαϊμ. Η πρώτη καθόριζε ότι: 
«α) Επιδιώκουμε μιαν ανεξάρτητη, 
αδέσμευτη, δικοινοτική ομοσπονδια-
κή δημοκρατία». Οι κατευθυντήριες 
γραμμές ενσωματώθηκαν στην εκ 
δέκα σημείων συμφωνία μεταξύ του 
Προέδρου Σπύρου Κυπριανού και 
του Ραούφ Ντενκτάς στις 19 Μαΐου 
1979. Σημειωτέον ότι η ορολογία 
«διζωνική» δεν εισήχθη στο πλαίσιο 
λύσης του Κυπριακού. Η λέξη διζω-
νική εμφανίζεται για πρώτη φορά σε 
ψήφισμα του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας των Ηνωμένων Εθνών, το υπ’ αρ. 
649 (1990), παρ. 3 «εγκαθίδρυση 
ομοσπονδίας... και διζωνική όσον 
αφορά τις εδαφικές πτυχές». 

Η Τουρκία και οι εγκάθετοί της 
στις κατεχόμενες περιοχές, αφού 
εξασφάλισαν αποδοχή της ΔΔΟ, 
απαιτούν τώρα αναγνώριση του 
ψευδοκράτους και των τετελεσμένων 
της τουρκικής εισβολής. Απαιτούν 
την εκ των προτέρων αποδοχή της 
λύσης δύο κρατών στην Κύπρο με 
πολιτική ισότητα και ίσο διεθνές καθε-
στώς για να επιστρέψουν στο τραπέζι 
των συνομιλιών. Αλήθεια, τι  άλλο θα 
μείνει προς συζήτηση; Η μοναδική 
ασπίδα του Κυπριακού Ελληνισμού 
είναι η Κυπριακή Δημοκρατία,  την 
οποία θα πρέπει να διαφυλάξουμε ως 
κόρην  οφθαλμού. Τυχόν κατάργησή 
της θα σηματοδοτήσει τον αφανισμό 
των Ελλήνων της Κύπρου από την 
πατρίδα τους!

* Πρέσβης ε.τ. 

Χρονικό υποχωρήσεων ε/κ πλευράς:
Από το ενιαίο κράτος στη ΔΔΟ

ΑΠΟΨΗ  
ΛΟΡΙΑ
ΜΑΡΚΙΔΗ*

Στις 16 Αυγούστου συμπλη-
ρώθηκαν 64 χρόνια από την 
ανακήρυξη της ανεξάρτητης 

Κυπριακής Δημοκρατίας. Ένα κρά-
τος, που, παρά τα υπολείμματα του 
αποικισμού και τα κηδεμονευτικά 
επαχθή βάρη, αποτελεί και σήμερα 
τον θώρακα του λαού μας απέναντι 
σε ποικιλώνυμους βυσσοδομού-
ντες για την κατάργησή του. Αυτή 
η επέτειος υπογραμμίζει τη μέγιστη 
ευθύνη για προάσπιση της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας. Και, εν όψει 
πιθανών εξελίξεων στο Κυπριακό 
τους προσεχείς μήνες, θα πρέπει να 
υπάρχει ιδιαίτερη προσοχή σε αυτό 
το κορυφαίο ζήτημα. Ότι η λύση του 
Κυπριακού πρέπει να διασφαλίζει 
τη συνέχεια της Κυπριακής Δημο-
κρατίας. Αυτή θα πρέπει να είναι η 
σταθερή και αδιαπραγμάτευτη θέση 
της ελληνικής κυπριακής πλευράς 
και της Κυπριακής Δημοκρατίας. Οι 
ενστάσεις ωστόσο που διατυπώνει 
τόσο ο Τατάρ όσο και η τουρκική 

ηγεσία για «κυριαρχική ισότητα» 
και για «δύο κρατικές οντότητες» 
καταδεικνύουν ότι η τουρκική 
πλευρά δεν έχει συμφιλιωθεί με 
την ιδέα αποδοχής μιας νομικής 
και πολιτικής διατύπωσης, που θα 
διασφαλίζει, πέραν πάσης αμφισβή-
τησης, τη μετεξέλιξη της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και την απόρριψη της 
θεωρίας της παρθενογένεσης. Αντίθετα 
με αποδοχή ενός συνομοσπονδιακού 
μορφώματος, που μάλιστα θα προ-
βληθεί και ως δήθεν υποχώρηση από 
τουρκικής πλευράς, θα απαιτηθεί η 
πλήρης διαγραφή – εξαφάνιση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Επειδή η 
Ιστορία είναι αδιάψευστος μάρτυς της 
διαχρονικής επιδίωξης της Τουρκίας 
να αμφισβητήσει την ύπαρξη της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, καλό είναι να 
ανατρέξουμε στα γεγονότα του 1963-
64. Το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
ΟΗΕ υιοθέτησε στις 4 Μαρτίου 1964 
ένα σημαντικό ψήφισμα, το 186/1964,  
με το οποίο αναγνωριζόταν πλήρως η 

νόμιμη Κυπριακή Κυβέρνηση, παρά 
τις τουρκικές προσπάθειες να ανα-
γνωριστεί διεθνής νομική οντότητα 
στους Τουρκοκυπρίους, οι οποίοι 
είχαν αποχωρήσει από τις τρεις συ-
ντεταγμένες εξουσίες του κυπριακού 
κράτους. Το ψήφισμα «ζητεί από την 
Κυβέρνηση της Κύπρου, η οποία 
έχει την ευθύνη για τη διατήρηση 
και την αποκατάσταση της τάξης και 
του Νόμου, να λάβει όλα τα αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα, για να θέσει 
τέρμα στη βία και την αιματοχυσία 
στην Κύπρο». Δηλαδή, αναγνωρί-
ζοντας τη μόνη νόμιμη κυβέρνηση 
από άποψη Διεθνούς Δικαίου, την 
Κυβέρνηση του Προέδρου Μακαρί-
ου, την καλεί να ενεργήσει, κατ’ απο-
κλειστικότητα, για την αποκατάσταση 
της τάξης που είχε διασαλευθεί από 
την υποκινηθείσα από την Τουρκία, 
απόπειρα κατάλυσης του κυπρια-
κού κράτους. Παράλληλα, στο ίδιο 
ψήφισμα, στέλλοντας σαφές μήνυμα 
προς την Τουρκία,  «καλεί όλα τα 

κράτη - μέλη, σύμφωνα με τις υπο-
χρεώσεις τους, που απορρέουν από 
τον Καταστατικό Χάρτη των Ηνωμέ-
νων Εθνών, να απόσχουν από κάθε 
ενέργεια ή απειλή ενέργειας, που θα 
μπορούσε να επιδεινώσει την κατά-
σταση στην κυρίαρχη Δημοκρατία 
της Κύπρου ή να θέσει σε κίνδυνο 
τη διεθνή ειρήνη». Το ιστορικό αυτό 
ψήφισμα, που ματαίωσε την πρώτη 
απόπειρα κατάλυσης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, επαναβεβαιώθηκε, σε 
ακόμα πιο ισχυρούς τόνους, μετά την  
παράνομη ανακήρυξη του ψευδο-
κράτους το 1983. Με τα ψηφίσματα 
541 του 1983 και 550 του 1984, όχι 
μόνο καταδικάστηκε το παράνομο 
μόρφωμα των κατεχομένων αλλά 
καλούνται τα κράτη - μέλη να από-
σχουν από οποιανδήποτε ενέργεια 
που θα μπορούσε να του προσδώσει 
νομιμότητα. Με βάση τα ιστορικά αυτά 
γεγονότα αλλά και την επιμονή της 
τουρκικής πλευράς να απορρίπτει τη 
λογική της μετεξέλιξης, δεν είναι αρ-

κετό να δηλώνεται ότι η συνέχεια της 
Κυπριακής Δημοκρατίας θα διασφα-
λίζεται από το ότι δεν θα υποβληθεί 
νέα αίτηση για ένταξη στον ΟΗΕ και 
την Ε.Ε. Βέβαια, η θέση αυτή φαίνεται 
σχεδόν ξεπερασμένη δεδομένων των 
εξωφρενικών αξιώσεων Τατάρ και 
Άγκυρας για «λύση δύο κρατών» και 
«κυριαρχική ισότητα». Ισχύει όμως 
απολύτως, σε περίπτωση που ευο-
δωθούν οι προσπάθειες επανάληψης 
των διαπραγματεύσεων στη βάση των 
ψηφισμάτων των Η.Ε. Θα πρέπει στο 
Σύνταγμα που θα συμφωνηθεί με τη 
λύση να αποτυπώνεται με σαφήνεια 
η συνέχεια της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, μέσω μετεξέλιξής της από 
ενιαίο σε ομοσπονδιακό κράτος. Αυτό 
το κεφαλαιώδους σημασίας ζήτημα 
δεν πρέπει να παροράται. Αντίθετα,  
πρέπει να είναι η ασπίδα και το πιο 
ισχυρό εφόδιο στη φαρέτρα της επι-
χειρηματολογίας μας.

* Πρώην Πρόεδρος Βουλής των 
Αντιπροσώπων

Ασπίδα της Κύπρου

25.08.2024

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*
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Η μικρή κοινότητα της κατε-
χόμενης από το 1974 μέχρι 
σήμερα Κάτω Δερύνειας άρ-

χισε να δημιουργείται τη δεκαετία 
του 1940, από μερικές οικογένειες 
που μετοίκησαν από την Αμμόχωστο. 
Αργά αλλά σταθερά ακολούθησαν κι 
άλλα νέα ζευγάρια και οικογένειες 
με καταγωγή κυρίως από χωριά της 
Καρπασίας και της Μεσαορίας, αλλά 
και των Κοκκινοχωρίων που εργά-
ζονταν στην πόλη της Αμμοχώστου. 
Λόγω της γειτνίασης με την Αμμό-
χωστο, η Κάτω Δερύνεια φαινόταν 
να είναι μια πολύ καλή επιλογή κι 
έτσι άρχισαν να αγοράζουν μικρά 
οικόπεδα από την εταιρεία Λόρδου 
για να στεγάσουν τα όνειρά τους. 

Λίγο πριν από την παράνομη 
τουρκική εισβολή του 1974, η κοι-
νότητα αριθμούσε περί τους 1000 
κατοίκους. Λόγω και της σύντομης 
σχετικά χρονικής διάρκειας από της 
αρχικής μετοίκησης των πρώτων κα-
τοίκων το 1940 μέχρι και τον βίαιο 
εκτοπισμό μας (34 συνολικά έτη), δεν 
είχαμε προλάβει να εγκαθιδρύσουμε 
αυτόνομες διοικητικές δομές. Εξ ου 
και το γεγονός ότι, ενώ η συλλογή 
σκυβάλων γινόταν από συνεργεία 
του Δήμου Αμμοχώστου, όπως και 
η παροχή ηλεκτρισμού, η παροχή 
νερού, έστω και ελλιπής, γινόταν από 
τη γειτονική κοινότητα της Δερύνει-

ας. Οι δραστήριοι κάτοικοι της Κάτω 
Δερύνειας με τις άοκνες προσπά-
θειές τους είχαν όμως καταφέρει 
να ανεγερθεί σύγχρονο Δημοτικό 
Σχολείο, που λειτούργησε το 1967. 
Μέχρι τότε τα παιδιά φοιτούσαν σε 
ιδιόκτητα κτήρια, τα οποία στελέχω-
ναν δάσκαλοι από την Αμμόχωστο 
και χωριά της Αμμοχώστου, αρχής 
γενομένης με τον μ. Σταύρο Σταύρου, 
διδάσκαλο, που υπηρετούσε στο εντός 
των μεσαιωνικών τειχών Δημοτικό 
Σχολείο μέχρι τη μεγάλη πυρκαγιά 
που άναψαν οι Τούρκοι για να εκδι-
ώξουν τους Έλληνες από την εντός 
των τειχών πόλη της Αμμοχώστου. Οι 
ίδιοι δραστήριοι κάτοικοι πρωτοστά-
τησαν, επίσης, για την ανέγερση της 
εκκλησίας του Αγίου Τιμοθέου και 
της Αγίας Μαύρας, που λειτούργησε 
στα τέλη της δεκαετίας του ’60. Διε-
νήργησαν επίσης συλλογή υπογρα-
φών για την προώθηση της επίλυσης 
των καθημερινών προβλημάτων της 
κοινότητάς μας και για την επίτευξη 
ηλεκτροδότησης που πραγματοποι-
ήθηκε το 1965.  Τα σωματεία μας, 
ΕΡΜΗΣ και ΘΟΙ, λειτουργούσαν ως 
Πολιτιστικοί Φορείς και ως Αθλητικοί 
Οργανισμοί. Διοργάνωναν εκδηλώ-
σεις τόσο στις θρησκευτικές όσο και 
τις εθνικές επετείους, αλλά και στις 
διάφορες άλλες γιορτές. Λειτουργού-
σαν επίσης διάφορα καταστήματα, 

παντοπωλεία, ταβερνούλες, βιοτεχνίες, 
καταστήματα νεωτερισμών, καθώς 
και εργοτάξια και ένα εργοστάσιο. Οι 
κάτοικοι, εκτός από υπάλληλοι στα 
διάφορα καταστήματα και υπηρεσίες 
της Αμμοχώστου, ήταν κυρίως τεχνί-
τες, εργάτες αλλά και επαγγελματίες.

Στον τεράστιο βωμό του 1974, 
η Κάτω Δερύνεια θυσίασε τρία 
παλληκάρια της: τον Λοΐζο Ανδρέα 
Χρίστου – Χριστούθκια, τον Θέμη 
Χαριλάου Δημητριάδη και τον Κυ-
ριάκο Χρίστου (Μπλάκκη), που με 
οδύνη μνημονεύουμε. Παραμένουν 
ακόμα και μέχρι σήμερα αγνοούμε-
να τρία παιδάκια: ο Ανδρέας και τα 
δίδυμα κοριτσάκια Μαρία και Κίκα, 
παιδιά του Χριστάκη και της Χρυ-
στάλλας (Ποταμού) Γεωργίου.  Κατά 
καιρούς έχουν γίνει προσπάθειες για 
να μπορέσουμε να λειτουργηθούμε 
στον ιερό ναό της κοινότητάς μας χω-
ρίς όμως θετική ανταπόκριση από 
τις κατοχικές δυνάμεις. Πρόσφατα, 
ο νεοεκλεγείς Δήμαρχος Παραλιμνίου, 
Γιώργος Νικολέτος, ανέλαβε μια νέα 
προσπάθεια για τον σκοπό αυτό. Έχει 
επίσης υποσχεθεί προβολή της Κάτω 
Δερύνειας στην ιστοσελίδα του Δήμου, 
με απ’ ευθείας σύνδεσμο, και εξετάζει 
τρόπους για μελλοντική δημιουργία, 
υπό την ομπρέλα του Δήμου, μιας 
Επιτροπής για την Κάτω Δερύνεια. 
Θέλουμε από αυτό το βήμα να τον 

ευχαριστήσουμε και δημόσια που 
μας δέχτηκε στο γραφείο του για να 
ακούσει τα αιτήματα για την Κάτω 
Δερύνεια.  Το θέμα της ανέγερσης των 
1.192 νέων κατοικιών, που εξήγγει-
λε το κατοχικό καθεστώς στην Κάτω 
Δερύνεια, μας έχει θορυβήσει και 
μας πληγώνει βαθιά. Οι τελευταίες 
δημοσιεύσεις που έγιναν στον κυ-
πριακό Τύπο, για την ανέγερση των 
κατοικιών αυτών, είχαν σβήσει από 
τον τίτλο το όνομα της Κάτω Δερύ-
νειας και αντ’ αυτής γινόταν λόγος 
για κατεχόμενη Δερύνεια. Αυτό 
προκάλεσε θύελλα αντιδράσεων από 
Κατωδερυνειώτες που ένιωσαν ότι 
οι δημοσιεύσεις αυτές τους έκλεβαν 
ακόμα και την ταυτότητά τους. Μας 
έχουν διαβεβαιώσει ότι αυτό δεν θα 
επαναληφθεί.  Θεωρούμε ότι, αν η 
Κάτω Δερύνεια εκπροσωπείται από 
Κατωδερυνειώτες μέσα από ένα θε-
σμικό και νόμιμο πλαίσιο, όπου θα 
μπορούμε μελλοντικά να εξασκούμε 
τον ρόλο που μας αρμόζει και μας επι-
βάλλει η σύντομη και όμως σημαντική 
ιστορία της κοινότητάς μας, θέματα 
όπως τα πιο πάνω θα μπορούσαν να 
αποφευχθούν. Θεωρούμε, επίσης,  
ότι αυτό θα μπορούσε να συμβάλει 
στον αγώνα ενάντια στη συνεχιζόμε-
νη κατοχή, και κυρίως με την, έστω 
και καθυστερημένη, προσπάθεια 
(καθυστέρηση για την οποία δεν 

ευθυνόμαστε εμείς) για διατήρηση 
της κοινωνικής συνοχής ανάμεσα σε 
πρόσφυγες μιας εκτοπισμένης κοι-
νότητας και τη διατήρηση της Μνή-
μης, για την Ιστορική Αλήθεια που 
πρέπει να γνωρίζουν οι επερχόμενες 
γενιές ανόθευτη. Αυτό, εξάλλου, το 
χρωστάμε όχι μόνο στους εαυτούς 
μας, αλλά και στους πατεράδες, στις 
μητέρες και τους παππούδες που 
έφυγαν με την πίκρα της μη επιστρο-
φής στην πατρώα γη. Η Αδούλωτη 
Κάτω Δερύνεια δημιουργήθηκε από 
ανθρώπους που είχαν ως σκοπό να 
ενώσουν τους Κατωδερυνειώτες κάτω 
από μιαν ομπρέλα η οποία θα ήταν 
ακομμάτιστη και χωρίς πολιτικές 
επιρροές, πράγμα που αγκαλιάστηκε 
από την πλειοψηφία των Κατωδε-
ρυνειωτών. Έχουμε εκλέξει σε δύο 
διαδοχικές δημοτικές εκλογές τον 
δικό μας δημοτικό σύμβουλο, έχου-
με διοργανώσει με επιτυχία ετήσιες 
συνεστιάσεις και άλλες εκδηλώσεις 
για να μπορέσουμε να διατηρήσουμε 
την κοινωνική συνοχή και τη μνήμη 
της κατεχόμενης Κάτω Δερύνειας 
ζωντανή. Όλη αυτή η προσπάθεια 
αγκαλιάστηκε από τους Κατωδερυ-
νειώτες γιατί είναι μια αγνή πράξη, 
που έχει ως σκοπό να υπηρετεί την 
κοινότητά μας.

* Μέλος Επιτροπής
«Αδούλωτοι Κάτω Δερύνειας»

Η Κάτω Δερύνεια ΑΠΟΨΗ  
ΜΙΧΑΛΗΣ
ΠΟΛΕΟΣ*

Κανένα άθλιο «πολιτικό» σύ-
στημα δεν υφίσταται χωρίς 
την αμιγή και «πολύτιμη 

βοήθεια» συστημικών «δημοσιο-
γράφων», που είναι η «φωνή» και 
τα «χέρια» του σε ό,τι τους... κελεύ-
σει (με το αζημίωτο!) να κάνουν... 
Δηλαδή στυγνή, μεθοδευμένη και 
καλοπληρωμένη προπαγάνδα, που 
έχει ως κύριο στόχο της να καταστή-
σει ηττοπαθές, ευάλωτο, ουτοπικό 
και... ενοχικό (!) το υψηλό φρόνημα 
Αντίστασης των πολιτών, να το κατευ-
νάσει και, τελικά, να το... αποχαυνώσει 
οδηγώντας το σε αναπόφευκτη άρ-
νηση, παθητικότητα και λήθη κάθε 
ιστορικής αλήθειας, δικαίου, αγώνα, 
άρα και σε εθνική ήττα.... Δύο σχεδόν 
χρόνια πριν από τις εκλογές του 2023 
στην Κύπρο, όσοι αγωνιζόμασταν 
και αγωνιζόμαστε ακάθεκτα μέχρι 
σήμερα κατά της άθλιας, προδοτικής 
και βρετανοτουρκόφιλης ΔΔΟ - που 
αποτελεί διαχρονικά τη μείζονα πλη-
γή της - δεν ξεχνάμε ότι δεχτήκαμε 
σωρηδόν, μεθοδευμένα και στυγνά 
προπαγάνδα, πρωτίστως από γνω-
στές διζωνικές «δημοσιογραφικές» 
φωνές του κυπριακού συστήματος 
(δυστυχώς τα όνοματά τους, για λό-

γους... βιτρίνας - καμουφλάζ, φιγου-
ράρουν σε πολλά πρόσφατα βιβλία 
που αναφέρονται στο Κυπριακό!) 
και το οποίο φιλοδιζωνικό σύστημα 
τους ήλεγχε απολύτως δίνοντάς τους 
αφειδώς... διζωνική γραμμή (και με 
ποια ανταλλάγματα;) για να την περ-
νούν ανενόχλητοι στους πολίτες.... 
Παρά τις επίμονες, συνεχείς και 
φιλότιμες αγωνιστικές μας προ-
σπάθειες να τους... συνεφέρουμε 
(!) τότε προκειμένου να αλλάξουν 
γνώμη και να εναντιωθούν κι εκείνοι 
στην προδοτική ΔΔΟ, που οδηγεί 
αναπόφευκτα στην πλήρη τουρκο-
ποίηση της Κύπρου μας, εκείνοι αρ-
νήθηκαν πεισματικά!, συνεχίζοντας 
εμμονικά να την... δικαιολογούν και 
να την στηρίζουν, παρουσιάζοντάς 
την ως τη μόνη... σωτήρια «λύση»! 
Αυτή η αφύσικη άρνησή τους να 
κρατήσουν Αντίσταση  μοιάζει πολύ 
με την ευκαιρία - λύτρωση που έχει 
ο κάθε ποδοσφαιριστής να σκοράρει 
για την ομάδα του και να νικήσει, 
αλλά για... ύποπτο λόγο (και καθό-
λου τυχαίο!) χάνει το πέναλτι που 
του έχει δοθεί... κι ακόμη χειρότερα, 
βάζει ο ίδιος - εσκεμμένα - αυτογκόλ 
για να εξυπηρετήσει την... αντίπαλη 

ομάδα! Και αναρωτιέμαι, όπως ο 
καθένας: ποιοι «έντιμοι», «σώφρο-
νες» και «πατριώτες» δημοσιογράφοι 
(πάντα με την αμέριστη «συναδελφι-
κή»...συμπαράσταση εξ Αμερικής!) 
επέλεξαν προεκλογικά με...1000 την 
άθλια ΔΔΟ και την στηρίζουν εμ-
μονικά, παρόλο που γνωρίζουν ότι 
πρόκειται για πιστή εφαρμογή της 
βρετανοτουρκικής πολιτικής πάνω 
σε μια Κύπρο καταματωμένη και 
τσακισμένη από αυτήν;

Ποιοι «έντιμοι», «σώφρονες» 
και «πατριώτες» δημοσιογράφοι 
μας έκαναν ανερυθρίαστα συνεχή, 
φιλοδιζωνική προπαγάνδα και με ποιο 
ηθικό ανάστημα και δικαίωμα, αφού 
το 2004 το κατάπτυστο, εκτρωματικό 
σχέδιο Ανάν πετάχτηκε μια και καλή 
στον κάλαθο των αχρήστων από το 
Ηρωικό ΟΧΙ της πλειοψηφίας του 
κυρίαρχου κυπριακού λαού και οι 
ίδιοι το γνωρίζουν αυτό καλύτερα 
από τον καθένα μας;

Ποιοι δεν... εφάρμοσαν στο ακέραιο 
στη ζωή τους όσα επί δεκαετίες γρά-
φουν στα (υποτιθέμενα) αντιδιζωνικά 
άρθρα και βιβλία τους και κάνουν 
παρασκηνιακά ακριβώς το αντίθετο 
εξυπηρετώντας εν γνώσει τους το... 

γνωστό φιλοδιζωνικό σύστημα και 
τους «πολιτικούς» ταγούς του;

Ποιοι γράφουν επετειακά άρθρα 
με υποτιθέμενο... πόνο ψυχής για 
τους ΗΡΩΕΣ μας Τάσο Ισαάκ και 
Σολωμού Σολωμού, βεβηλώνο-
ντας χωρίς ντροπή τη μνήμη τους; 
Αλλά βέβαια: το να γράφει κάποιος 
φιλοδιζωνικός δημοσιογράφος 
για ΗΡΩΕΣ και ΑΓΩΝΕΣ είναι 
η τέλεια... βιτρίνα - καμουφλάζ 
για εκείνον!

Ποιοι είχαν κυριολεκτικά… λυσ-
σάξει τότε να μην αγωνιζόμαστε κατά 
της βρετανοτουρκόφιλης ΔΔΟ για-
τί τάχα ήταν... ξεπερασμένη και δεν 
έπρεπε καθόλου να ασχολούμαστε 
με αυτήν, αφού η Τουρκία ζητούσε 
επιτακτικά δύο κράτη;

Η απάντηση απλή και καθαρή: 
Δεν ήθελαν να εναντιωθούμε στη 
ΔΔΟ και έκαναν τα πάντα για να 
αποτρέψουν τον Αντιδιζωνικό μας 
Αγώνα, γιατί οι ίδιοι την στήριζαν 
παρασκηνιακά ως... άριστοι υποτα-
κτικοί του φιλοδιζωνικού κυπριακού 
συστήματος. Ήθελαν να την... πασά-
ρουν στον κυρίαρχο κυπριακό λαό 
ως την... λιγότερο χειρότερη «λύση», 
για να την αποδεχθεί και τελικά να 

την θεωρήσει και... σωτηρία!
Τα ηθελημένα χαμένα πέναλτι 

και τα αυτογκόλ όμως είναι αυτά που 
οδηγούν πάντα μια ποδοσφαιρική 
ομάδα σε βέβαιη, μοιραία, αυτο-
καταστροφική και βαριά ήττα...  
ακριβώς την ίδια μορφή ήττας - 
και πολύ χειρότερη - υπέστη και 
η «ομάδα» των φιλοδιζωνικών 
«δημοσιογράφων» - «πολιτικών 
ταγών» τους, με τη βρετανοτουρ-
κόφιλη προπαγάνδα τους! Το νι-
κηφόρο, αλώβητο και διαχρονικό 
ΟΧΙ ΣΤΗ ΔΔΟ από την πλειοψηφία 
του κυρίαρχου κυπριακού λαού 
και όλοι όσοι συνεχίζουμε ΑΚΑ-
ΘΕΚΤΑ να αγωνίζομαστε για την 
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της Κύπρου μας, 
υπενθυμίζουν κάθε... δευτερόλεπτο 
τη μοιραία, διζωνική τους ήττα, σε 
προσωπικό και εθνικό επίπεδο...

ΥΓ: Κάθε φορά όταν αναμένονται 
«εξελίξεις» στο Κυπριακό, το διζωνικό 
«πολιτικό» σύστημα... επιστρατεύει 
γνωστούς φιλοδιζωνικούς «δημοσι-
ογράφους» για να αναλάβουν… προ-
παγανδιστική δράση (!) γι’ αυτό καλό 
είναι να προσέχουμε τη γενικότερη 
καμουφλαρισμένη στάση τους...

*Κάτοικος Αθήνας

Τα χαμένα πέναλτι, τα αυτογκόλ των διζωνιστών
και η μοιραία ήττα τους  

25.08.2024

ΑΠΟΨΗ  
ΣΟΦΙΑ
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ*



29

«Παρουσιάζεται 
ως ειδήμων και 
ως σημαντικός 
παράγων στην 

πολιτική ζωή του 
τόπου» 

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Ο Αβέρωφ Νεοφύτου, μετά 
την παταγώδη αποτυ-
χία του στις προεδρικές 

εκλογές και μετά το «μεγαλειώ-
δες» επίτευγμά του να βρεθεί για 
πρώτη φορά ο ΔΗΣΥ χωρίς δικό 
του υποψήφιο στον δεύτερο γύρο 
των προεδρικών εκλογών, επιμέ-
νει να παρουσιάζεται ως ειδήμων 
και ως σημαντικός παράγων στην 
πολιτική ζωή του τόπου, που επι-
μένει φορτικά με τα άρθρα του να 
κάνει παρεμβάσεις και να δίνει στην 
Κυβέρνηση και τον λαό συμβου-
λές για το εθνικό μας πρόβλημα 
και τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζει ο τόπος. 

Αφορμή για το άρθρο αυτό 
παίρνω από την τελευταία πα-
ρέμβαση του κ. Νεοφύτου,  στην 
οποία προειδοποιεί τον Πρόεδρο 
Χριστοδουλίδη ότι «μπορεί να εί-
ναι ο Πρόεδρος της καταραμένης 
διχοτόμησης, αν δεν επιδείξει ηγε-
τικότητα και πολιτικό θάρρος». 

Όπως τονίζει: «Ο Νίκος Χρι-
στοδουλίδης οφείλει να διαλύσει 
τις οποιεσδήποτε σκιές ότι, δήθεν, 
η ελληνοκυπριακή πλευρά αμφι-
σβητεί την πολιτική ισότητα των 
Τουρκοκυπρίων και να εγκαταλεί-
ψει τις γνωστές αμφιταλαντεύσεις 
του για το πλαίσιο Γκουτέρες». 

Θυμίζω ότι, κατά καιρούς, ο 
Αβέρωφ Νεοφύτου αρέσκεται να 
μας προειδοποιεί για δυσμενείς 
εξελίξεις στο Κυπριακό και για 
«επερχόμενο εθνικό τσουνάμι», 
αλλά ποτέ, ως αρχηγός του κυ-
βερνώντος κόμματος, δεν πίεσε 
πραγματικά την Κυβέρνηση να 
αλλάξει την πορεία που ακολου-
θούσε (και που ο ίδιος θεωρούσε 
λανθασμένη), για να αποτραπούν 
οι αρνητικές εξελίξεις που ο ίδιος 
θεωρούσε καταστροφικές για τον 
τόπο. Μπορούσε να το πράξει, αλλά 
δεν το έκανε. 

Μάλλον οι προειδοποιήσεις του 
απέβλεπαν στο να έχει ένα άλλο-
θι για να ισχυριστεί, αν έρχονταν 
πράγματι οι δυσμενείς εξελίξεις, 
λέγοντας «εγώ προειδοποιούσα, 
αλλά δεν με άκουγαν». 

Θυμίζω επίσης την περίφημη 
δήλωσή του «και φτάνει πια με τα 
ταμπού: Η Κύπρος με τη λύση του 
Κυπριακού να ενταχθεί στο ΝΑΤΟ. 
Αυτός είναι ο μόνος δρόμος για 
ασφαλή, ενωμένη και ευρωπαϊκή 
Κύπρο». Έκανε αυτήν τη μεγα-
λόστομη δήλωση,  ενώ γνωρίζει 
πολύ καλά ότι η Τουρκία και η 
Βρετανία μπορούν χωρίς καμιά 
δυσκολία να μπλοκάρουν τυχόν 
αίτηση ένταξης της Κύπρου στη 
Βορειοατλαντική Συμμαχία. 

Είναι καλά γνωστό ότι ο Αβέρωφ 
Νεοφύτου πάντα θέλει να είναι 
αρεστός στους Αμερικάνους και 
θεωρεί ότι η Κυβέρνηση των ΗΠΑ 
πρέπει να εμπλακεί ενεργά στη 
λύση του Κυπριακού. Προβάλλει 

συνεχώς τη θέση ότι η Κύπρος 
πρέπει να αξιοποιήσει τη δυσα-
ρέσκεια που προκαλεί η στάση 
του Τούρκου Προέδρου Ερντο-
γάν εναντίον της Δύσης και των 
Αμερικανών και να αναδείξει ότι 
είναι προς το συμφέρον τους να μας 
υποστηρίξουν και να συνταχθούν 
μαζί μας για την εξεύρεση λύσης 
στο Κυπριακό. 

Παρ’ όλο που παρουσίαζε πάντα 
τον εαυτό του ως καλό καραβοκύρη 
σε κρίσιμες στιγμές, κατά τις οποί-
ες έπρεπε να ληφθούν δύσκολες 
αποφάσεις, στην πραγματικότητα 
φρόντιζε επιμελώς να απουσιάζει 
από την Κύπρο για να μην υπο-
χρεωθεί να πάρει θέση. Θυμίζου-
με, επίσης, την σιγήν ιχθύος που 
τήρησε, όταν ο Ταγίπ Ερντογάν 
άνοιγε το Βαρώσι και κάποιες 
διφορούμενες δηλώσεις του για 
συμφωνία διαμοιρασμού των 
υδρογονανθράκων και της ΑΟΖ 
μεταξύ Κύπρου και Τουρκίας. 

Όταν υπήρχαν έντονες επικρί-
σεις για κάποιους χειρισμούς της 
Κυβέρνησης, ο Αβέρωφ έβγαζε 
την ουρά του έξω, αποποιείτο τις 
ευθύνες του και έλεγε ότι η Κυ-
βέρνηση δεν ήταν του ΔΗΣΥ αλλά 
Κυβέρνηση του Νίκου Αναστασι-
άδη, προσπερνώντας το γεγονός 
ότι, χωρίς τις ψήφους του ΔΗΣΥ, 
η προηγούμενη Κυβέρνηση δεν 
μπορούσε να περάσει τίποτα από 
τη Βουλή. 

Ο Αβέρωφ κατάφερε να συ-
σπειρώσει γύρω του τα οικονομι-
κά συμφέροντα του τόπου, που τα 
υποστήριζε και τον υποστήριζαν 
με τη σειρά τους, όμως ποτέ δεν 
ήταν πολύ δημοφιλής ανάμεσα 
στον λαό, ακόμα και μεταξύ των 
οπαδών του ΔΗΣΥ, πράγμα που 
φάνηκε σε πολλές δημοσκοπήσεις.

Παρά τη χαμηλή δημοτικότητά 

του (τρείς εσωκομματικές μετρήσεις 
τού έδιναν μονοψήφιο ποσοστό) 
με σκοπό να εμποδίσει κάποιον 
άλλο δελφίνο να αναδειχθεί υπο-
ψήφιος του κόμματός του για τις 
προεδρικές εκλογές, ξεκίνησε 
πρόωρα τη  σχετική διαδικασία 
στον ΔΗΣΥ ώστε να μην έχουν οι 
εσωκομματικοί αντίπαλοί του χρόνο 
να κινηθούν και να εξασφαλίσουν 
υποστήριξη για την υποψηφιότητά 
τους. Βασικά ήταν αυτός που ξε-
κίνησε πολλούς μήνες νωρίτερα 
απ’ ό,τι συνήθως την πιο μακρά 
προεκλογική περίοδο στην ιστορία 
μας, η οποία ταλαιπώρησε τον λαό 
μας και αύξησε την αποχή. 

Στο τέλος ο λαός τον απαξίωσε 
και στον πρώτο γύρο των προε-
δρικών εκλογών ήρθε τρίτος και 
καταϊδρωμένος πίσω από τον Νίκο 
Χριστοδουλίδη και τον Αντρέα 
Μαυρογιάννη, με αποτέλεσμα, 
για πρώτη φορά στην ιστορία του, 
ο ΔΗΣΥ να μην διεκδικήσει τον 
δεύτερο γύρο των προεδρικών 
εκλογών με δικό του υποψήφιο. 

Στα 10 χρόνια της προεδρίας 
του, ο Αβέρωφ μείωσε τα ποσοστά 
του κόμματος από 34% στο 27%, 
και η μείωση των ποσοστών αυτών 
οφειλόταν εν μέρει και στο ότι ο 
Αβέρωφ έβλεπε τους οπαδούς του 
ΔΗΣΥ αφ’ υψηλού και δεν είχε τις 
πόρτες του γραφείου του ανοικτές 
για τα απλά μέλη του κόμματος. 
Αντίθετα όταν υπήρχε κοντά τη-

λεοπτικός φακός υποδυόταν το 
παιδί του λαού και κατά καιρούς 
τον είδαμε να ασχολείται (σίγουρα 
για κάποια λεπτά) με γεωργικές 
εργασίες.

Φαίνεται ότι ο τέως Πρόεδρος 
του ΔΗΣΥ ακολουθεί το παράδειγ-
μα του τέως Πρόεδρου των ΗΠΑ, 
Ντόναλντ Τραμπ - δεν παραδέ-
χεται ποτέ ότι ηττήθηκε. Εκδίδει 
ανακοινώσεις για διάφορα θέματα, 
χωρίς την έγκριση του κόμματος, 
και προβάλλει τις δικές του θέ-
σεις, που είναι διαφορετικές από 
τις επίσημες θέσεις του ΔΗΣΥ. Αυτό 
προκαλεί σύγχυση στα απλά μέλη 
του κόμματος, που δεν παρακο-
λουθούν στενά τα τεκταινόμενα.

Τονίζω, ότι γράφω τα πιο πάνω 
χωρίς να έχω τίποτα προσωπικά 
με τον Αβέρωφ Νεοφύτου, όμως 
διαφωνώ κάθετα με τον τρόπο που 
πολιτεύτηκε τα τελευταία χρόνια 
και με τις σημερινές ενέργειές 
του, οι οποίες πιστεύω ότι υπο-
σκάπτουν τη σημερινή ηγεσία του 
κόμματος και μπορεί να οδηγή-
σουν σε συρρίκνωση του ΔΗΣΥ 
κατά τις επερχόμενες εκλογές για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και την 
Ευρωβουλή.

Καλώ την Πρόεδρο το κόμματος, 
κ. Αννίτα Δημητρίου, να διαφυ-
λάξει την ενότητα του ΔΗΣΥ, να 
αποτρέψει τη συρρίκνωσή του και 
να εξετάσει τη διαγραφή του Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου από το κόμμα, γιατί 
νομίζω ότι ο κ. Νεοφύτου -χωρίς 
να το ομολογεί- θέλει μιαν απο-
τυχία του κόμματος και της νέας 
ηγεσίας του, ώστε να μπορέσει να 
επανέλθει στο προσκήνιο και να 
αναλάβει και πάλι τα ηνία.

Υ.Γ.: 
1. Το πιο πάνω άρθρο δημο-

σιεύθηκε στις 04.12.2023. Θεω-
ρήσαμε ότι είναι επίκαιρο και το 

αναδημοσιεύουμε. 
2. Πάλι φρόντισε ο Αβέρωφ 

Νεοφύτου να δώσει το στίγμα 
της πολιτικής του φιλοσοφίας 
και προσέγγισης στο Κυπριακό. 
Το θέμα δεν είναι τα μέτρα κατά 
της Τουρκίας, αλλά η επανέναρξη 
των συνομιλιών, δήλωσε ο κύριος 
Νεοφύτου. Δηλαδή,  κύριε Νεοφύ-
του, να ξεχάσουμε τις προκλήσεις 
των Τούρκων, να αγνοήσουμε την 
ιταμή συμπεριφορά τους και να 
σπεύσουμε ικέτες να παρακαλούμε 
να προσέλθουν στο τραπέζι των 
συνομιλιών; Αυτά συμβουλεύεις 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κι 
αυτά διαβουλεύεσαι με κάποιους 
της οποιασδήποτε λύσης; Μα, 
κύριε Νεοφύτου, το πιο εύκολο 
πράγμα και για τον Πρόεδρο 
Χριστοδουλίδη, αλλά και για τον 
κυπριακό λαό είναι να αγνοήσου-
με συλλήβδην τα πεπραγμένα σε 
βάρος μας από τους Τούρκους και 
να επαναρχίσουμε τις συνομιλίες 
προσαρμοζόμενοι στις απαιτήσεις 
τους. Μα αν αυτή είναι η πολιτική 
μας, ποια αξιοπιστία μάς απομένει 
και ποια ερείσματα ξέμειναν για 
να θέλουμε από τους τρίτους να 
ασκήσουν την οποιαδήποτε επιρ-
ροή στην Τουρκία να υποχωρήσει 
στο Κυπριακό; 

3. Ο μάγος της πολιτικής, Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου, σε γραπτή ανα-
κοίνωσή του κατηγόρησε τον Νίκο 
Χριστοδουλίδη για επικοινωνιακά 
τεχνάσματα και δημιουργεί διαρ-
κώς φαντασιώσεις σχετικά με το 
Κυπριακό. 

Ποιος μίλησε; Να μην τρελα-
θούμε. Δεν κάνω τον συνήγορο του 
διαβόλου υπερασπίζοντας τον Νίκο 
Χριστοδουλίδη. Όμως δεν υπάρχει 
άλλος στα επικοινωνιακά τεχνά-
σματα και παιχνίδια εντυπώσεων, 
εκτός από τον Αβέρωφ Νεοφύτου. 
Τι να πρωτοθυμηθεί κανείς; Τα 
προεκλογικά του τεχνάσματα, το 
ταξίδι του σε αφρικανικές χώρες 
για να πείσει τους Αφρικανούς 
ηγέτες να σταματήσουν τη ροή 
Αφρικανών λαθρομεταναστών 
προς την Κύπρο; 

Ή τη μεταμόρφωσή του σε γε-
ωργό, πατατάρη, παττιχάρη και το 
σιόου του οδηγώντας γεωργικά 
τρακτέρ; Ή τη μεταμόρφωσή του 
σε βοσκό προσέχοντας πρόβατα 
και κατσίκες στις μάντρες της Αρ-
γάκας, όπου γεννήθηκε κατά το 
αφήγημά του; 

Εκείνο που έχει μείνει βαθιά 
χαραγμένο στη μνήμη μου ήταν 
η προεκλογική του δήλωση ότι 
ήρθε στη Λευκωσία από την Αρ-
γάκα ξυπόλυτος. Η δήλωσή του 
αυτή με έχει συγκλονίσει και λέω 
«Θεέ μου, να μην τύχει σε άλλον 
το μαρτύριο που πέρασε αυτό το 
φτωχό παιδί από την Αργάκα».

Αλήθεια, ποιος θα διερευνήσει 
το «πόθεν έσχες» του Αβέρωφ; 

Τώρα που έχασε, ο Αβέρωφ μάς δίνει
συμβουλές κατόπιν εορτής

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ
ΜΙΧΑΗΛ

25.08.2024
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Η payabl., μία από τις κορυφαίες 
PayTechs της Ευρώπης, ανακοι-
νώνει την επίσημη ένταξή της στον 
Association of Cyprus International 
Financial Firms -ACIFF, ένα σημα-
ντικό ορόσημο στην πορεία της εται-
ρείας για την περαιτέρω ενίσχυση 
του ρόλου και της επιρροής της 
στον χρηματοοικονομικό τομέα. 
Ιδρυθείς το 2009, ο ACIFF είναι 
ένας Μη Κερδοσκοπικός Οργα-
νισμός, που εκπροσωπεί πάνω 
από 90 ρυθμιζόμενες εταιρείες. 
Η αποστολή του ACIFF είναι να 
προωθεί την ανάπτυξη του κλάδου, 
να προστατεύει τους επενδυτές, να 
υποστηρίζει τα μέλη και τους ρυθ-
μιστικούς φορείς και να προσφέρει 
δωρεάν συμβουλευτικές υπηρεσίες 
για την ανάπτυξη νέων ή υφιστάμε-
νων πλαισίων. Ο Σύνδεσμος εστι-
άζει σε ζητήματα και προκλήσεις 
που αντιμετωπίζουν τα μέλη του 
και συνεργάζεται με παρόμοιους 
Φορείς και Ομοσπονδίες εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και διεθνώς. 
Στόχος του είναι να ενισχύσει τα 

θεσμικά όργανα τού χρηματοοικο-
νομικού τομέα της Κύπρου και να 
τα εντάξει στο παγκόσμιο οικονο-
μικό τοπίο. Ως μέλος του ACIFF, 
η payabl. θα συνεργαστεί στενά με 
τις επιχειρήσεις-μέλη του Συνδέ-
σμου με στόχο να διαμορφώσει το 
μέλλον των χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών στην Κύπρο. Αυτή η 
συμμετοχή επιτρέπει στην payabl. 
να παραμένει στην πρώτη γραμμή 
του κλάδου χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών, να συμμετέχει σε ου-
σιαστικές συζητήσεις με άλλα μέλη 
και να συμβάλλει στην ανάπτυξη 
νέων προτύπων και βέλτιστων 
πρακτικών στη χώρα. Η ένταξη της 
payabl., ως μέλους του Association 
of Cyprus International Financial 
Firms -ACIFF, ευθυγραμμίζεται με 
τους στρατηγικούς στόχους της 
εταιρείας να βρίσκεται στην πρώτη 
γραμμή των εξελίξεων του κλάδου, 
να επηρεάζει τις πολιτικές και να 
προωθεί τις συνδέσεις που οδηγούν 
την καινοτομία και την ανάπτυξη 
στον χρηματοοικονομικό τομέα.

Χωρίς αξιοσημείωτη επί-
δραση στη βιοποικιλότητα της 
περιοχής του Blue Lagoon στη 
χερσόνησο του Ακάμα παρουσι-
άζονται οι αρχικές εκτιμήσεις, η 
οποία φαινομενικά δεν φάνηκε 
να επηρεάζεται από τις τουριστι-
κές δραστηριότητες. Ωστόσο, η 
υποθαλάσσια ηχορύπανση κατά 
τη διάρκεια την άφιξης, αγκυρο-
βόλησης και αναχώρησης των 
σκαφών ήταν αισθητή, γεγονός 
το οποίο επιβεβαιώνεται από τις 
υψηλές μετρήσεις που καταγρά-
φηκαν από ειδικό υδρόφωνο το 
οποίο χρησιμοποιήθηκε κατά τη 
διάρκεια των δειγματοληψιών. Τα 
παραπάνω ευρήματα εξήχθησαν 
από την έρευνα που διεξήγαγε 
το Κυπριακό Ινστιτούτο για τη 
Θάλασσα και τη Ναυτιλία (CMMI-
Cyprus Marine and Maritime 
Institute) με την υποστήριξη της 
Τράπεζας Κύπρου, η οποία διήρ-
κεσε έναν χρόνο (2023-2024,) και 
στόχευε στην αναγνώριση πιθα-
νών επιπτώσεων που επιφέρουν 
οι έντονες τουριστικές δραστηρι-
ότητες στη φυσική ακεραιότητα 
του θαλάσσιου οικοσυστήματος 
στον κόλπο ‘‘Blue Lagoon’’ της 

χερσονήσου Ακάμα. Επιπλέον, 
στο θαλάσσιο ίζημα κατά την κα-
λοκαιρινή περίοδο, παρατηρή-
θηκαν τιμές χαλκού, οι οποίες 
υπερβαίνουν τα περιβαλλοντικά 
όρια, γεγονός που πιθανώς να 
οφείλεται στην αυξημένη διέλευ-
ση και αγκυροβόληση σκαφών 
στην περιοχή, αφού οι αντιρρυπα-
ντικές βαφές που χρησιμοποιού-
νται συχνά στο εξωτερικό μέρος 
των σκαφών έχουν ως συστατικό 
τον χαλκό. ‘Έκθεση σε υψηλές 
συγκεντρώσεις χαλκού μπορεί να 
είναι περιβαλλοντικά ζημιογόνα, 
αφού μπορεί να αλλοιώσει την 
φωτοσυνθετική ικανότητα φυκιών 
και να επηρεάσει την ανάπτυξη 
άλλων σημαντικών βενθικών 
οργανισμών (π.χ. κοραλλιών) 
μεταξύ άλλων. Βαρέα μέταλλα, 
όπως ο χαλκός, μπορούν επίσης 
να βιοσυσσωρευτούν σε ψάρια 
και μαλάκια επηρεάζοντας την 
αλυσίδα τροφής. Η σημαντικότητα 
της παρούσας μελέτης έγκειται 
στο γεγονός ότι θέτει τις βάσεις 
για μακροχρόνια μελέτη σχετικά 
με τις πιθανές επιπτώσεις από 
την αυξημένη τουριστική δρα-
στηριότητα στον κόλπο ‘‘Blue 

Lagoon’’.  Επιστήμονες από το 
CMMI διενήργησαν εποχικές 
δειγματοληψίες (άνοιξη, καλο-
καίρι, φθινόπωρο, χειμώνα) στην 
περιοχή του Blue Lagoon, με 
σκοπό να συλλέξουν δείγματα 
νερού και ιζήματος για αναλύ-
σεις στοχεύοντας κυρίως στην 
αναγνώριση διαφόρων χημικών 
ρύπων (π.χ., βαρέα μέταλλα, συ-
στατικά αντηλιακών) και μικρο-
βιολογικών οργανισμών, και να 
καταγράψουν περιβαλλοντικές 
παραμέτρους και τη βιοποικιλό-
τητα της περιοχής (ιχθυοπανίδα 
και βενθικούς οργανισμούς). Το 
πρόγραμμα «Seaμαχία για καθα-
ρότερες θάλασσες» αποτελεί πρω-
τοβουλία της Τράπεζας Κύπρου 
με στόχο την επιστημονική έρευνα 
και δημιουργία δεδομένων για 
την ποιότητα του παράκτιου θα-
λάσσιου νερού. Το 2022-2023 
πραγματοποιήθηκε έρευνα στη 
θαλάσσια περιοχή της Μαρίνας 
Αγίας Νάπας, σε συνεργασία με 
τη ΜΚΟ CYMEPA και το Τεχνο-
λογικό Πανεπιστήμιο  Κύπρου 
(ΤΕΠΑΚ), τα αποτελέσματα της 
οποίας ανακοινώθηκαν τέλος 
του 2023. 

Ακόμα μία τιμητική διάκρι-
ση απέσπασε η ΕΚΟ Κύπρου, 
100% θυγατρική της HELLENiQ 
ENERGY, κατά τη διάρκεια των 
Cyprus Responsible Business 
Awards. Η εταιρεία, η οποία 
κατέχει με διαφορά την πρώτη 
θέση στα καύσιμα κίνησης και 
γίνεται διαρκώς σημείο αναφοράς 
για το αξιόλογο έργο Εταιρικής 
Κοινωνικής Ευθύνης που υλοποι-
εί, κέρδισε άλλη μία εξαιρετική 
διάκριση/βραβείο στην κατηγο-
ρία «Κοινωνία», για την ενέργεια 
«Ζεστή Αγκαλιά από την ΕΚΟ».  
Για δεύτερη συνεχή χρονιά η 
ενέργεια «Ζεστή Αγκαλιά», που 
είχε ως επίκεντρό της το παιδί, 
αποτέλεσε μια επιπλέον ανιδιο-
τελή πρωτοβουλία στο πλαίσιο 
του προγράμματος δράσεων ΕΚΕ 

της ΕΚΟ Κύπρου, το οποίο περι-
λαμβάνει πρωτοβουλίες με στόχο 
τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των ανθρώπων και, ειδικότερα, 
των παιδιών και των ευάλωτων 
ομάδων πληθυσμού. Μέσω αυτής 
της προσπάθειας, η ΕΚΟ Κύ-
πρου προσέφερε σημαντικές 
ποσότητες πετρελαίου θέρμαν-
σης σε συνολικά δεκατρία (13) 
Κοινωφελή Ιδρύματα ορεινών 

περιοχών, καθώς και στο Μα-
κάρειο Νοσοκομείο, το οποίο 
είναι το μοναδικό εξειδικευμένο 
νοσοκομείο στην Κύπρο για τη 
Μητέρα και το Παιδί.

Η εκδήλωση για τα Cyprus 
Responsible Business Awards 
2023 πραγματοποιήθηκε στη 
Λάρνακα, όπου τιμήθηκε και φέ-
τος η εταιρική υπευθυνότητα και 
αναδείχθηκαν οι ενέργειες κάθε 
επιχείρησης που δεσμεύεται στις 
αρχές της υπεύθυνης επιχειρη-
ματικότητας και της βιώσιμης 
ανάπτυξης, με θετικό αντίκτυπο 
στην κοινωνία. Παρόντες ήταν η 
Υφυπουργός Παρά τω Προέδρω, 
Ειρήνη Πική, εκπρόσωποι του 
επιχειρηματικού κόσμου, στελέ-
χη τμημάτων μάρκετινγκ, καθώς 
και εκλεκτοί προσκεκλημένοι. 

Στο υψηλότερο βάθρο των τηλε-
πικοινωνιών στην Κύπρο συνεχίζει 
να βρίσκεται η Epic, με δυο νέες 
διεθνείς διακρίσεις που αποτελούν 
το επιστέγασμα των συνεχών επεν-
δύσεων για την ανάπτυξη ενός υπερ-
σύγχρονου, εξαιρετικά γρήγορου 
και αξιόπιστου δικτύου κινητής και 
σταθερού internet, προσφέροντας 
μια επική εμπειρία επικοινωνίας, 
με πρωτοποριακές λύσεις, συνεχή 
εξέλιξη και αφοσίωση στην αριστεία. 
Ο διεθνής αναγνωρισμένος οργα-
νισμός διαδικτυακών μετρήσεων 
και αναλύσεων, Ookla, ανέδειξε για 
δεύτερη συνεχόμενη χρονιά την 
Epic ως το  Γρηγορότερο Δίκτυο 
Σταθερού Internet στην Κύπρο 
σύμφωνα με τα αποτελέσματα 
του Speedtest® για το Q1-Q2 του 
2024. Η σημαντική αυτή διάκρι-
ση επιβεβαιώνει την υπεροχή, τη 
δυναμική και την αξιοπιστία του 
σταθερού δικτύου internet της Epic, 
προσφέροντας στους καταναλω-
τές, στο σπίτι και στην επιχείρηση, 
την απόλυτη εμπειρία internet, με 
100% οπτική ίνα και ασύλληπτα 
γρήγορες ταχύτητες έως 5Gbps. 
Η αξιοπιστία επιβεβαιώνεται για 
άλλη μια φορά και για το δίκτυο 
κινητής τηλεφωνίας της Epic από 
την umlaut.  Ο ανεξάρτητος οργα-

νισμός συγκριτικής αξιολόγησης 
umlaut, μετά την αξιολόγηση πε-
ριόδου μεταξύ μέσων Νοεμβρίου 
2023 και τέλους Απριλίου 2024, 
κατέταξε την Epic στην πρώτη θέση 
ανάμεσα στα εγχώρια δίκτυα κι-
νητής τηλεφωνίας καθώς έλαβε 
την υψηλότερη συνολική βαθμο-
λογία, πιστοποιώντας την ως το Best 
Mobile Network στην Κύπρο. Τα 
αποτελέσματα των αξιολογήσεων 
ποιότητας τηλεπικοινωνιακών δι-
κτύων της umlaut αναγνωρίζονται 
σε περισσότερες από 120 χώρες 
ως το de facto πρότυπο του κλάδου 
και χρησιμοποιούνται από πολυά-
ριθμους κορυφαίους οργανισμούς 
τηλεπικοινωνιών. Περισσότερες 
πληροφορίες σχετικά με τα βραβεία 
Speedtest «Fastest Fixed Internet 
Network in Cyprus» της Ookla και 
“Best Mobile Network in Cyprus” 
της umlaut,  στο  epic.com.cy

Η payabl. εντάσσεται στον ACIFF

Seaμμαχία για καθαρότερες θάλασσες
από την Τράπεζα Κύπρου 

Η «Ζεστή Αγκαλιά από την ΕΚΟ»
κέρδισε τιμητική διάκριση 

Ookla και umlaut κατατάσσουν την 
Epic γι’ ακόμη μια φορά στην κορυφή 
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Συνολικό όφελος, που ξεπερνά 
τα €3 εκατομμύρια, είχαν φυσικά 
πρόσωπα, δανειολήπτες εξυπηρε-
τούμενων στεγαστικών δανείων της 
Alpha Bank Cyprus Ltd (η «Τρά-
πεζα»), μέσω του Προγράμματος 
Επιβράβευσης Συνεπών Δανειο-
ληπτών Στεγαστικών Δανείων της 
Τράπεζας (το «Πρόγραμμα»), το 
οποίο τέθηκε σε εφαρμογή την 1η 
Αυγούστου 2023 και ολοκληρώ-
θηκε την 31η Ιουλίου 2024. Το 
Πρόγραμμα, που αφορούσε δανει-
ολήπτες στεγαστικών δανείων που 
εντάχθηκαν σε αυτό, προέβλεπε 

την εφαρμογή ανώτατου ορίου στο 
κυμαινόμενο επιτόκιο βάσης που 
έχει συμφωνηθεί στην οικεία σύμ-
βαση στεγαστικού δανείου, όπως 
αυτό είχε διαμορφωθεί την 31η 
Μαρτίου 2023, μειωμένο κατά 
20 μονάδες βάσης για περίοδο 
ενός έτους. Καθ’ όλη τη διάρκεια 
του Προγράμματος, περισσότεροι 
από 4.000 πελάτες της Τράπεζας 
επωφελήθηκαν των μειωμένων 
επιτοκίων, ενώ παράλληλα προ-
στατεύτηκαν από αυξήσεις των 
επιτοκίων βάσης. Το Πρόγραμμα 
αποτέλεσε ακόμη μία έμπρακτη 

πρωτοβουλία στήριξης της Alpha 
Bank Cyprus προς τους πελάτες 
της και κατ’ επέκτασιν την τοπική 
κοινωνία στο ευρύτερο πλαίσιο 
των δράσεων κοινωνικής υπευ-
θυνότητας. 

Η Τελετή Απονομής των βρα-
βείων-θεσμός για το ελληνικό 
επιχειρείν, «Πρωταγωνι-
στές της Ελληνικής Οικο-
νομίας 2024», πραγμα-
τοποιήθηκε τη Δευτέρα, 
15 Ιουλίου 2024, στο 
Golf Privé της Γλυφάδας, 
στην παρουσία περισσότερων 
εκ των 400 υψηλόβαθμων στελεχών 
επιχειρήσεων και εκπροσώπων του 
ακαδημαϊκού κόσμου, όπου τιμήθη-
καν επιχειρήσεις και  οι άνθρωποι 

πίσω από αυτές, που ξεχώρισαν 
για τα επιτεύγματα και τις 

επιδόσεις τους εντός και 
εκτός ελληνικών συνό-
ρων. Στην HAFCO Α.Ε. 
απονεμήθηκε βραβείο 
στην κατηγορία Greek 

Business Champions, 
για επιχειρήσεις που έχουν 

κύκλο εργασιών πάνω από 10 εκατ. 
ευρώ και κατέγραψαν ταυτόχρονη 
αύξηση μεγαλύτερη του 20%, τόσο 
στον κύκλο εργασιών όσο και στα 

κέρδη προ φόρων. Tο βραβείο πα-
ρέλαβαν ο Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος της HAFCO A.E, Ντίνος 
Λευκαρίτης και ο Γενικός Διευθυντής, 
Δημήτρης Μαυρομίχαλος. Τα βρα-
βεία που απονεμήθηκαν, βασίζονται 
στα επίσημα οικονομικά στοιχεία 
των εταιρειών όπως αποτυπώνονται 
στις οικονομικές εκθέσεις τους και 
παρουσιάζονται αναλυτικά στην 11η 
έκδοση «Οι Ισχυροί της Ελληνικής 
Οικονομίας» της Direction Βusiness 
Network.

Ο Δήμος Στροβόλου ενημερώ-
νει το κοινό ότι άρχισαν οι εγγραφές 
στην Ακαδημία Ποδοσφαίρου του 
Δήμου. Η εγγραφή και η παροχή 
αθλητικού ρουχισμού είναι δωρεάν. 
Ηλικίες: από 6-12 ετών. Παρέχονται 

ειδικές τιμές για παιδιά πολύτεκνων 
οικογενειών. Εγγραφές και πληρο-
φορίες στα τηλέφωνα: 99671810, 
22318350, 22318358. Η Ακαδημία 
Ποδοσφαίρου Δήμου Στροβόλου 
λειτουργεί πάνω από μία δεκαετία, 

με γνώμονα 
την καλλιέρ-
γεια αγάπης για 
το ποδόσφαιρο στα παιδιά 
σε ένα φιλικό και μη ανταγωνιστικό 
περιβάλλον. 

Tο Ινστιτούτο Κύπρου, το μεγα-
λύτερο ερευνητικό κέντρο στη χώρα 
μας, πρωτοστατεί στην προσπάθεια 
ενημέρωσης του κοινού για τα φλέ-
γοντα θέματα της Κλιματικής Κρίσης 
και της Πράσινης Μετάβασης. Σε 
συνεργασία με την Αντιπροσωπεία 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην 
Κύπρο, το Υπουργείο Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος και την Πρεσβεία της 
Ισπανίας, το ΙΚυ εξαγγέλλει Εκ-
στρατεία Ευαισθητοποίησης των 
πολιτών, οι οποίοι μέσα από την 
προβολή μιας σειράς διαφωτιστικών 
βίντεο θα μπορούν να ενημερωθούν 
για τις επιπτώσεις που επιφέρει η 
κλιματική κρίση, αλλά και για τις 
προκλήσεις και τις ευκαιρίες που 
προκύπτουν από την προσπάθεια 
μετάβασης σε μια πράσινη οικονο-
μία, σύμφωνα με τους στόχους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εστιάζοντας 

κυρίως στην περίπτωση της Κύπρου. 
Τα ενημερωτικά βίντεο, τα οποία θα 
προβληθούν σε διάφορα κανάλια 
επικοινωνίας, επικεντρώνονται στις 
ακόλουθες θεματικές: Κλιματική 
Κρίση, Απεξάρτηση από τα ορυ-
κτά καύσιμα, Ο σημαντικός ρόλος 
της ηλιακής ενέργειας, Προκλήσεις 
στο ηλεκτρικό δίκτυο στην Κύπρο, 
Λύσεις και προοπτικές για το μέλ-
λον. Η Εκστρατεία Ενημέρωσης και 
Ευαισθητοποίησης του Ινστιτούτου 
Κύπρου απευθύνεται τόσο στο ευρύ 
κοινό, όσο και σε υπεύθυνους χά-
ραξης πολιτικής, επιχειρηματίες, 
ακαδημαϊκούς, εκπαιδευτικούς και 
φοιτητές. Κορύφωση των δράσεων 
ενημέρωσης του ΙΚυ θα αποτελέσει η 
διοργάνωση του Διεθνούς Συνεδρίου 
για την Κλιματική Κρίση στην Ανα-
τολική Μεσόγειο και Μέση Ανατολή, 
το οποίο θα πραγματοποιηθεί από 
τις 26-28 Σεπτέμβριου 2024, στο 

Radisson Beach Resort, στη Λάρνακα. 
Στο Συνέδριο,  (emmeclimate2024.
cyi.ac.cy), το οποίο συνδιοργανώ-
νουν το Ινστιτούτο Κύπρου και η 
Ακαδημία Επιστημών, Γραμμάτων 
και Τεχνών, θα παρουσιαστούν και 
θα συζητηθούν μετρήσεις και προ-
βλέψεις μοντέλων για την κλιματική 
αλλαγή και των επιπτώσεών της, 
ειδικότερα στους τομείς της ενέργειας, 
του νερού, των τροφίμων και της 
γεωργίας, των ωκεανών, της υγείας 
και της πολιτιστικής κληρονομιάς. 
Θα συζητηθούν επίσης τρόποι άμ-
βλυνσης, ιδιαίτερα στην οικονομία, 
θα παρουσιαστούν στρατηγικές για 
προσαρμογή, κυρίως σε περιφερεια-
κό επίπεδο, και θα αναλυθούν οικο-
νομικές, νομικές και ηθικές πτυχές 
αλλά και καλλιτεχνικές αποτυπώσεις 
ανησυχίας για το καίριο ζήτημα της 
κλιματικής κρίσης.

Περισσότεροι από 4.000 πελάτες της Alpha Bank Cyprus 
Ltd επωφελήθηκαν από το Πρόγραμμα Επιβράβευσης 

Η συνδεδεμένη εταιρεία της Πετρολίνα, HAFCO Α.Ε.,
ανάμεσα στους πρωταγωνιστές της ελληνικής οικονομίας 2024

Άρχισαν οι εγγραφές στην Ακαδημία
Ποδοσφαίρου του Δήμου Στροβόλου

Ινστιτούτο Κύπρου: Εκστρατεία Ενημέρωσης
για την Κλιματική Κρίση

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Κοντοπούλου Άννα, Περικλέους 
15Β, μεταξύ Λεωφ. Στροβόλου και 
Εξωτερικών Ιατρείων Στροβόλου, 
τηλ.: 22752927, 22879914.
Κυπριανού - Κόκκινου Δώρα, 
Λεωφ. Λεμεσού 124, Φώτα ΡΙΚ, 
Στρόβολος, τηλ.: 22422470, 
22428499.
Πολυκάρπου Αννίτα, Λεωφ. 
Προδρόμου 21Α, μεταξύ Φώτων 
Γρίβα Διγενή (Χατζηκυριάκος) και 
πρώην Υπουργείου Άμυνας, τηλ.: 
22664442, 99327642.
Παρανής Μιχάλης, Λυκαβηττού 
28Δ, δρόμος Χρυσοβαλάντου, 
απέναντι από φούρνο Ζορ-
πά, Έγκωμη, τηλ.: 22355715, 
96777430.
Αγαπίου Ελένη, Λεωφ. Αμμοχώ-
στου 19, δρόμος ΣΟΠΑΖ, Αγλα-
ντζιά, τηλ.: 22314634, 22491526.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Μιχαηλίδου Αγγέλα, Σπύρου 
Κυπριανού 58, πλησίον Smart 
και Melis, Γερμασόγεια, τηλ.: 
25338270, 25738636.
Παλλαρή Χριστίνα, Πάφου 92, 

απέναντι από αυτοκίνητα BΜW 
πάνω στα φώτα της διασταύ-
ρωσης της οδού Πάφου και 
Μίλτωνος, Κάτω Πολεμίδια, τηλ.: 
25394611, 25712886.
Ιωάννου Λούης, Δωδεκαννή-
σου 8, δρόμος Αθηναϊδίου, τηλ.: 
25364188, 99422029.
Στυλιανού Γιώργος, 1ης Απριλίου 
32Β, Αγία Φύλα, τηλ.: 25386760, 
25339436.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Πανούσης Ανδρέας, Παπανικολή 
5, έναντι πρώην Πισσαρίδη, τηλ.: 
24323084.
Καλαϊτζή Παναγιώτα, Λεωφ. Λεοντίου 
Μαχαιρά 20Α, έναντι πρώην Υπεραγο-
ράς Σαρρή και τώρα Super Discount, 
τηλ.: 24651205, 99522502.

ΠΑΦΟΣ
Γκλάρα Κωνσταντίνου Ιωάννα, 
Λεωφ. Ελλάδος 11,  στο ύψος εκ-
κλησίας Αποστόλων Πέτρου & Παύ-
λου, τηλ.: 26100292, 97743242.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Πογιατζή Ειρήνη, Λεωφ. Πρωταρά 
191, κατάστημα 2, πλησίον Metro, 
τηλ.: 23250200. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN 
HOSPITAL,  Στυγός 9, 3117, 
Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 24636343, 
ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙ-

ΝΑ, Παύλου Βαλδασερίδη 10, 
6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

25.08.2024

 + ΕΘΝΙΚΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή, 1/9/2024, στον ιερό ναό Αγίου Βασιλείου Στροβόλου,

το ετήσιο μνημόσυνο του ήρωα

ΓΕΩΡΓΙΟΥ – ΞΑΝΘΟΥ ΤΣΙΚΟΥΡΗ
από την Άσσια

που έπεσε αγωνιζόμενος κατά της δικτατορίας στην Αθήνα το 1970,
και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη του να παραστούν.

Επιμνημόσυνο λόγo θα εκφωνήσει, εκ μέρους του πρέσβη της Ελλάδος,
ο κ. Κωνσταντίνος Σούλιος, Σύμβουλος Πρεσβείας Α΄.

Θα ακολουθήσει κατάθεση στεφάνων στο κενοτάφιο του ήρωα.

Οικογένεια του ήρωα και Πρεσβεία της Ελλάδος

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού Πολιτισμού, ΙΕΠ, διοργανώνει τις πιο 

κάτω εκδρομές και καλεί τους ενδιαφερόμενους να δηλώσουν συμ-
μετοχή στο 22775639, Skylab Travels skylab1@cytanet.com.cy ή 
στο 99373000 (Iνστιτούτο). 5-9/10  Αλπική Πίνδος - Λίμνη Πλα-
στήρα - Μετέωρα με διαμονή στο επιβλητικό Kazarma Lake Resort 
& Spa με ημιδιατροφή και δωρεάν χρήση των εγκαταστάσεων Spa. 
Παρακολούθηση των εκδηλώσεων μνήμης/τιμής 1974-2024 και 
αντίστασης ενάντια στην τουρκική κατοχής της Κύπρου. 8-13/10 
Κυκλάδες, Τήνος -  Μύκονος - Σύρος - Δήλος. 17-22/10 Καλαμάτα, 
Μάνη, Μυστράς, Μονεμβασιά, Πύλος (εκδηλώσεις  αναπαράστασης 
Ναυμαχίας του Ναβαρίνου), 10-18 /10  K. Iταλία -  Ελληνόφωνα 
Χωριά Καλαβρίας - Σικελία. Τα αναλυτικά προγράμματα των εκ-
δρομών είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα www.iep.org.cy.
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ΑΠΟΛΛΩΝ
ΣΤΟΧΟΣ ΓΕΝΙΚΟΣ: Ομάδες 

τέτοιου βεληνεκούς μιλούν  για 
τίτλο, ό,τι και να ’ναι, όπως και να 
παρουσιάστηκαν την προηγούμενη 
χρονιά. Ακόμη και αν αλλάζουν το 
μισό ρόστερ. Στο κάτω-κάτω, των 
δύο τελευταίων τίτλων του Απόλ-
λωνα προηγήθηκαν σαρωτικές 
αλλαγές στην ομάδα.

ΣΤΟΧΟΣ ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΟΣ: 
Μπορεί να ανατραπεί στην πο-
ρεία, αλλά σήμερα είναι ξεκάθαρα ο 
Απόλλωνας να είναι ανταγωνιστικός 
στα πολύ ψηλά και σίγουρα να πά-
ρει ευρωπαϊκό εισιτήριο. Φυσικά 
στην εξίσωση είναι το Κύπελλο.

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ: Να κάνει τρίτη 
άσχημη χρονιά στο πρωτάθλημα. 
Θυμίζουμε ότι, μετά τον τίτλο του 
2021, έμεινε δύο χρονιές εκτός 
Ευρώπης, ενώ στην περσινή σεζόν 
πήγε και έπεσε στα «τάρταρα» του 
2ου γκρουπ. 

ΕΙΚΟΝΑ ΟΜΑΔΑΣ: Από τα 
φιλικά τεστ και μόνο. Όπου τα πήγε 
από καλά μέχρι άριστα (ειδικά στο 
τελευταίο με Καρμιώτισσα). Είναι 
ένα σημάδι θετικό, αλλά δεν πρέπει 
να υπάρξει υπερβολή στην εκτί-
μηση της σημερινής ισχύος.

ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ: Λέμε, πολλές 
αλλαγές, πάνω από τη  μισή ομάδα. 
Αν με ρωτάτε, ήταν επιβεβλημένες, 
το περσινό ρόστερ είχε αδυναμίες. 
Στα χαρτιά έγιναν καλές προσθή-
κες, στην πράξη αναμένουμε. Έτσι 
κι αλλιώς ξέρουμε καλά μόνο τον 
Ντορεγκαράι και τον Βούρο.

Οι «ΠΑΛΙΟΙ»: Κράτησε λίγα, 
αλλά καλά στελέχη, όπως ο Μάρκες, 
έχει και 3-4 Κύπριους κορμού, 
που όσο να ’ναι  δίνουν δυναμική. 

ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ: Ο Γκούλα 
φαίνεται σοβαρός προπονητής. 
Ιδιάζουσα περίπτωση, αφού ήταν 
τεχνικός της ομάδας... χωρίς να εί-
ναι για κάποιο διάστημα (μέχρι να 
αποδεσμευτεί ο Ματσίν). Σαφέστατα 
και δεν γνωρίζει στην πράξη τα 
της κυπριακής πραγματικότητας, 
αλλά αυτό είναι και κλισέ. Πόσοι 
«μη γνώστες» τα κατάφεραν άψογα 
με τη μία. 

1-Χ-2: Ακόμη κι αν είναι μόλις 
το πρώτο παιχνίδι, η νίκη δίνει 
αέρα και η ήττα σού κόβει λίγο 
την ανάσα. Το «Χ» φαντάζει καλό, 
αλλά ίσως η γεύση θα εξαρτηθεί 
και από την εμφάνιση.

ΕΔΡΑ: Είναι πάντα ένα συν, 
ειδικά με έναν τόσο εκδηλωτικό 
κόσμο. Αλλά, αν θέλεις να είναι 
ανταγωνιστικός και πρωταγωνιστής, 
πρέπει να την αξιοποιείς. Μακριά 
από το περσινό μοντέλο που στοί-
χισε. Δέκατη ομάδα στα εντός στην 
κανονική περίοδο 23-24, με τρεις 
νίκες και έξι ήττες. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

CRASH TEST
Πρώτη αγωνιστική
και πρώτο ντέρμπι

Απόλλων και AEK αναμετρώνται απόψε (20.00) στο ματς που θέτει
τον τόνο στην πρεμιέρα και έχει σαφώς τη  σημασία του

ΑΕΚ
ΣΤΟΧΟΣ ΓΕΝΙΚΟΣ: Όταν είσαι 

σταθερά και πρακτικά υποψήφια 
πρωταθλήτρια τα τελευταία χρόνια 
και όταν φτάνεις μιαν ανάσα από 
τον τίτλο την προηγούμενη χρονιά, 
ξεκινάς τη σεζόν λέγοντας καθαρά 
ότι πας για την κορυφή και μόνο. 
Κάνεις δε τα πάντα για να είναι 
ισχυρότερη.

ΣΤΟΧΟΣ ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΟΣ: Με 
την εικόνα που είδαμε στα δύο 
ευρωπαϊκά ματς, την εσπευσμένη 
απόλυση του προπονητή και το 
«τρέχα να ξανακάνουμε μετεγγρα-
φές», μπαίνουν αμφιβολίες. Σήμερα, 
ισχύει το «όσο ψηλά μπορούμε και 
στην πορεία βλέπουμε».

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ: Να κολλήσει 
στο ευρωπαϊκό πατατράκ και στο 
ταρακούνημα. Αν η εικόνα της βέ-
βαια δεν ήταν αντιπροσωπευτική, 
θα «ξεκολλήσει». Γενικά, σε αυτήν  
τη χρονιά δεν μπορεί να κάνει βή-
ματα προς τα πίσω.   

ΕΙΚΟΝΑ ΟΜΑΔΑΣ: Προετοι-
μασία προφανώς προβληματική. 
Δύο επίσημα ματς με μία ομά-
δα χωρίς αρχή και τέλος, χωρίς 
προσανατολισμό. Φιλικά, που 
προβλημάτισαν. Αλλαγή προπο-
νητή, ανακατατάξεις στο ρόστερ. 
Άρα, καθόλου καλή, ώς σήμερα.  

ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ: Ακόμη κάνει 

και διορθώνει αδυναμίες όπως του 
Αλομέροβιτς, κάτω από τα δοκάρια. 
Ας περιμένουμε λίγο για τους «πα-
λιούς-νέους», αυτούς που ήρθαν 
Ιούνιο και Ιούλιο και λίγο παρα-
πάνω για τις αφίξεις Αυγούστου.  

Οι «ΠΑΛΙΟΙ»: Εδώ έχει πλεο-
νέκτημα και ας μη φάνηκε ώς τώρα. 
Όσοι έμειναν (και είναι αρκετοί), 
έχουν αποδεδειγμένα και εμπειρία 
και ποιότητα.

ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ: Μα πόσο 
έπεσε έξω με Φερνάντο ο Ρόκα; 
Τέλος πάντων, τον απέλυσε και 
έφερε Μπεργκ. Δεν χρειάζεται συ-
στάσεις, ξέρουμε τα πολλά καλά 
του και τα λιγοστά κουσούρια του. 

Ενδιαφέρον το γεγονός ότι θα ξε-
κινήσει με ομάδα που δεν έστησε 
ο ίδιος. Αλλά και σε ομάδα που 
παίζει χρόνια μπάλα, διαφορετική 
από τα δικά του βασικά πρότυπα.  

1-Χ-2: Απογοήτευσε τόσο τον 
κόσμο της, που δύσκολα θα δε-
χτεί εύκολα μια πρεμιέρα με ήττα. 
Ντέρμπι εκτός με «Χ» είναι μια 
καλή αρχή. Αν πάρει διπλό, θα 
είναι μεγάλη υπόθεση.

ΕΔΡΑ: Πάντα με κριτήριο τα 
προηγούμενα χρόνια. Κατ’ αρχάς 
έχει αρκετές καλές βραδιές στη 
Λεμεσό. Δεύτερον, πέρσι ήταν η 
κορυφαία όλων με απολογισμό 10-
6-2. Υπό κανονικές συνθήκες, δεν 

επηρεάζεται. Με τις σημερινές όχι 
και καλύτερες συνθήκες, θα δούμε. 

Στη σεζόν 2023-24
Οι δύο ομάδες αναμετρήθηκαν 

πέρσι δύο φορές για το Πρωτάθλη-
μα και μία για το Κύπελλο. Στον 
πρώτο γύρο, η ΑΕΚ κέρδισε με 
1-0 στη Λεμεσό. Σκόραρε στο 41’ 
ο Σολ. Ο Απόλλωνας απάντησε με 
διπλό στη Λάρνακα. Κέρδισε 2-1 με 
τους Βαλμπουενά και Μπακένγκα 
(ενδιάμεσα ισοφάρισε ο Σολ). Η 
ομάδα της Λεμεσού κέρδισε με 
2-1 (22’ Σάντος, 79’  Μάρκες / 
8’ Γκάμα) στα προημιτελικά του 
κυπέλλου. 

Προϊστορία
Από τη χρονιά 2007-2008, 

όταν και ξεκίνησαν τα πλέι-οφ, ο 
Απόλλωνας υποδέχτηκε την ΑΕΚ 
26 φορές για το πρωτάθλημα. Ανα-
λόγως η δύναμη της έδρας δεν είναι 
και τόσο μεγάλη, αφού ναι μεν ο 
Απόλλωνας κέρδισε πάνω από μισά 
παιχνίδια (14 νίκες), όμως πρέπει 
να σταθούμε και στα 9 διπλά της 
ΑΕΚ. Οι ομάδες δεν γουστάρουν 
την μεταξύ τους ισοπαλία. Τρεις 
όλες και όλες, οι δύο «λευκές» 
και η μία εντυπωσιακή (3-3). Ο 
Απόλλωνας πέτυχε 38 γκολ και 
η ΑΕΚ 29. 
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